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4.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORlA APLICABLES AL RUBRO DE CUENTES 

En t.-ste inciso se mencionan las pruebas d~ 'lUditoria aplicables al rubro do clic:n\G>, ui como otros 

aspectos importantes M la revisi6n. 

4.5 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 

Desarrollar pruebas de OJmplimiento que proporcionen el grado de seguridad razonable respecto a 

que los procedimientos de control interno existen y se aplic:an cticazmente. 

4.6 PRUEBAS SUSTANTIVAS 

Las pruebas sustantiVllS proporcionan evidencia respecto a la valu.\Ci6n, integridad, existencia y 

exactitud de los ingresos y las OJenw por cobrar. 

4.7 CONCLUSiÓN 

Después de analizar este capitulo podernos tener un marco general de la revisi6n del rubro de clientes. 

ui como también los objetivos que persigue como IOn: comprobar la autenticidad de los ingresos y de 

las cuentas por cobrar, así como los desalentos y devoluciones, comprobar la valuaci6n de las cuentas 

por cobrar incluyendo el registro de las estimaciones necesarias para OJentas de dudosa recuperaci6n 

etc. 

La finalidad de realizar todo el trabajo de auditorla es dar una opini6n con respecto al manejo de este 

rubro por parte de la gerencia de la empresa. El decir que el auditor establec:eria un juicio en su 

opinión y con base en su trabajo efectuado, dirla que los saldos mostrados representan cuentas 

pendientes de cobro a favor de la Compallia, las cuales mili debidamente descritas y clasificadas, por 

cantidades apropiadas y se ha creado una estimaci6n para cuentas con riesgos de cobrabil. Jad, de 

acuerde con P.C.G.A aplicados sobre bases consistentes con el aIIo anterior. Asimismo. no existen 

cuentas cedidas o dadas en garantia. 

CAPITULO V PROCEDIMIENTOS ALTERNATIVOS EN LA REVISiÓN DEL 

RUBRO DE CLIENTES 

En este capitulo veremos como se realiza el trabajo de auditoria en el rubro de clientes asi COIIIO los 
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diferentes incisos en los que esta dividido. 

S.I PROCEDIMIENTOS DE AUDITORlA 

S.2 PROCEDIMIENTOS ALTERNATIVOS EN EL RUBRO DE CLIENTES 

S.3 CONCLUSIÓN 

CAPDULO VI CASO PRACTICO: APLICACiÓN DE UNA AUDITORlA DE 

ESTADOS rolNANClEROS Y LOS PROCEDIMIENTOS 

ALTERNATIVOS EN EL RUBRO DE CLIENTES 

La auditoría debe Uevane a cabo. con bases preferentemente definidas que van desde una serie de trabajos 

preliminares que dan lu bases sobre el alcance de la propia auditoría y su propósito. hasta el plan de 

reorganiz.aci6n que indica 101 cambio, que se eatablecerin y conduclrin a eliminar deficiencias. mejorar 

métodos. proc:edimientos, y sistemas en genera1, para lograr eficienciu administrativas. 

6.1 DESARROLLO DE LA AUDITORlA 

ANTECEDENTES GENERALES 

PROGRAMA DE TRABAJO 

CÉDULAS DE TRABAJO DE AUDITORlA 
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fNDICE RAZONADO 

CAPITULO I CONCEP1UAUZACI6N DE LA AUDrroRlA DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

La auditorla es un instnunento de control que mide y evalúa la eficiencia, vinculada con los 

objetivos )1 planes de la organización, así como también sus 6reas funcionales. 

l. I CONCEPTO DE AUDITORlA DE ESTADOS FINANCIEROS 

La auditorla para fines de estudio, necesita hacer una clasificación de funciones, subfunciones, 

actividades y puestos; al separar las partes de un todo, facilitarán su estudio de acuerdo a lo; 

objetivos que cada unidad persigue, los euales deba> estar subordillldos a los objetivos generales 

de l. empresa. 

La auditorla puede ser clasificada desde diferentes puntos de vista, por ejetnplo si hablamos de 

quien teri el responsable de IU realización, 6sta puede ter intema o externa Tamb~ puede 

clasiticane de acuerdo a las ueas a revisar, esto es: auditoría administrativa financiera, 

operacional e integal. 

1.2 l.A AUDITORÍA DE ESTADOS FINANCIEROS 

La importancia de l. auditoria de estados financieros, se deduce de l. información que pueda 

proporcionar a 1 .. empresas, par. conocer los casos del bajo rendimiento, Calta de coordinación. 

alta rotación, deficiencia del control interno, entre otros. 

u INTERÉS DEl. DICTAMEN DE l.OS ESTADOS FINANCIEROS 

Mucho. de los fncaso. d. las empresas son conse<:uencia direc1a de .Igiln "mal" que Icnlamenle 

se fue agravando por ralta de atención inmediatA. y que cuando se descubrio fue a causa de los 

estrago, ,",usados. y. muy difkiles de remediar Asi pues. los propio •• inlomas son los 



indicativos de que algo Manda mal" y serán los que seI\aIarán cuando debe aplicanc una auditoria. 

1.4 REQUISITOS QUE DEBE REUNIR EL LICENCIADO E~ ';ONT ADURiA 

Es imponante que las personas e...:ar¡¡adas de realizar el trabajo de auditorla reUnan cienos 

requisitos para el dCSllTOllo de su trabajo y puedan dar un servicio con calidad profesional según 

los lineamientos que establece la profesi6n. 

l. S RESPONSABILIDAD DEL LICENCIADO EN CONT ADURiA 

La funci6n del Licenciado en Contaduria VI encaminada a las necesidades de los usuarios de la 

informaci6n financiera que como ya mencionamos en el incis<> 1.3 son variadas las personas que 

requieren de dicha informaci6n por lo tanto la responsabilidad del contador aumenta con respecto 

al trabajo que realiza y en particular la auditoria de estados financieros. 

1.6 CONCLUSIÓN 

La finalidad de este c.'Ipitulo es dar un panorama general acere.'! de el concepto de auditoria de 

estados financieros. a quien y a qué personas les interesa la informaci6n financien, los requisitos 

y la responsabilidad del Licenciado en contaduria con respecto a su trabajo y a las personas a las 

quienes presta su servicio. 

CAPITULO" GENERALIDADES SOBRE LA EJECUCIÓN DEL TRABAJO DE 

AUDITaRlA. 

La ejecución del trabajo del auditor debe de sujetarse a la aplicación de las normas. técnicas y 

procedimientos de auditoria en los cuales se basa su trabajo para la verificación de las cifras. 

2.1 NORMAS DE AULJITORiA 

Lo más imponan!e sobre las normas de auditoria es que debe suje!arse el contador públiCO 

independien!e que emita dict!rnenes para terceros, con el fin de confirmar la veracidad, 

pertinencia, ,elevanci. y suficiencia de informaci6n de su competencia 
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2.2 TÉCNICAS DE AUDITaRlA 

Se describen brevcmeato Lu Iecnicu do invaIipci6n aplicables a una panida o a un gtUpo de 

hechos o ciramstancias examinadas, mediante Lu cuales el contador publico okiene las baJes 

necesarias para fundamentar su opinión. 

2.3 PROCEDlMffiNTOS DE AUDITORiA 

El auditor debe de determinar Iot proeedimicaIos do IUdjloria par. el examen ele Iot estados 

financieros que IC&I\ sometidos a cIicWnen y decidir procedimientOl a JegUir ca cuaJquia trabl,jo 

de auditorla, en sentido amplio y q..c lIeYe a cabo cuando Ktúa C!II forma independiente 

2.4 CONCLUSiÓN 

Lo mencionado anterionncrrto tiene por objetivo man:ar las cIirectric:ea C!II las cuaJes le debe de 

basar el auditor externo par. la cj«:ución ele su trabI,jo y al mismo tiempo seguir las normas . 

técnicas. y procedimientos emitidas por e1ll11titulo Mexicano ele Contadores Publicas de Mexico. 

A.e. 

CAPITULO III GENERALIDADES SOBRE LA EMPRESA A AUDITAR 

Dentro de nuestro sistema económico la empresa juega un papel de vital importancia. ya que toda actividad 

está canalizada por medio de ese organismo que nace, cre<:e y nwcre como resultado de la toma de decisiones 

de quienes l. dirigen. por lo que l. economía total está regida por quienes administran \as empresas 

3. 1 ANTECEDENTES GENERALES DE LAS EMPRESAS A AUDITAR 

Las empresas son agrupaciones de personas, de las cuales se clasifican de muy diversas maneras el 

objetivo de este capitulo es describir de una manera general los aspectos mas imponante, de las 

empresas, como su constitución. rama de la industria a la que pertenece etc 

3.2 RUBROS DE ANÁLISIS SEGÚN LOS GIROS 

Las empresas se pueden dividir en giros comerciales. los cuales son tres Industrial. ComefCIal y de 

Servicios, así mismo. por el giro al que pcnenece cada empresa tienen cuentas contables que son de 
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mayor importancia unas que otras, pero invariablemente en 101 tres tipol de si"'" la _a de clienles 

es importante su aNIisi. y su tnIIICIjo. 

3.3 MEDIOS DE CONTROL \N"I'ERNO APUCABLES A CADA RUBRO 

El control de lu operaciones de la compaNa, quI lfIWa coa reepocW al fIIIIWio de IU 1nC0flIIIci0ft 

financien y 101 controles intet1lOl que .. tOlWlll depe .. dlll de la ...... 

3.4 CONCLUSiÓN 

La finalidad de esll <:&pirulo es dejar t\lideno;ia -te como .. tonn.n ... ~ loe Iipot de airo- de 

aaiYidades en las cuales .. pueden 1INPIf. MI como ... dIIinncIu ....... Iva tIlIA .uu. el 1_ 

se menciona en fonna 8encra1 dedo que no .1IhIdio prindpaI del ...... de ... tnIbt;o 

CAPI11JLO IV LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS EN El RUBRO 

DE CLIENTES 

En este capitulo veranos como se realiza el ~o de audjloria en el Nbro de cliallos al tomO los 

diferentes incisos en los que CSI4 dividido. 

4.1 pea A APLICABLES AL RUBRO DE CLIENTES 

En este inciso se manejan los principio de tont&bilidad apliClblcs alas CUCIIIU por tobnr. ul como su 

concepto en el Bolelin C-l y 101 upco;tos mas importantes. como la valuación y presenlación de ¡. 

información financiera 

4.2 IMPLICACIONES FISCALES AL RUBRO DE CLIENTES 

Se trata de dejar plasmado un bosquejo generat del marco fiscal de las cuentas por cobrar. asi como Slo 

t,"tamiento e implicaciones fiscales derivados de dichas operaciones. 

4.3 AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS EN EL RUBRO DE CLIENTES 

Se manejan la. principales revelaciones en los estados financieros respeclo de los ingresos Asi mismo 

como el objetivo de la auditoria. el control interno. los conceptos especificos y los riesgos e 

irregulartdades que pueden surgir en las cuentas por cobrar 
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INTRODUCION 

La necesidad de infonnación financiera ha sido prioridad indispensable en la foml8Ci6n y 

desarrollo de las entidades económicas del país. Una de las ramas profesionales encargadas de 

revisar dicha infonnación es en particular la auditorla. La importancia de la auditoria de estados 

financieros radica en que gracias a ésta, aparte de que proporciona confiabilidad a las cifras que 

muestran los estados fmancieros a través de la revisión y postcrionnente en el dictamen. la 

administración de una entidad puede confiar en el auditor para que en caso de que existan 

desviaciones éste de puntos de vista importantes para su solución, siendo mas fácil controlar 

adecuadamente a dicha entidad 

Dentro del campo de la auditorla como rama de la Contaduria. encontramos que uno de los 

principales objetivos es el de practicar un examen a los Estados Financieros. para emitir una opinión 

respecto de los mismos. dictaminar de acuerdo con las nonnas de auditoría y si están cunlpliendo 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados. (además de haber cubierto todo un 

programa que se ve reflejado en los papeles de tra~o del auditor,) para determinar así su infonne 

sobre los Estados Financieros de una empresa. 

La elaboración de los programas y de las cédulas de auditoría obedece a una técnica especial 

que el auditor debe aprendet a dominar, ejercitando asf su habilidad para analizar, comprobar y 

juzgllI acerca de los datos obtenidos. Esto quiere decir, que en auditoría más que en cualquier otra de 

las materias de la carrera profesional. el Contador Público debe aprender a leer e interpretar las 

cifras y datos de una contabilidad. 

Adel1lá.~ IIIH) de los aspectos imponantes de la auditoría de estados financieros son los 

trabajos alternativos de revisión y cumplimiento de los mismos. que penniten que el auditor tenga 



plena seguridad de que las cifras que se muestran en los estados financieros son com:cus. 

Además al practicar la auditoria se verifica tanto el control interno como las pollticas que 

son aplicadas por la entidad econ6mica. 

Una vez concluida la auditorla y teniendo la evidencia del trabajo desarrollado, se debe 

emitir una opinión respecto a la razonabilidad de las cifras de los estados financieros. así mismo la 

carta de sugerencias que se envia al cUente como conclusi6n del trabajo .realizado. en el cuál se 

comentan aspectos fundamentales de control interno entre otros. 

El presente trabajo de investigación. marcari la importancia de la aplicación de los trabajos 

alternativos. los cuáles se utilizan cuando habiendo realizado las pruebas sustantivas el auditor 

necesita tener elementos adicionales que le permitan tener pleoa certeza de la razonabilidad y 

confiabilidad de las cifras mostrt.das. 

En los capitulos subsecuentes. 10 tratarin temas sobre los antcc:edentes de la auditoría. la 

formalidad para dar un panorama amplio sobre la historia de la IUditoria y la importancia del trabajo 

alternativo en el rublo de clientes. 

Toda organiz.aci6n independientemente de su tarndo y airo tiene la necesidad de examinar )' , 
evaluar continuamente su funcionamiento, la situaci6a finll'cien )' de operación, para poder así 

adaptanc a los constantes cambios. proporcioMndose de esta forma las mejores condiciones pan 

poder obtener resultados óptimos a COfto, medi.oo y lqo plazo. 

La auditorla, es l. herramienta fundamental de evaluación pennanmtc de los planes y 

programas estratégicos y operativos que se siguen en l. orpni.ración, pan el alcance de sus 

objchVOS. De tal manera. que la auditoria se transforma en la posibilidad de evaluar constantemente 

el quehacer de las orp.anizaciones. para que siempre cuenten con l. información necesaria para la 

adecuada torna de docisiones. 
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Cualquier empresa, sin importar su clase. tiene 6rcas generales sujetas a investigación que 

penniten obtener una evaluaci6n de su administración. Por ésta razón, el propósito fundamental es 

aumentar su efectividad. para lograr el desarrollo óptimo do sus funcloocs, de tal manera que los 

resultados que se obtengan se traduzcan en el pcrfcccioRllllÍcoto que pcmúta reducir la incidencia de 

irregularidades, asl como las desviaciones en la opencioncs del 6rea conespondiente de estudio. 
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detalle en el Apéndice l. 

En resumen. el auditor se responsabiliza en los términos expuest<'s en el dictamen anle 

cualquier lector que utilice los estados financieros dictaminados los cuáles necesitan ser confiables, 

como por ejemplo: 

Los Accionistu 

Los Bancos 

Los Trabajadores 

Clientes 

El Gobierno 

Coa retpOCto. tstc ultimo, el euditor Idquicn mpocu..,iláded lepI misma que 10 divide en: 

a Ilet.ponubibdad Civil 

b RftponMbíb4td F'lKaI 

RnpoaubllWad CI"U 

En ri articulo 1910 del CódiJo Civil, te obterv. que la pcnona que obre i.Ualamente )' 

c.t.uw: u.n dMo a OU"O, n.ú obtiJado • reparlf1o. lA oonductl del reIpOI\ublc ea indebida p<>fque ha 

\101ado C'1iC dd>n IrttpUe\tO por el onSenllltUento O polque esa viotaci6a le ha producido de maneta 

IOduccta r&1tando &1 cumphmento de una oblipci6a concrcu prm.nemc OOC\traida. 

En ambo, ca~>I la conducta es i¡u&1anentc iliata y 1Idc:mh. 51 coa eUa le ha cau~o d~o. 

el rcsp<muhlc C\ú ohllg.do a reparatlo )' a indcmniz.v p<>f 101 perJUICIOS que OCUIone 
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La Responsabilidad Civil conforma losliguiontcs e1ementol: 

Un hecho i1icito 

2. La existencia de un dafto 

3. Un nexo de c.uualidad entre el hecho Y el dafto 

El concepto de acto ilIcito, significa que ~.,:, ha realizado una conducta dolosa, es decir, con 

la intenci6n de causar dado o se ha producido por imprudencia, falta de atención. de cuidado o 

impericia 

El auditor debe desenvolverse profesionalmente con una conducta honesta siguiendo sus 

principios morales y éticos a fin de evitar actos ilícitos en el desarrollo de su actividad profesional. 

Responsabilidad Fiscal 

Esta se deriva del dcrecl¡o que tiene la autoridad fiscal de recaudar las contribuciones 

establecidas en el artículo 31 fracción IV de la Constituci6n Política de' los Estados Unidos 

Mexicanos, del cual se derivan las leyes fiscales que existen en nuestro País. 

Esta responsabilidad la asume el auditor al dictaminar sobre los estados financieros de una 

entidad. ya que el trabajo que realiza para poder emitir un dictamen para efectos fiscales, implica 

entre otros. el cerciorarse que la determinaci6n de contribuciones realizada por la entidad es correcta 

y que no se haya omitido informaci6n que llegue a afectar de manera importante la obligación 

tributaria del contribuyente auditado, ya que éste tiene una serie de obligaciones a su cargo, las 

cuales cuando no son cumplidas, dan origen a una responsabilidad por incumplimiento. La esencia 

de la responsabilidad por infracciones fiscales radica en el perjuicio que el incumplimiento de la 

nonna tributaria provoca al fisco, ya que en forma directa o indirecta se impide que éste obteng.a la 

contribución a que tiene derecho como un medio de ingreso destinado a sufragar el gasto público y 

el auditor es responsable indirecto de que se este cumpliendo con esta obligación. 
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El articulo S 7 del Reglamento del Código Fiscal de la Federaci6n, establece casos en que la 

Secretaria de Hacienda amonestará. suspenderá o cancelará el registro del contador público, las 

causas para que se de lo anteriores, son los siguientes: 

AmonestacioDes 

a) Se presente incompleta la información de Jos documentos que integran el dictamen. 

b) Que la información presentada en disco magnético flexible en dos tantos no coincida Clltre un disco y 

otro. 

c) No cumpla con Jo scftalado en el articulo SS, fracción 1, incisos a), c) y d) del RCFF el CUAl se refiere 

a Jo siguiente; Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y demb información podrán 

requerir indistintamente. fracción 1 Al contador público que haya fonnulado el dictamen. a)Cualquier 

infonnación que confonne al Código y este reglamento debiera estar incluida en los estados 

financieros dictaminados para efectos fiscales. c) La información que se considere pertinente para 

cerciorane del cumplimiento de lu obligaciones fiscales del contribu~le, d) La exhibición de los 

sistemas y registros contables y documentación original, en ~uellos casos en que así se considere 

neusario. 

d) No cumpla con lo estable..:ido en el último párrafo del articulo 4S del RCFF el cual dice; Que dentro 

de los J primeros meses del MO, el Licenciado en Contaduria no acate la obligación de infonnar que 

cumplió con el programa de actualización profesional o bien, que ::'~lStentÓ ellamen ante la autoridad 

fiscal, en cuyo caso la autoridad procederá a amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que 

cumpla con dicha obligación. 

Suspensión 

Asimismo, la suspensión procederá por cualquiera de los siguientes motivos: 

a) Fonnule el dictamen en contravención a lo dispuesto en los articulos 52 del CH el cual dice, Se 

presurnirim ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos afirmados en: dictámenes formulados por 

contadores públicos, sobre los estados financieros del contribuyente En este caso la suspencion será 
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huta por dos afIos. 

b) El contador público acumule tres amonestaciones. En este caso la IUspcnsión podri ser huta por un 

&110. 

c) El contador públ~ no cumpla con \o seI\~ado en el aniculo SS fracción 1, inciso b) La exhibición de 

los papeles de trabaJo elaborados con motivo de la auditorla practicada., del RCFF. En este caso la 

suspensi6n será hasta por un 11\0. 

d) No fonnule dictamen debiendo hacerlo. En este caso la suspensi6n podrá ser hasta por dos afIos 

e) Presente disco magnético flexible sin información. En este caso la suspensión seri hasta por dos afIos 

f) P~te disco magnético flexible, que no integre la información conforme a las reglas de carácter 

general que para tal efecto estime la Secretaria, en cuanto al paquete utilizado, estructura y 

denominación de archivos y manejo de índices y sublndices fijos para determinadu cuentas y 

subcuentas. En este caso la susperWón seri hasta por un afio 

g) Se encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de carácter fiscal o delitos intencionales que 

ameriten pena corporal. En este caso, la suspensión durari el tiempo en el que el contador se 

encuentre sujeto a dicho proceso. 

Cancelación 

La cancelación procederá cuando· 

a) Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen la formulación del dictamen y demás 

información para efectos fiscales Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando al 

contador público acumule tres suspensiones 

b) Hubiera pAIlicipado en la comisión de delitos de carácter fiscal o delitos intencionales que ameriten 

pena corporal, respecto de los cuales se haya dictado sentencia definitiva que lo declare culpable. 

ResponSllbilidad Profesional 

La responsabilidad profesional esta fundamentada en los articulos 3 y 5 consritucional los 

cuales dan origen a La Ley Reglamentaria del Articulo 5 Consritucional. La estructura de dicha Ley 
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se compone de la siguiente manera: 

Capitulo l. Disposiciones generales., Capitulo 11. Condicioneli que deben llenarse para obtener un 
titulo profesional., Capitulo m. Instituciones autorizadas que deben expedir los títulos 
profesionales., Capitulo IV. De la Dirccció" General de Profesiones., Capitwu V. Del ejercicio 
profesional., Capitulo VI. De los colegiados de profesionistas., Capitulo VII. Del servicio social de 
los estudiantes y Profesionistas., Capitulo VIII. De los delitos e infracciones de los profesionistas y 
de las sanciones por incumplimiento de esta Ley. 

En dicha Ley se encuentran las reglas de responsabilidad de los profesionistas por lo que 

acontinuación daremos una breve explicación de los capitulos V y VI que consideramos los mas 

importantes. El Capitulo V el cual se refiere al ejercicio de la profesión mencionaremos en fonna de 

síntesis que: 

• Para ejercer la profesión se requiere poseer titulo legalmente expedido y debidamente registrado. 
• Estar en pleno goce y ejercicio de los derechos civiles. 
• El profesionist8 esta obligado a poner todos sus conocimientos al servicio de su cliente, así ('1),010 

al desempeño del trabajo convenido. 
• Todo profesionista esta obligado a guardar estrictamente el secreto de los asuntos que le 

confieren por su cliente. 
• Cuando hubiere inconfonnidad por parte del cliente respecto la servicio realizado, el asunto se 

solventara mediante juicio de peritos. 

El capitulo VI de esta Ley se refiere fundamentalmente a los colegios de los profesionista 

mencionaremos en fonna de síntesis que: 

• Vigilancia del ejercicio profesional con objeto de que se realice dentro del mas alto plano moral 
y legal 

• Promover la expedición de layes, y reglamentos. relativos rJ ejercicio profesional. 
• Servir de arbitro en los conflictos entre profesionales o entre estos y sus clientes. 
• Representar a sus miembros ante la dirección general de profesiones. 

Por lo que respecta a la profesión contable el Instituto Mexicano de Contadores Públicos maneja un 

Código de Ética Profesional el cual tiene como principal función y objetivo orientar la actuación 

pn.:esional de los contadores públicos. el cual se subdivide en:(Apéndice l. Código de Ética) 

• Rcsponsabilida hacia la sociedad. 
• P.esponsabilidad a quien patrocina los servicios 
• Responsabilidad hacia la profesión 
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CLUSI6N comp\e}& 'J num 

1.6 CON cieta se ba we\\O tt'ás . ndo e\ auditor a 
. fo(O\ación fman ta conttO\ada, SiC 

. que \a U\ nccta Y es d 
Debido a de que ésta sea CO \ razonabilidad e 

. estat más seguros inión ~to a a 
. \eresado~ \lecesltan . ..1_-' al expresar su op . \ cual 
in esta segun~ . dictamen. e 
tr8\'és de su trabajo el que otorga . eros.. mediante 10 que se denonuna . 

tan en \05 estado:, {inanCl los estados fmanC\eros 
las cifras que se preset\ realizado el cX.amen a 

. después de haber . 
ed emitir e\ auditor . . I lnstituto MelOcanO 

sólo lo pu e d auditorla cnuudas por e 
cx;edimientos e . r las normas Y pr 

siempre gUiándose po . a la 
. . á entreOA de sugerencias 

del d· tamen, e\ auditor (lar o-.' A C Además le d Contadores Púbhcos, . " , 
e . . ento y logrc una mayor eficiencia y efiC8L.1a. 

compai\ia. para que mejore su funClon8llU 

. .. por la diversa nonnatividad. es de gnm imponanCI8, ya que 
El hecho de que el auditor se nJa 

trab . éste desempei\e 10 hará siempre anteponiendo su ética y el cliente va a confiar en que el aJo quc , 

'al' . r lo tanto será, totalmente confiable, de esto se desprende la responsabilidad profeslon IsrnO y po 

profesional y legal que el Licenciado en Contadurla en su función de auditorla adquiere, 

Responsabilidad profesional en cuanto a la calidad dcscmper'ada en su trabajo, así como 

gUit>f su actitud bajo nonnas morales aceptables para la sociedad, necesarias para realizar actividad~ 

profesionales satisfactorias con el objetivo de mantener las más altas nonnas de calidad ~rofesional 

y de conducta y contribuir al desarrollo y difusi6rt de los conocimientos propios de la profesión. 

En cuanto a la responsabilidad legal, esta la adquiere en el ejercicio de su profesión ya que 

debe cumplir con la nonnatividad que la rige, evitando actos ilícitos producidos por negligencia e 

incompetencia del profesionista. 
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CAPITULO I 
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ESTADOS FINANCIEROS 
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mediante procedimientos d.: auditorla, y cumpliendo con normas de auditorla generalmente 

aceptadas. 

El alcance o la extensión de las pruebas las detctmina el auditor. basándose en su criterio, el 

cual se va formando mediante los resultados que obtenga del estudio y ~aluación al control interno 

de la empresa, de la importancia de las partidas a examinar y del riesgo de error que puedtm 

contener los estados flnancieros. 

El criterio es indispensable en todo trabajo del auditor. para evaluar juicios adoptados por la 

administración de la empresa en la elaboración de la información ftnancicra. porque si bien su 

revisión no tiene como objetivo el de descubrir irregularidades o errores. tiene la responsabilidad de 

detectarlos y prevenirlos. lo cual logra con la adecuada aplicación de las Normas y Procedimientos 

de Auditorla Generalmente Aceptados. ya que puede ampliar sus pruebas. en caso de ser necesario, 

para confumar o disipar sus apreciaciones con respecto a irregularidades que pueden afectar a la 

opinión. 

Importancia 

La importancia radica en que el auditor a~emás de expresar una opinión imparcial sobre la 

situación financiera y resultados de una unidad económica, con el fm de darle mayor confianza y 

credibilidad a la infonnación financiera presentada por la entidad; presenta al cliente sugerencias 

constructivas para ayudar a mejorar el control interno y procedimientos de contabilidad que son 

aplicados en una empresa, ya que en el trabajo de auditoría no sólo se buscan las áreas problema o 

problemas existentes sino que se investiga la causa del problema y los efectos financieros y de otra 

indo:e que se presentan para poder dar sugerencias o alternativas y en su caso solucionar la situación 

presente. 
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1.3 INTERÉS DEL DICTAMEN DE LOS ESTADOS RNANCIEROS 

El auditor proporciona infonnaci6n adecuada y suficiente a las distintas personas interesadas 

en el contenido de los estados financieros por medio de su infonne. A conbnuaci6n se resume el 

beneficio o utilidad que obtienen las distintas personas iutercsadas en el contenido de los estados 

financieros. 

ti A los socios o accionistas, para: 

Comparar lo real con lo planeado y tomar las decisiones necesarias. 

Controlar de manera más eficiente las operaciones de la empresa. 

Ver la posibilidad de obtener créditos. 

Efectos de infonnación. 

b. A los futuros accionistas, para: 

Tomar decisiones en la compra de acciones de la empresa. 

c. A los comisarios, para: 

Vigilar la administración de la entidad. 

d. A los pro .. eedores. para: 

Ver la capacidad de compra, venta, producción y de pago de sus clientes con el fin de vigüar el 

crédito otorgado. si se les puede vender, cuanto se les puede vender '1 cuando podrán pagar. 

e. A los acreedores, para: 

Determinar la capacidad de pago de sus deudores a cono o a largo plazo y las garantias que respaldan 

sus créditos. 

f. A los acreedores bancarios. para 

Otorgar financiamiento conociendo la situación financiera de sus clientes, asi como las perSpt..'Ctivlis 

del crédito, 111 cUllntia y especificación de las gaunllll5 que proporcionan sus clientei 
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8. Al gobierno, para: 

Control de impuestos y causantes, cálculo, revisión y pago de impuestos, para asegurar que los 

causantes cumplan con sus obli6acio~es fiscales. 

h. A los trabajadores, para: 

El reparto de utilidad~ revisión de contratos col~1ivos de tra~jo y prestaciones &Ociales. 

1.4 REQUISITOS QUE DEBE REUNIR EL LICENCIADO EN 
CONTADUR1A 

El auditor, para emitir dictamen de estados fmancieros debe reunir ciertos req\..isitos de 

carácter personal y técnico que 10 capaciten plenamente en el ejercicio de su profesión. Entre estos 

requisitos podemos mencionar los siguientes: 

Conocimientos técnicos (áreas contables y humanísticas). 

2. Tener titulo de Licenciado de Contaduna y registro en la SEP. 

3 Obtener una adecuada práctica y experiencia. 

4. Tener el debido cuidado y diligencia profesional. 

S. Tener independencia de criterio. 

El propósito de estos requisitos es garantizar a los usuarios que las personas que posean un 

titulo de Licenciado en Contaduria son competentes para otorgar un servicio público, ya que estas 

deben demostrar sus habilidades y capacidades mediante la única y limitada prueba de su actuación 

al otorgar un servicio competente, lo cual se logra si reúnen, aparte de los requisitos antes 

mencionados, una amplia r--.otnendación de su conducta y ética profesional. 

Además, para que el Licenciado en Contaduría pueda emitir un dictamen de estados 

financieros para efectos fiscales, invariablemente debe obtener un registro ante la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público a través de ha Administración General de Auditorla Fiscal Fedl~mL 
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Para poder obtener dicho registro el Código Fiscal de la Feder!"':'! 60. estable<:e ciertos 

requisitos que son los siguientes: 

l. Ser de nacionalidad mexicana. 

2. Tener título de Contador Público registrado en la SEP. 

3. Ser oúembro de un colegio de contadores reconocido ante l. SEP. 

El Licenciado en Contaduria al obtener el registro, tiene la obligación de comunicar a las 

autoridades fiscales cualquier cambio de datos contenidos en su solicitud y tambim la obligación de 

comprobar dentro de los tres primeros meses de cada aIlo que se es socio activo de un colegio o 

asociación profesional y presentar constancia de cumplimiento de la norma de educación continua 

expedida por un colegio o asociación profesional, o constancia de actualización académica expedido 

por dicho colegio o asociación. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos de México, A.C. establece que la 

actualización profesional se puede cwnplir mediante: 

A. Recibir capacitación de estudios de postgrado en: 

Colegios Ftderados 

Universidades 

Tecnológicos 

Empresas 

Organismos gubernamentales 

Despachos de Contadores Publicos 

Instituciones con reconocimiento oficial 
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B. Impartir capacitación a través de: 
1. La práctica profesional: 

Curso 

Conferencia 

Seminario 

Panel 

Simposium 

Mesa redonda 

2. Participando: 

En lu comisiones técnicu del Instituto Mexicano de Contadores Públicos o del Colegio al que 

pertenezca el Ucenciado en Contaduría. 

Como sinodal 

En convenciones relativas ala profesión 

Dirigiendo trabajos de tesis o equivalentes 

3. Elaborando: 

Articulos ttenicos 

Trabajo de investigación 

4. Presentando: Examen ante el colegio al cual pertenezca el Licenciado en Contaduría 
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1.5 RESPONSABIUDAD DEL UCENCIADO EN CONTADURIA. 

Como ya se habla comentado, el objetivo de la auditoria de ¡ ..ados fi.naocieros, es emitir 

una opinión profesional independiente respecto a lit razonabilidad de las cifras que prc$I.:ntan los 

estados fmancieros de una entidad. siendo ésta opinión de gran importancia para los usuarios, ya que 

es la base para la toma de sus decisiones (estados fmancicros y sus notas, la infonnación contable y 

fmanciera). 

Los usuarios tienen la idea dc que a través de la auditorla de estados financieros, se van a 

detectar absolutamente todos los errores y/o irregularidades que se pudiesen presentar, ya que 

consideran que este es el objetivo básico de la auditona de estados financieros. Pero se debe tomar 

en considcraci6n lo siguiente: 

La misma entidad es quien debe adoptar las poUticas contables que considere necesarias 

para fonnar una estructura de control interno que se encargue de: 

• Registrar, procesar, swninistrar y reportar datos. 

• Que estos datos sean consistentes respecto a los estados financieros. 

La estructura del control interno debe incluir: 

l. Un sistema contable que identifique. agrupe. analice. clasifique. registre y reporte las 

transacciones de la entidad. 

2. Que logre la mayOl eficiencia en el reporte de transacciones. 

3. Que controle los activo. y pasivos de la empresa 

La presentación razonable de los estados financieros de confonnidad con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. son parte implícita e integral de la responsabilidad de la 

administración de la entidad. 
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Por su parte el auditor al efectuar su examen. va a conocer toda la estructura contable y hará 

sugerencias sobre la fonna o contenido de los cstados fmancieros, siempre con base en la 

infonnaci6n del sistema contable de la administración y será f.. responsabilidad única, expresar su 

opinión sobre dichos estados financieros. 

En algunas ocasiones ciertas entidades por cuestiones legales o de otro tipo, publican 

además de la opinión profesional. la totalidad de los estados fmancieros, incluyendo las notas 

relativas, o bien publican solamente el balance general, si dichos estados fmancieros han sido 

auditados por un Licenciado en Contaduria independiente. 

Puede ocurrir que adicionalmente se incluyan informes de la gerencia, estadísticas e 

información de diversa índole, en estos casos y a pesar de que el auditor no aswne responsabilicWJ 

por la información adicional que se presenta junto con su dictamen, deberá cerciorarse de que dicha 

infol'llUlCión no contradiga a la ya dictaminada. 

Como se mencionó anteriormentc, la re$pOnsabilidad de emitir el dictamen es del auditor. 

pero cabe hacer la observación que es un dictamen y no una certificación. ya que al emitir una 

certificación. el Licenciado en Contaduria se haria responsable al 100% de la información que se 

presenta en los estados financieros. 

Actualmente y dada la complejidad del volumen de las operaciones de las ctTlpr~. es 

Imposible cf~tuar una revisión al 1000/. la cual no tendria ningún valor y 110 seda ra.wl1ablc 

rccümtruir toda 111 conlabdu1ad de una empresa. Asl mismo se debe tomas en cuenta que lUla 

audlloría de esl;,dos finanCiaos !>C basa en la obtenCión de evidenCia sufICiente y competcnte .en el 

e~tudl(l de control II1lerno se lijan las áreas nesgo. el aleance y la muestra a rC"I!>al. IOf.I:UHio dicha 

eVldenclll a Ira,'~ de pruebas selccllvas por medio de las cuales se podrá opinAl ~()blC: la 

rll.1onabilidad de las Cifras 
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En lo concemic:1te a la razonabilidad de los estados, es necesario que ésta se aplique en el 

marco de los principios de contabilidad generalmente aceptados, ya que si este marco faltara, el 

auditor no tendria un estándar uniforme para juzgar la correcta presentaci6n de la posición 

financiera, resultados de operación y los cambios en la situaci6n fmanciera. 

Dichos estados financieros tienen la función de informar, la informaci6n obtenida debe estar 

clasificada y presentada de manera razonable. 

Por todo esto, es que una auditoria no VI 1 garantizar 11 detecci6n de todas las 

irregularidades edemás de que, como ya se habla mcoc:ioaado, no es la naturaleza de la auditoria ni 

su finalidad, pero " VI 1 servir como W1 elemento indispensable para disminuir ricssos importantes, 

aún as! es con~derablc Mcer notar que el auditor si es rerpoo"c. cuando por no dar cumplimiento 

• las normas y proccdinúcntos de auditoria DO 10 cScaaabr. errores e irregularidades en las cifras 

pre.cntadas en 105 estado. financieros, es por ello que d alditor CID su trabajo para emitir W\I 

opwón sobre lo, ca.tadoa financieros do una empresa. dabe leDer d debido cuid.do ca la pIanc:.ci6n. 

reahr.ación y cnlu.ción de los resultados do los procectimw.o. de aldilOria aplicados. I~ Wl 

p8do lIpfOPtado de trabajo ~ adquirir la ca1eD l'UIODIIbIe de que 101 tn'OC'CI e lnqularidadel.. 

.n*" detedJldo\ l .... opinión del aaditor .. bua CID la MdcDcia •• ya que no puede beg\ll1lJ d 

detalle y su tcpoñe no OOI1ltituyc una ~ ya que .... jeto al "CIIO lnherentc de que no toe 

ÓC'tCUtwan al,W\I\ dJ~onaonn en la infonnadón, 

[1 cód'f.0 de te,ca establece pot.tu1ad01lp1ac.bles a DUCICn profelión y no 1610 wrvc de guia 

a la IIICCJOn m~. "no tambIén decl.n SU lnlmci6n de cumplir oon la soacd.1. de teO'uta con 

Ic:~had y dlhgC'1lc,a en nonnu que conforma 

La Ic!opon!o.Abllldad del profestonal h.cia l. sociedad que .npara lu n:laclOfln de nabaJo y dc 

scn'ICIO\ profc\lOnalc\, y d.: re.¡xmsabllidad hacia l. profC$ión, mlY'nu que 1.0'1 rnm¡;lorUK1~~ 1\ 
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a) Satveda<1es por limltadones fll el altanct ~ !I tumen prattkado. 

Para que el auditor puOlib emitir una opinión sin salvedades al alcance, se requiere que haya 

apli<;ado todos los procedimientos de auditorla que hubiesen considerado necesarios en las 

circunstancias. 

En ocasiones, por limitaciones prácticas, o bien.. por limitaciones impuestas por la 

administración de la compafUa, el auditor no puede aplicar todos los proced.imientos de 

auditoria que considere necesarios. Las situaciones mencionadas anterlo "1llente representan 

limitaciones en el alcance del examen practicado. por 10 que el auditor deberá utilizar su 

criterio profesional para evaluar si estas restricciones son de tal importancia que deba de 

expresar una salvedad o abstenerse de opinar. según sea la gravedad y natmaleza de las 

restricciones. 

b) Salvedades por desviaciones en la aplitaci6n de los principios de contabilidad. 

El boletín A-I de la Comisión de Principios de Contabilidad establece que los principios de 

contabilidad son conceptos básicos que establecen la delimitación del ente económico. las 

bases de cuantificación de las operaciones y la presentación de la información financiera 

cuantitativa por medio de los estados fmancieros. 

Cuando existan desviaciones en la aplicación de los principios contables el auditor deberá 

describir en fOffila precisa en qué consisten, cuantificar su efecto en ~~ .. estados financieros. 

y señalar el efecto en su opinión. Si las salvedades no pueden cuantiftcarse razonablemente. 

así deberá indicarse en el dictamen. 

Si en una nota a los estados financieros se revela los asuntos que dan origen d desviaciones 

en los principios de contabilidad. el párrafo del dictamen que describe la s.'lIvedad puede 

ahreviarse haciendo referencia a dicha nota. 

28 



• Abstención de opinión 

A tn'tés de un dictamen con absten",ón de opinión el auditor va a SCl'ialar su incapacidad de 

expresar lUla opinión sobre los .:stados financieros examinados en su conjunto, es decir, los 

resultados obtenidos no proporcionan el~mentos de juicio suficiente y competente al audi~or para 

emitir una opinión. Al abstenerse de opinar, el auditor tiene que explicar con claridad todas las 

razones que le impiden formarse un juicio respecto a los estados fmancieros. 

• DictameD Negativo 

El auditor va emitir un dictamen negativo cuando tiene la certeza de que los estados 

financieros examinados no fueron elaborados de acuerdo a principios de contabilidad generalmente 

aceptados o cuando las desviaciones sean tan importantes que lUla opinión con salvedad no seria 

adecuada. La opinión negativa no es la incapacidad de opinar, sino el conocimiento de que lo 

revisado no es correcto. 

2.2 TÉCNICAS DE AUDITORIA 

Las técnicas de auditoria son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

Licenciado en Contaduría utiliza ,;:U"8 lograr la infonnación y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional. Las técnicas de auditoría son las siguientes: 

Estudio general 

2. Análisis 

3 Inspección 

4 Confirmación 

5. 1 nvcstigación 

b Dcclaraciol1 
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7. Certificación 

8. Obser..aci61\ 

9. Cálculo 

• Estudio gCDcraL 

Es la apreciación de la estructura y caractcristicas generales de la entidad., de sus estados 

financic:ros y de sus partes importantes significativas y extraordinarias. El estudio general se puede 

llevar a cabo de manera formal o informal. Se dice que es formal cuando ..:xisten recursos técnicos 

en su aplicación. Por ejemplo, el auditor puede aplicar los siguientes cuestionarios a la 

administración de la entidad. Cuestionario de conocimiento del negocio: 

l. Actividad fundamental de la empresa. 

2. Productos y/o servicios que negocia fhndamentalmente. 

3. Cómo obtiene los productos. 

4. Comercialización de productos. Cómo y a quién. 

S. Prestación de servicios. Cómo y a quién. 

6. Principales proveedores. 

7. Principales clientes. 

8. Estructura de la org&nización. 

9. Personal. 

1 v. Principales accionistas 

1 1 Principales funcionarios. 

12. Instalaciones. naturaleu. localización. propiedad. etc 

13 Tenedora y/o subsidiaria 

14 Financiamiento 

30 



15. Principales politicas contables. 

16. Información financiera que se produce en la empresa. Periodicidad. 

17. Presupuestos. 

18. Comentarios finales del gerente/supervisor. 

Análisis general de riesgos: 

l. Obtenga un cuadro de organización de la empresa e investigue y anote la antigüedad del 

Director/Gerente y de los ejecutivos de los dos siguientes niveles. Haga comentarios sobre problemas 

de rotación de personal. 

2. Por el conocimiento que tenemos del negocio. haga comentarlos sobre d sistema de contabilidad y de 

las técnicas de control interno establecidas. 

3. Investigue con el personal de primer nivel los problemas especificos de la compai\ia. 

4. Principales productos o servicios que comercializa la empresa y su aceptación en el mercado. 

5. Préstamos, restricciones y garantias. 

6. Demandas. 

• Análisis. 

Consiste en determinar si los elementos individuales que forman una cuenta o una partida 

determinada, están adecuar.1amente clasificados y agrupados para que dichos grupos constituyan 

unidades homogéneas y significativas. El análisis puede ser en cuanto al saldo o en relación a sus 

movimientos. 

Dentro del análisis de saldo se va a efectuar lo que comúrunente se denomina Integración de 

s.aldo En el análisis de movimientus se van a reflejar todos los cargos y abonos que se llevaron a 

cabo en cuna cuenta que al final constituye el saldo de éste. 
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• Inspección. 

Consiste en el eXlim~ fisico de bienes materiales o de documentos con el objeto de 

cerciorarse de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la contabilidad o 

presentada en los estados financieros. Esta técnica se puede aplicar. por ejemplo al revisar un activo 

de una empresa.. en donde se va a detectar la existencia de adquisiciones y bajas. Respecto a las 

adquisiciones. el auditor va a verificar que activos fueron adquiridos. observando que se tengan 

adecuadamente registrados y para estar totalmente seguros de su existencia, el auditor solicitará a la 

administración de la entidad. que le sean mostrados y asi verificar que efectivamente existen, eSldIl 

controlados y asi mismo que son para el uso exclusivo de la entidad. 

• Conrll"Dlación. 

Consiste en obtener una confinnaci6n escrita de una persona independiente a la entidad 

auditada que esté en condici6n de conocer la naturaleza y funcionamiento de su operación y por lo 

tanto infonnar sobre ella. Existen tres tipos de confumaciones: 

l. Positiva. En este tipo de confirmación se envían saldos y se solicita su contestación., si se 

estÁ o no de acuerdo con éstos. 

2. N~gatiWl. En la cual se envían también saldos y se solicita la respuesta sólo en caso de que 

no se esté de acuerdo con éstos. 

3. Indirecta En la cual no se envían datos y se solicita la información de saldos, movímientos o 

cualquier otro dato necesario para la auditoría. 

• Investigación. 

Consiste en obtener información, datos y comentarios de los funcionarios y empleados de la 

empresa. Gran parte del trabajo del auditor consiste en elaborar tantas preguntas como sea necesario, 

para obtener el conocimiento suficiente de una cuenta y poder llegar a WI8 conclusión sobre la 

razonabilidad de su saldo, por lo que como se puede observar esta técnica se emplea dur:Ulte el 

32 



transcurso de toda la auditona. Existe lo que se denomina la investibación fonnaI y la investigación 

¡nfonnal. 

La invtsligación formal obtiene la infonnación sobre algo y está por escrito, por ejemplo en el caso 

del empleo de un cuestionario de control btemo para reunir información acerca de los 

procedimientos de control prescritos. 

Dentro de la invesligación informal se obtiene la información sobre algo pero no es necesario que se 

deje por escrito, por ejemplo cuando tenemos duda sobre como se maneja determinada cuenta. 

• Declaración. 

Consiste en la obtención de infonnación derivada de la investigación a través de un 

documento dirigido al auditor, fumado por el funcionario o empleado que proporciona los datos y 

en un papel membretado por la compad'a, por ejemplo cuando alguna compañía tenga detenninado 

problema con una cuenta bancaria, como seria el caso de cargos G'Je no tienen razón de ser. La 

administración de la entidad de acuerdo con la importancia relativa enviará una carta al auditor 

señalando las causas del problema y lo que se ha hecho para solucionarlo, ejemplo: El envío de 

cartas al banco solicitando la aclaración.. y que éstas no han sido resueltas. Otro ejemplo podría ser la 

carta de la gerencia. 

• Certificación. 

Es la obtención de docwnentación que asegwe la veracidad de un hecho, legalizado por lo 

general con la finnll de alguna autoridad. Esta técnica está relacionada con la declaración y ad<':lná..~ 

tiene el respaldo de una autoridad, tal es el caso de un contrato de arrendamiento, el cual está 

celebrado, tiene finnas tanto del arrendador como del arrendatario, (pero además para que sea 

totalmente válido necesita estar registrado ante las autoridades competentes.) 
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• Obstrvación. 

Es la presencia fisica de como se realizan ciertas operaciones o hechos. ~sta técnica de 

hecho tiene una aplicación uni\.\!t'Sa1 para adquirir conocimientos sobre algo. A través de esta técnica 

el auditor va a conftrmar que la informaci6n proporcionada por la compai\la es real. ejemplo: la 

empresa dice que tiene un proceso adecuado para el pago de nóminas, el auditor deberá observar 

como se paga la nómina. Un ejemplo clásico de ésta técnica es la observación de la toma de 

inventarios, donde el auditor primero investiga cómo se realiza el inventario y luego asiste a uno " 

verifica que efectivamente se siga con el programa elaborado por la administración de la entidad. 

• Cálculo. 

Es la verificación matemática de alguna partida. Esta técnica se lleva a cabo repitiendo los 

cálculos efectuados por la entidad en su contabilidad, por ejemplo el caso de las sumas de las cifras 

que se presentan en los estados fmancieros, cálculos de depreciaciones, amortizaciones de gastos 

pagados por adelantado. sumas parciales y totales de inventario. En la actualidad la mayoría de los 

papeles los elaboran las entidades a través de sistemas de cómputo, por 10 que el ri·:sgo de dc;:tectar 

un error en cálculos es menor, sin embargo no está por demás verificar algún cálculo o bien aphc;:.~ 

esta técnica solo a papeles entregados o elaborados a mano. 

2.3 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Para la obtención de la evidencia comprobatoria, el auditor aplica procedimientos de 

auditoria para concluir respecto a la razonabilidad de la información financiera. 

Los procedimientos de auditorla están integrados por un conjunto de técnicas de 

investigación aplicables 3 una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

financieros sujetos a examen. mediante los cuales el Licenciado en Contaduria obtiene las bases \HUa 
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fundamentar su opinión. Los elementos que integran la aplicaci6n de los procedimientos son los 

siguientes: 

Naturalaa de los procedimientos de audltorla. 

Es la decisión que el auditor tomará con base en su criterio sobre cuál técnica o 

procedimiento de auditoría O conjunto de éstos, senin aplicables en cada caso para obtener la certeza 

moral que fundamentó una opinión objetiva y profesional. Los procedimientos que nonnalmente 

debe aplicar el auditor son: 

Averiguar el sistema contablc dc la entidad para podcr entcndcr como se registran, clasifican 

y resumcn las operaciones quc servirán para la preparación dc la información financicra y averiguar 

cualquier cambio en cl control intemo quc afectc dc manera importantc la preparación de la 

información financicra. 

2. Aplicación dc procedimicntos dc revisión analítica sobrc las partidas seleccíonadas a fin de 

identificar y proporcionar una base para estudil'J' las rclaciones dc infoJ"I'I\Gción cn partidas quc parecen 

ser poco comunes. 

) Leer las actas de asambleas dc accionistas y consejo dc administración. con el fin de 

identificar operaciones quc pudicran afectar la información financiera. 

4. Leer la información financiera con el objeto de que el auditor se cerciore de que está 

elaborada de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

5 Obtener de la gerencia por escrito, su responsabilidad sobre la información financiera y 

demás información proporcionada al auditor par/l su revisión. 

La extensión o alcance de los procedimientos de auditoría. 

Es la relación entr..: las partidas examinadas y el total de las partidas individuales quc [ol1nan 

el universo. El auditor detennina el alcance que dará a sus pruebas en base al juicio que se fonnc 

después de haber estudiado y evaluado el control interno de la entidad. ya que cn base a este estudio 



el auditor detennina.""3 en qué grado es efectivo para sus prop6sitos, facilitando además la 

identificación de los puntos que tienden a tener más fallas los cuales pueden afectar la infonnación 

financiera. 

La oportunidad. 

Es la época en que los procedimientos de auditorla se van a aplicar. Una p!aneación 

apropiada del auditor es esencial para concluir oportunamente una revisión de infonnación 

financiera. Al realizar un trabajo de revisión antes de terminar el periodo sujeto a examen, facilita y 

hace más eficiente el trabajo, pennjtiendo que éste se tennine con anterioridad a la fecha estimada, 

además pennite conocer anticipadamente las cuestiones contables que afectan la infonnación 

fmanciera. 

Estos elementos constituyen el objetivo que el auditor persigue al estudiar y evaluar ~l 

control interno de la entidad ya que este los detennina en la medida que él los considere adecuados 

para establecer la confianza que pueda depositar en él mismo. 

Los controles internos, aún siendo simples y no sofisticados pueden contribuir a ! a seguridad 

razonable que busca el auditor al verificar que los procedimientos de control intemo aplicados por la 

entidad son efectivos para sus prop6sitos y ayudarlo a comprender el sistema contable operado por 

la entidad, identificando puntos en el procedimiento y manejo de operaciones donde pueden ocurrir 

errores o irre[':laridades, ocasionando que el auditor modifique su evaluación anterior de que los 

controles eran adecuados para sus fines. Como alternativa éste puede modificar la naturalez.a, 

oportunidad o rJcance de sus procedimientos de auditoria con el fin de que él pueda tener seguridad 

después de haberlos aplicado. 

Sin embargo. aún cuando los procedimiento .. que se aplicarán a operaciones seleCCIOnadas 

para el periodo sujeto a examen se realicen inicialmente en un periodo más corto, el auditor necesita 
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proporcionar Wla seguridad razonable en cu.'l~to a la contabilidad de los registros contables durante 

el periodo completo. El juicio del auditor respecto a la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos que se van a aplicar a las operaciones que ocurren en el periodo reste.nte, se verá 

afectado por los siguientes factores: 

a. Los resultados de los procedimientos que ya se hayan aplicado. 

b. Lu respuestas a las investigaciones respecto a que si el sistemA de control interno está 

operando aún en la misma forma que cuando se estudió y evaluó. 

c. Lo prolongado del periodo restante. 

d. La naturaleza e impone de las openciones o los saldos en cuestión. 

e. La evaluación del auditor respecto al medio ambiente del rontrol interno especialmente los 

controles de supervisión, y 

f Los procedimientos que el auditor intenta Uevar a cabo, independientemente de lo adecuado 

de los controles internos. 

2.4 CONCLUSIÓN 

Todo Li~nciado en Contadwia que desempdle la función de auditor externo, debe guiarse 

por las normas y procedimientos de auditona emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A.C., a través de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditona a fin de que el 

trabajo que se \leva a cabo tenga los requisitos mínimos requeridos profesionalmente. 

Las nonnas de auditoria abarcarán las directri~s que el Licenciado en Contaduria en su 

función de auditor cubrirá en tres aspectos que son: 

• El persona/o donde se describen los requisitos de per,>onaJidad profesional y de los 

conocimientos académicos y técnicos del auditor. 
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• El de su Ira bajo, donde se Jetenaina la calidad que debe COntener el dcsan'ollo de su 

actividad. 

• El de su información, donde se determina como debe el auditor plasmar los resultados a los 

que llega después de haber finalizado su trabajo de examen a las cifras presentada:; en los 

estados financieros. 

El Licenciado en Contadwia ya como auditor, al desarrollar su trabajo se basará en lOS 

procedimientos y las técnicas de auditorla, que son las herramientas con las que se determinará, si la 

información financiera presenta razonablemente su situación. 

Su importancia se deriva de la obligatoriedad de las nonnas que sirven de guia al auditor en 

el desarrollo de su profesión para mantener un margen uniforme de trabajo, con el fin de agilizar 

éste en la aplicación de procedimientos los cuales son susceptibles de modificarse y adaptarse 

cuando así se requiera, influyendo en este aspecto. el criterio y experiencia del auditor que va a 

realizar el trabajo, ya que la amplitud y oportunidad con que se desarrollen dependerán del juicio y 

decisión del auditor, quien para ello tomará en cuenta el grado de eficiencia de los sistemas 

establecidos. 
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2.1 NORMAS DE AUDITORIA 

Las nonnas d, auditoría tal como lo establece la Comisión de Nonnas y Procedimientos de 

Auditarla, son los requisitos núnimos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo 

que desempeila y/o a)a infonnaci6n que rinde'como resultado de dicho trabajo, se clasifican eT 

• Nonnas penonales. 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b. Cuidado y diligencia profesional 

c. Independencia mental. 

• Nonnu de ejecuci6n del trabajo. 

a. Planeación y supervisión. 

b. Estudio y evaluación del control interno. 

c. Obtención de evidencia suficiente y competente. 

• Nonnas de infonnad6n. 

a. Aclaraci6n de la relación con los estados de infonnaci6n financiera y 

expresión de opinión. 

b. Bases de opinión sobre estados financieros. 

Acontinuación se dará una explicación de cada 000 de los puntos señalados anterionnente In 

infonnación es lomada de las nonnas y procedimientos de auditorla. 
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• Normas ¡»enonlla 

a) Entr6lamknlo Iknlco y ctlpacldad profesionaL 

El entrenamiento técnico, es la adquisición de conocimientos y habilidades necesarios para 

poder llevar a ca':>o las actividades nonnales de auditorla de un modo satisfactorio. 

Por medio del entrenamiento técnico se obtiene una base finne de que se van a cwnplir los 

requisitos mínimos de preparación, ya que dicho entrenamiento se logra a través del cumplimiento 

de los requisitos escolares establecidos en instituciones reconocidas comprobándose éstos a través 

del titulo de Licenciado en Contaduría. 

Sin embargo, el entrenamiento técnico no concluye con la obtención de dicho titulo, sino 

que el auditor tiene que continuar estudiando a fin de actualizar sus conocimientos téc:"J~s y su 

aplicación práctica, ya que esta profesión como todo va evolucionando. Adicionalmente a los 

estudios que efectúe el auditor, debe también adquirir experiencia a fm de poner en práctica lo 

estudiado y complementar así su entrenamiento técnico. 

Dicha pericia se debe adquirir por medio de auditores de una mayor experiencia, 

considerando que es un punto importante para obtener capacidad profesional. Esta no se adquiere 

rápido. es necesario encarar los problemas y buscar la mejor solución. Solo este constante 

entrenamiento a problemas nos guiará a alcanzar la madurez de juicio necesario para lograr 

capacidad profesional. Como se puede observar ésta tiene un contenido más amplio y Wl alcance 

mayor que el entrenamiento técnico. 

b; Cuidado y diligencia profesional. 

El cuidado y diligencia profesional aplicado en la realil.aciún del examen a los estados 

financieros a la preparación de su dictamen e infonne es una obligación del auditor. Este debe 

desempeñar su trabajo con meticulosidad, con el cuidado y dedi.:.ación que son de esper.lfSC en una 
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persona con sentido de responsabilidad que ha asumido actividades de carácter profesional. 

c) Independencia. 

Cuando se contrata a un auditor, se espera que éste de una opinión sobre la información 

financiera formulada por la entidnd y que ésta pueda ser utilizada por los interesados con toda 

seguridad, por lo que es muy importante y es una obligación que su opinión sea emitida con 

independencia mental, existiendo ésta cuando los juicios del auditor se basan en elementos 

objetivos. En los casos que existan circunstancias que influyan sobre el juicio objetivo y que, ptlr 

consiguiente, reduzcan su independencia mental, o en aquellos casos en que lru. circunstancias 

puedan establecer en la mente pública una duda razonable sobre su independencia y objetividad. El 

código de ética profesional establece los casos en que el Licenciado en Contaduría no podrá actuar 

como auditor, mismos que se describen en el Apéndice L 

• Normas de ejecución del trabajo. 

a) Plaftttación y Supuvisión. 

Una auditoría de estados fmancieros, siempre debe planearsc adecuadamente para alcanzar 

totalmente sus objetivos, también se debe efectuar una supervisión apropiada al trabajo desarrollado 

por el personal asignado a la auditoría 

A través de la planeación se van a determinar los procedimientos de auditoría aplicables, la 

extensión y oportunidad en que van a ser aplicados, así como el personal que debe intervenir. éstos 

puntos los determina el auditor conforme a su criterio que es indispensable durante todo su úabajo. 

por ejemplo: para dete •.• linar los procedimientos de revisión. evaluar los juicios adoptados por la 

administración en la preparación de estados financieros, entre otros. 

Implantar un sistema de control de calidad para la planeación. ejecución y supervisión del 

trabajo en lodas sus fases. es importante para comprobar que este sea realil.ado confonnc a las 
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nonnas de auditoria y de calidad previamente establecidas. 

En el caso de la supervisión. ésta debe aplic&:.c durante toda la auditoria. es decir. en la 

planeación, ejecución y terminación ,k ésta, asi mismo en todos los niveles o categorias del personal 

que interviene en ella. 

Dicha supervisión se debe ejercer en proporción inversa ala experiencia. preparación técnica 

y capacidad profesional del auditor supervisado. 

Tanto en la planeación como en la supervisión. es necesario dejar evidencia en papeles de 

trabajo. 

Respecto a la supervisión. la evidencia puede quedar incluida en: 

• Cartas al cliente o memoranda de carácter interno sobre problemas espcclficos. 

• Anotando la inicial sobre los papeles preparados por los auditores o supervisores. 

• Haciendo anotaciones en papeles de trabajo complementarios a los ya efectuados en la 

revisión. 

• Preparando infonnes sobre la actuación de los auditores. 

• Mediante cuestionarios de supervisión. 

• Mediante la preparación de memoranda rcswnen de la revisión. 

Dentro de la planeación la evidencia se deja a través del programa de trabajo. 

b) El otudio y cl'O/uación del control interno. 

Debe quedar in-Juido en los papeles de trabajo. en los cuales se pueden reunir cuestionarios. 

diagramas de flujo. memoranda dc!.criptivos. cartas o documentos relativos a asuntos dc audltor;a 

discutidos con el cliente incluyéndose debilidades importantes del control interno contable. en fin. lo 
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que el auditor considere a su juicio sirva para dejar evidencia en su trabajo de que cumplió con esta 

nonna de auditorla. 

e) Obtención de evidencia suficientr y competente. 

A través de la auditoría de esbados financieros, el auditor debe allegarse la evidencia 

suficiente y competente para obtener una base objetiva al emitir su opini6n respecto de éstos. 

La evidencia se considera suficiente cuando los elementos que comprueban la auteo'icidad 

de los hechos, la evaluación de los procedimientos contables empleados, la IdZonabilidad de los 

juicios efectuados, entre otros, son cualitativamente importantes y competentes cuando las pruebas 

de auditorla utilizadas son válidas y apropiadas para obtener la certeza moral de que los hechos que 

se están tratando de probar, así como los criterios cuya correcci6n se está juzgando, han quedado 

satisfactoriamente comprobados. 

La medida de validez de la evidencia para fmes de auditorla, va a descansar en el juicio ucl 

auditor y éste se va a fundamentar básicamente por la obtenci6n y evaluaci6n de la evidencia relativa 

a las aseveraciones hechas en los estados fmancieros, de ahi que la mayor parte del trabajo del 

auditor, se enfoque a la obtenci6n de dicha evidencia Para fines legales la evidencia está 

detenninada por reglas más rlgidas que el auditor debe observar adicionalmente, cuando lo requiera 

El grado de confianza que se va a depositar en la evidencia, va a depender básicamente de 

las fuentes de donde se obtenga ésta. Para que esta confianza sea mayor, es preferiblt-: 

• La obtención de evidencia comprobatoria de fuentes independientes a la entldad. 

• La elaboración de la contabilidad y los estados financieros baJO condiciones 

satisrllctonas de control IIHemo. 
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• La obtención de conocimientos directos por medio de exámenes flsicos, observación, 

cálculos e inspecci6n. 

• La obtención de evidencia en (ouna de docwnentos y confumaciones ~tas. 

Para la obtención de la evidencia comprobatoria. el auditor aplica procedimientos de 

auditoría para concluir respecto a la razonabilidad de la información ftnanciera, mismos que deja 

plasmados en los papeles de trabajo. 

• Nonnas de información. 

El dictamen del auditor es el resultado ftnal de su trabajo, por medio de éste, da a conocer 

los resultados del mismo y la opini6n que se formó a través de su exámen. En muchos casos el 

dictamen es la única parte de su trabajo que queda al alcance del público y del cliente y en donde 

éstos se dan cuenta del trabajo realizado por el auditor. Dentro de las nonnas de información, 

tenemos las siguientes: 

a) Aclaración de /a re/ación con los mados, información financiera y expresión de opinión. Al 

respecto se establece que siempre que el nombre de un Licenciado en Contaduria. quede asociado 

con los estados o información financiera. éste deberá expresar la naturaleza de su relación con dicha 

infomlación, su opinión sobre la misma y cuando proccrlan las limitaciones importantes a las que se 

hayan enfrentado. las salvedades que se deríven de éstas o bien todas las razones de importancia por 

las que expresa una opinión adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar de haber 

hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoría, 

h) /lase.\' de o{Jiniún sobre o1a dos fin an cieros, 

El auditor para poder opinar sobre los estados financieros. debe tomar en consideraCión 

• Que fueron preparados de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente 
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aceptados. 

• Que hayan sirto aplicados consist~tcmente dichos principios. 

• Que la infonnación Pl"CSCfl t8da en los estados financieros y sus notas relativas, sean 

adecuadas y suficientes para su razonable interpretación. 

En caso de la existencia de excepciones a los puntos anteriores, el auditof debe mencionar 

claramente en qué consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados flJl8llcierl)s. 

El dictamen 

Cuando el auditor concluye su examen a los estados financieros va a plasmar la conclusión .l 

que llega respecto de la corrección contable de las cifras de los estados flJl8llcieros. Esta opinión es 

lo que se conoce como dictamen de estados financieros. 

El Boletin 4010 de las normas y procedimientos de auditoría defme el dictamen del auditor 

como el docwnento fonnal que suscribe el contador público, confonne a las nonnas de su profesión. 

relativo a la naturaleza, alcance y resultado del examen realizado sobre los estados financieros de la 

entidad de que se trate. En este mismo precepto se establece que la finalidad de dicho examen es 

expresar una opinión profesional independiente respecto a si dichos estados están elaborados con 

base a los principios de contabilidad generalmente aceptados o a los principios aplicables a la 

entidad de que se trate. Asimismo, cuando el auditor emite un dictamen está otorgando la 

característica de cvnfiabilidad a los estados fmancieros examinados, esto se debe gracias a que el 

auditor es independiente a la administración de la empresa y que éste esta sujeto a "0mlas que 

controlan la calidad ".le debe reunir su trabajo e infonnaci6n que emite. 

Tipos de dictamen 

• Estándar o limpio. Cuando al llevar a cabo su trabajo el auditor no encuentra limitaciones y e,m 

los resultados obtenidos se logra In eficiente obtención de evidencia suficiente y compctcnte 
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entonces emitirá un dictamen que generalmento 10 lo denominara limpio. ~o infonne esta 

integrado básicamente por dos párrafos. 

l.- Párrafo del alcance 
2.- Párrafo de la opinión 

En el párrafo del alcance el auditor va a identificar los estados fmancieros y el alcance del 

trabajo efectuado, es decir los lineamientos a los cuales se apego el Licenciado en Contadwia para 

efectuar su trabajo y como 10 llevo a cabo, en tanto que en el párrafo de la opinión el auditor e~ 

donde establece la conclusión a la que llegó al efectuar su examen sobre la situación contable de las 

cifras presentadas en los estados fmancieros. 

• Dictamen con ulvedad 

La salvedad es una excepción parcial o total a alguna de las principales afirmaciones del 

dictamen limpio que afecten su opinión. 

En ocasiones el auditor no se encuentra en condiciones de expresar una opinión sin 

salvedades, ya sea por existir desviaciones en la aplicación de los principios de contabilidad 

generalmente aceptados o por limitaciones en el alcance de su examen. Al existir cualquier 

t"xcepción de importancia relativa, el auditor deberá emitir, según sea el caso, una opinión con 

salvedades, una abstención de opinión o una opinión negativa, Cúmo se explica en los párrafos 

siguientes.(Boletín 4010 N.P.A.G.A) 

Cuando el auditor expresa una opinión con salvedades debe revelar en uno o más párrafos, 

en el cuerpo del dictamen, las razones de importancia que originaron la salvedad. e indicar después 

de la expresión "En mi opinión", la frase "excepto por", haciendo referencia a los párrafos donde se 

explica la salvedad. En el dictamen con salvedad se deben mencionar sus efectos netos en los 

estados financieros, en caso de que é.itas no se puedan cuantificar así se deberá mencionar. 
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materiales o humanos necesarios para tal fin. 

La planeaci6n ofrece ventajas muy numerosas; entre las cuales, se pueden mencionar como 

más importantes, las siguientes: 

a) Facilitan delegaci6n de autoridad y responsabilidad; es decir, permite la delegaci¡)n en fonna 

precisa y especifica, señalando los objetivos a lograr, y los marcos de acci6n y decisión, 

dentro de los cuales pueden actuar las personas objeto de la delegación. 

b) Facilita la coordinaci6n. Permitiendo sincronizar cantidad, tiempo y direcci6n de ejecuci6n, a 

fin de lograr armonia y wlificaci6n de esfuerzos. 

e) Facilita el control. La planeaci6n en si misma. constituye una unidad de medida, para 

asegurarse que las actividades se realizan dentro de 10 establecido. 

d) Pennite el mejor aprovechamiento de los recursos de la empresa. 

e) Reduce el trabajo improductivo como resultado de la coordinación de actividades. 

Esta función de planeaci6n, es llevada a cabo por la administración: mediante 10 que se 

puede llamar planeación administrativa. participa y coopera en el establecimiento de objetivos. 

políticas, procedimientos y programas de observancia general en la empresa, en cuanto a; trámites. 

trabajo de oficina, coordinaci6n de las operaciones, etc., dentro del mismo orden de ideas y 

obligatoriamente deben de fijar. conjuntamente con sus asistentes: los objetivos, políticas, 

procedimientos y prOFIarnas de cada uno de los departamentos bajo su dirección y supervisión. (2) 
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3.3.4 MEDIOS DE CONTROL INTERNO APLICABLES A LOS RUBROS DE: 
A) INVENTARIOS, B) VENTAS, Cl CLIENTES 

Como se menciono en el inciso 3.3.2, el Control Interno es el plan de organización más 

todos los métodos y procedimientos que en foona coordinada se adoptan en un negocio p8Jd 

salvaguardar sus activos fijos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de la infonnac:6n financiera 

y alentar el apego a las politicas de administración prescritas en una empresa. En este inciso 

estudiaremos el control interno aplicado a los rubros de inventarios ventas y clientes. 

A) INVENTARIOS 

Los inventarios de mercancías representan el principal activo circulante en el balance general 

de la mayor parte de los negocios que fabrican o compran mercancías para su venta. Es un conjunto 

de bienes corpóreos, tangibles y en ex.istencia, propios y de disponibilidad inmediata para su 

consumo (materia prima), transfonnación (productos en proceso) y venta (mercancías y productos 

terminados). 

CONTROL INTERNO DE INVENTARIOS 

Es un plan de organización entre el sistema de contabilidad, funciones de empleados y 

procedimientos coordinados, que tienen por objeto obtener información segura. salvaguardar las 

mercancías. materias primas. productos en proceso y productos tenninados propios. en existencia y 

de disponibilidad inmediata, que en el curso normal de operaciones están destinados a la venta ya 

sea en su estado original de compra o después de transformados. Perdomo Moreno.fundAmentos de Control 

!.nlg:nQ. Ed ¡tona I Ecua 

PRINCIPIOS DE CONTROL INTERNO (INVENTARIOS) 

Adecuada separación de funciones de adquisición. custodia y registro contable. 

2. La hase de valuación de inventarios será constante y consistente. 
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3. Contar con Ui .. eficiente catalogo de cuentas y de reportes. 

4. Dar cursos de capacltnci6n y manejo del almaceno 

5. Realizar monitoreos constantes de registro contable vs inventario fisico 

OBJETIVOS DE CONTROL INTERNO (INVENTARIOS) 

l. Proteger y salvaguardar los inventarios. 

2. Valuar los inventarios con criterio razonable, consistente y conservador. 

3. Obtener informaci6n administrativa, contable y fmanciera confiable de inventarios. 

4. Promover la eficiencia del personal del almacén de inventarios. 

5. Detectar desperdicios y filtraciones de inventarios. 

6. Prevenir fraudes de inventarios. 

7. Descubrir robos y substracciones de inventarios. 

Acontinuación listamos un cuestionario, el cual nos permitirá verificar si los objetivos de control 

interno para el manejo del inventario se están cumpliendo. 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO DE INVENTARIOS 

RESPUESTA 'i 
PREGUNTAS IN/A ISIINOI COMENTARlOS 

B.t;~ISIBQ 'Q~I~IH·t; 
l.- Existen registros auxiliares de inventarios perpetuos para cada 
gmpo de inventarios 

a)En contabilidad 
b)En el Almacén 

2.- Muestran dichos registros auxiliares: 
a)C antidades 
b)Costo unitario 
c)lmporte Total 
d )Obsl..-rvacioncs a~-rca de obsolescenCIa, mal estado, 

ele. 
l--. 
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3. - Las persona::; que manejan los registros co~tables: 
a)Son ajenos a los almacenistas 
b)No tienen acceso a las existencias 
c)No autorizun movimi:ntos de inventario 

4.- Con relación a las entradas, se regist:nL., solamente con base 
en informes prenumerados debidamente autorizados? 

5.- Respecto a las salidas, se hacen únicamente con base en 
requisiciones de almacén o en avisos de embarque prenwnerados 
y autorizados? 
6.- Garantizan los procedimientos através del control nwnérico o 
cualquier otro medio, que todos los movimientos de entrada y 
salida se registran? 
7.- Se envían al departamento de contabilidad en forma directa, 
copia de los movimientos que origina movimientos contables, 
para ser resumidos y registrar los totales en las cuentas de 
control? 
8.- Se comprueban con frecuencia que la swna de los auxiliares 
coincide con la cuenta control? 
9.- Se ajustan los auxiliares a los resultados de los fisicos. cuando 
menos una vez al afto? 
10.- En el caso de diferencias en lo mencionado en los puntos 
anteriores, ¿se investiga por un empIcado independiente antes de 
proceder a su ajuste? 
11.- Está todos los inventarios: 

a)Bajo la responsabilidad de un solo almacenista 
b )Debidamente protegidos fisicamente? 

12.- En el caso de inventarios en consignación, en poder de 
maquiladores, propiedad de terceros, cte., se mantienen bajo un 
control fisico y contable adecuado? 

COMPRAS 

1.- Están separadas las funciones del departamento de compras. 
de la relativas a: 

a)Recepción 
b)Embarque 
~~ontroldeinYentarios 

d)Cuentas por pagar 
2.- Las compras se efectúan solamente contra requisiciones 
debidamente aprobadas? 
3.- La prrsona o departamento que hace las compras: 

a)Efectúa pedidos para todas las compras? 
b)Solicita cotización a varios proveedores? 
c)Deja evidencia de las razones del proveedor 

seleccionado? 
4.- Se envía directamente al almacén copia de la documentación 
relat1va a pedidos colocados? 
~ - Se preparan infonncs de mercancías rC\.ibídn en el almacén, 
de tal fonna que representen U/I conteo y confronta independiente 
---------

______________ --L _____________________ _ 
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de los que se rtÑ;be? 
6.- Se envia copia del infonne de mercancla recibida 
directamente al depactamento de contabilidad? 
7.- En el departamento de contabilidad. se hacen las siguientes 
ñmciones previas al pago d~iando evidencia de ellas: 

a)Comprobaci6n de la secuencia numérica de los 
infonnes de mercancla recibida? 

b)Comparaci6n de los recibos contra el pedido? 
c)Comparaci6n de lo recibido contra la factura del 

proveedor? 
d)Revisi6n de que se están aprovechando los descuentos 

que otorg6 el proveedor? 
e)Revisi6n de que la factura del proveedor reúne los 

requisitos establecidos por las leyes del lSR e IV A para su 
deducci6n? 
8.- Por las devoluciones, se infonna oportunamente a los 
departamentos de contabilidad y de compras? 
9.- Hay algún responsable de asegurarse de que se reciban los 
avisos de crédito de los proveedores por las devoluciones y que 
deduzca su importe de los de los pagos? 

INVENTARIOS FislCOS 

1.- Se usa un instructivo para la toma de los inventarios flSicos? 
2.- Se da a conocer el instructivo a los participantes en el 
inventario? 
3.- Se practican inventarios fisicos totales cuando menos una vez 
al año? 
4.- Se interrumpen los movimientos de materiales durante el 
inventario? 
5.- Se controlan los conteos mediante marbetes. etiquetas, o 
algún otro medio y hay un responsable de ello? 
6.- Preveen los procedimientos para la toma del inventarlo: 

a)Doble conteo? 
b )Mas de una persona en cada conteo o medición 
c)Pruebas adicionales de algún empleado independiente? 

7.- Se han tomado medidas para que los inventanos estén 
debidamente acomodados para facilitar su conteo? 
8.- Se han adoptado medidas para: 

a)Segregar inventarlos que no sean propiedad de la 
compañía? 

b)Señalar aquellos inventarios que estén en mal estado u 
obsoletos? 

c)Segreg,ar la mercancía que ya esté facturnda y no haya 
sido entregada? 
9.- Supervisan los inventanos fisicos pc..-rsonas independientes de 
los: 

a)AIlllaccnistas? 
b)Encarglldos de los registros contables') 

10.- Si hay invcntarlos dc la c()lllpar'ía en poder de terceros, se 
_. ___ . __ . ___________ . ___ .-1-__ _ 



adoptan las m:didas necesarias para quc sean inventariados o 
conftnnados? 

Listados final" de Inventario. 
l.- Se preparan los listados finales de invcutarios con base en los 
marbetes. hojas de conteo, etc., por personal independiente al 
registro y control de los inventarios? 
2.- Los costos unitarios base para valuar dichos listados se 
obtiene de los registros auxiliares por personal familiarizado con 
los inventarios y con el sistema dc costos? 
3.- Se hacen una revisión adecuada de los listados finales, 
asegurándose de que: 

a)Los conteos fueron vaciados correctamente 
b )Los costos unitarios usados son correctos? 
c)No hay errores aritméticos de consideraci6n? 
d)Las cantidades mostradas en los listados corresponden 

a niveles nonnales de la compadia? 
4.- Se adoptan medidas que permitan asegurar el correcto corte 
de operaciones y fonnas principalmente (ver punto 11 del 
cuestionario relativo a inventarios fisicos): 

a)Que se haya registrado el pasivo por todas las 
comparas recibidas? 

b )Que todos los embarques anteriores al inventario hayan 
sido facturados y registrados? 
5.- Se investigan a satisfacción las diferencias de importancia 
resultantes del inventario fisico? 
6.- Una vez investigadas y explicadas las diferencias entre 
inventario fisico y los registros. se registran los ajustes necesarios 

I previa aprobación de funcionario res~nS8ble? 
Esté cuestionario nos dará información de como se esta manejando el control interno de la cornpat1ía 

al evaluar las respuestas obtenidas y si los controles internos son adecuados. 



Acontinua~tón ""amos a analizar el rubro de ventas. en la misma manera como se trato al rubro de 

inventarios en cuanto a control interno, principios, objetivos y un cuestionario. 

B)VENTAS 

Las ventas representan la fuente de ingresos de la totalidad de las empresas, por este motivo 

es importante tener y manten e':" un sistema el cual nos pennita cumplir con los obje'~vos de control 

interno de las ventas. 

CONTROL INTERNO DE VENTAS 

- Es el plan de organización entre el sistema de contabilidad funciones de empleados y 

procedimientos coordinados, que tienen por objeto obtener información segun. oportuna, confiable 

y promover la eficiencia de opecaciones de ventas ". Pcrdomo Mon:no.FWldamenl05 de Control 

lnlmJQ.Editorial Ecas4 

PRINCIPIOS DE CONTROL INTERNO (VENTAS) 

l. Establecer planes de ventas de contado y a crédito 

2. Adecuada separación de funciones de ventas. cobro y registro en contabilidad. 

3. Revisar y analizar la facturación de la compañía. 

4. Capacitación y evaluación del desempet\o de los departamentos involucrados. 

S. La función de registro de operaciones de ventas será exclusivo del departamento de 

contabilidad y se verificaran a través de reportes. 

6. El trabajo de empleados que intervienen en ventas. será de complemento y no de revisión. 
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OBJETIVOS DE CONTROL INTERNO (VENTAS) 

1. Aumentar ventas. 

2. Obtener infonnación segura, oportuna y confiable de ventas. 

3. Apego a las políticas de la Compaftia 

4. Promover la eficiencia del personal de ventas. 

5. Localizar errores administrativos. contables y financieros. 

6. Prevenir fraudes en ventas. 

Acontinuación listamos un cuestionario, el cual nos permitirá verificar si los objetivos de control 

interno para el manejo de las ventas se están cwnpliendo. 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO DE VENTAS 

PREGUNTAS 

REGISTRO CONTABLE 
VENTAS E INGRESOS 

1. ¿Se requiere pedidos escritos de los clientes en todos los 
casos? 

2. ¿Se revisan los pedidos por el departamento de ventas o por el 
departamento de pedidos. antes de ser aceptados? 

3. ¿Hay un funcionario o departamento de crédito, 
independiente del departamento de ventas y del de cuentas 
por cobrar, que estudie y apruebe la concesi6n de crédito, 
antes de aceptarse un pedido y de despachar la mercancia? 

4. ¿Se lleva w. registro de pedidos de clientes en el cual se 
anoten las facturas correspondientes 8 las mcrcancias 
despachadas y otros datos convenientes o necesarios? 

5. ¿Están prenumerados por la imprenta las relaciones o avisos a 
que se refiere la pregunta anterior y se controla por el 
departamento de facturación que no se intenumpa la 
nllmeración?¿Se anotan en las relaciones o avisos de 
enlbarqllc los números de las facturas para asegurarse de que 
todos los envíos hayan sido facturados? 

\ 6. ¿Recibe el departamento de cuentas por cobrar, directamente 

RESPUESTAS 
IN/A ISIINOI COMENTARIOS 



del de facturaci6n, copias de todas las facruras emitidas para 
hacer el cargo a los clientes? 

7. ¿Se usan facturas prenUJoeradas por la imprenta y se controla 
que no se interrur,¡pa la numeraci6n? 

8. ¿Se conservan todos los ejemplares de 'as facturas canceladas 
y se autoóza su cancelación por un supervisor adecuado? 

9. ¿Se correlacionan las notas de crédito por mercancla.<; 
devueltas con las notas de entrada al almacén? 

lO.¿Se aprueban las devoluciones por el departamento de ventas? 

11.¿Se aprueban por el departamento de ventas las notas de 
crédito a los clientes. relativos a ajustes de precios. 
bonificaciones, descuentos, etc.? 

12.¿Se requiere además la aprobaci6n (de tales notas de crédito) 
de algún funcionario ajeno al departamento de ventas? 

13. ¿Se aseguran las mercanclas enviadas estableciendo oportuna 
reclamación por daños en transporte? 

l4.¿Se controlan adecuadamente hasta su completa depuración y 
cobro? 

15.¿Tienen prohibido los empleados de los departamentos de 
facturación y de ventas manejar fondos de la Compaftia? 

16.¿Existen registros adecuados para el control eficiente del 
Impuesto al valor agregado consignado en las facturas de 
venta? 

Esté cuestionario nos dará información de como se esta manejando el control interno de la compañia 

al evaluar las respuestas obtenidas. 
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Acontinuaci6n vamos a analizar el rubro de clientes, en la misma manera como se trato al rubro de 

ventas en cuanto a control interno, principios. objetivos '1 un cuestionario. 

C)CLlENTES 

Casi todas las transacciones comerciales. actwalmentc se caracterizan por "1Cer'CC a crédito. 

Comerciantes., industriales o prestadores de servicios. cuando realizan una venta de mercancías o la 

prestaci6n de un servicio lo hacen suponiendo '1 confiando en que sm. clientes les pSr,:lI1Ul 

oportunamente, por lo anterior se presenta el siguiente cuadro: 

CONTROL INTERNO DE CLIENTES 

Derechos de cobro a cargo de conswnidores en cuenta abierta, por mcrcanclas suministradas a 

crédito. 

PRINCIPIOS DE CONTROL INTERNO (CLIENTES) 

l. Eficiente sistema electrónico de crédito '1 cobranza. 

2. Asignación de autoridad y de responsabilidad al personal. 

3. Separación de funciones del departamento de Contabilidad y el de Crédito y cobranza. 

4. La valuación de las cuentas por cobrar será constante y consistente. 

5. Capacitación y evaluación del desempef\o de los departamentos involucrados. 

6. Ninguna persona que interviene en el departamento de Crédito y Cobranza deberá tener 

l' • .::ceso a los registros contables. 

7. Control adecuado de las cuentas por cobrar por parte del departamento de Crédito. 
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3.1 ANTECEDENTES GENERALES DE LA:: EMPRESAS A 

AUDITAR 

Muchas veces nos deslwnbramos con nlgW185 invenciones del genio creativo del hombre e 

indagamos cómo se llegó a tantos avances tecnol6gicos. Siempre que hablamos de satélites 

artificiales. computadoras. aviones y otras maravillas de la tccnologia moderna, casi siempre nos 

olvidamos que estos artefactos son inventados, creados, proyectados, desarrollados y rlfoducidos 

dentro de las empresa. En otros términos, esos artefactos son los productos fmales de W\8 invención 

hwnana mucho más compleja y maravillosa: Las empresas. 

Para satisfacer sus necesidades, el hombre desarrolla una actividad permanente y sistemática 

de explotación y transformaci6n de la naturaleza a través del trabajo. Mediante el trabajo el hombre 

explota los recursos naturales, produce bienes o servicios y acumula ri.-¡uezas. 

Riqueza es el conjW1to de bienes y servicios de que dispone una sociedad. Cuanto más rica 

es la sociedad, mayor es el volwnen de bienes y servicios que las personas tendrán a su disposición. 

3.1.1 CONCEPTO DE EMPRESA 

La empr~sa es una organización social que utiliza W\8 gran variedad de recursos para 

alcanzar determinados objetivós. Se dice que es una organizaci6n social por ser una asociación de 

personas para la explotación de un negocio. y que tiene por fin un determinado objetivo. que puede 

ser de lucro o la atención ue una necesidad social. 

La empresa es el núcleo generador de riquezas dentro de la sociedad moderna. Es la riqueza 

lo que permite el desarrollo económico. a través del cual se puede acceder a la cultura, a la salud, a 

la seguridad y a todo aquello que puede mejorar la calidad dc vida de las personas. 
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OBJETIVOS DE CONT~\)L INTERNO (CLIENTES) 

l. Control adecuado de la cartera de clientes. 

2. Proteger y salvaguardar las cuentas por cobrar. 

3. Obtener infonnación contable y financiera confiable de las cuentas por COb.M. 

4. Valuar las cuentas por cobrar con criterio razonable. consistente y conservador. 

5. Promover la eficiencia del personal de los departamentos de contabilidad y de crédito. 

6. Verificar las políticas de la compadia. 

7. Prevenir fraudes de las cuentas por cobrar. 

Acontinuación incluimos Wl cuestionario. el cual nos permitirá verificar si los objetivos de control 

interno para el manejo de las cuentas por cobrar se están cumpliendo. 

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO DE CUENTAS POR COBRAR 

PREGUNTAS 

CUENTAS POR COBRAR 
REGISTRO CONIAID,& 
l. Indíquese los procedimientos seguidos desde el momento en 
que se recibe el pedido del cliente, pasando por operaciones de 
aceptación. embarque y facturación. 
2. Se n .. ¡san y prueban los pedidos de los clientes antes de ser 
aceptados. 

a)Por el departamento de ventas o el de pedidos. para 
cOlllprob:~' las condiciones de venta y la disponibilidad de las 
IllcrcancidS? 

b)Por el departamento de crédito, para juzgar el riesgo? 
3. ¿Qué documentos se entrega al departamento de embarques 
para autorizar el envio de las mercancías? 
4. ¿Están previamente numerados estos documentos y se lleva 
control de los números? 
5. ¿Qué registros se llevan en el departamento de embarques? 
6. ¿Qué medidas se adoptan para evitar emuarques o salidas de 
mercancías no autorizadas o no contabilizadas? 

RESPUESTAS 
IN/A ISllNol COMENTARIOS 

7. ¿Tienen acceso a los almacenes los empleados del 1 
departamento de emharques? 

_._. ______________ •• _____ .. ___ .-___ ---------.----'--. ___ • ___________ .... __ ' •• O'" 
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8. ¿Cómo se reciben y se notifican las devoluciones de 
mercancías? 
9. ¿Cómo se hace la facturación? 
10. ¿Está el departamento de facturación completamente 
separado del departamento de cuentas por cobrar y el 
departamento de embarques? 
1 l. ¿Se emplean facturas previamente numeradas y se lleva Wl 

control de ellas? 
12. Confronta el departamento de facturación todas las factwas 
de ventas: 

a)Con los registros originales de pedidos para ver si 
todos los pedidos se han despachados? 

b)Con los registros del departamento de embarques para 
ver si se han facturado todos los embarques? 
13. ¿Qué auditorla interna se hace de la exactitud de las facturas 
y de los precios cargados en ellas? 
14. ¿Se envian las facturas por correo directamente a los clientes, 
por el departamento de facturación? 
15. ¿Se acumulan en el departamento de facturación las cifras de 
control de ventas para pasarse al libro mayor? 
16. ¿Qué comprobación se hace de las rebajas por fletes? 
17. ¿Confronta el departamento de facturación. el impuesto al 
valor agregado, en todas las facturas? 

REVISiÓN DE REGISTRO DE CLIENTES: 

1. ¿Qué sistema se usa para los registros detallados de 
clientes(manuscritos, archivo de las facturas pendientes, etc.) 

2. ¿Cuántas clases de clientes hay? 
3. ¿Cuántos libros se llevan?¿Cómo están divididos(por clases, 

alfabéticamente, por territorio, etc.)? 
4. ¿Cuáles son las condiciones de pago concedidas a los 

clientes? 
5. ¿Se proporcionan a los clientes estados de cuenta periódicos? 
6. ¿Cuáles son las fuentes utilizadas para los pases a las cuentas 

individuales? 
7. Tienen los empleados que llevan los libros de cuentas por 

cobrn. algWlO de los siguientes deberes: 
a)¿Autorizar la extensión de crédito, o aprobar los 

descuentos, las devoluciones o las rebajas 8 los clientes? 
b)¿Gestionaf el cobro de las cuentas por cobrar o 

autoril.af la cancelación de la., cuentas incobrables? 
c)¿Manejar o registrar efectivo? 
d)¿Preparar facturas de venta o llevar registros de ventas? 

8. ¿Se hace periódicamente una rotación de libros o grupos de 
cuentas entre los empleados encargados de los auxiliares de 
cuentas por cobrar? 

'J. ¿Se llevan cuentas de control independientes fuera de la 
sección de cuentas por cobrar? 

IO.¿Se basan esas cuentas de control en cifras de control 
-------'----------
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(facturas, cobros, ¡\otas de crédito, ctc.) obtenidas 
directamente de las fuent~ originales? 

1 1. ¿Se concilian periódicamente los auxiliares con los controles 
independientes? 

12.¿Existe algún programa de auditoría intcma? En ca.c;o 
afirmativo, describase. 

13.¿Las relaciones detalladas y los análisis de las cuentas por su 
antigüedad son revisadas por otros empleados 
periódicamente? 

14.¿Se confrontan periódicamente los estados de cuenta 
mensuales enviados a los clientes con los libros, se concilian 
con los controles. y se cnvian por correo a los clientes, por 
empleados distintos de los que llevan los libros respectivos? 

15.¿Se hacen periódicamente pruebas selectivas de los saldos de 
los clientes por medio de circulares enviadas por alguna 
persona que no tenga acceso a los registros de cuentas por 
cobrar o de caja? 

CLIENTES 

l. ¿Los documentos recibidos en abono o pago, se autorizan por 
los funcionarios autorizados expresamente para ello? 

2. ¿Se maneja con toda agilidad y oportunidad el registro de 
vencimientos? 

3. ¿Se hace una re· .. isi6n periódica de los documentos vencidos 
pendientes de cobro, examinando las causas de falta de pago? 

4. ¿Se guardan los documentos por cobrar y sus colaterales en 
un lugar seguro, bajo llave y al cuidado de persona (s) que no 
manejen la caja, ni los registros de documentos por cobrar? 

5. ¿Se anotan los pagos parciales al dorso de los documentos? 
6. ¿Se inspeccionan periódicamente los documentos por cobrar 

y sus colaterales por personas ajenas a su custodia o 
guardianes? 

7. ¿Se confinnan periódicamente con los deudores los saldos no 
pagados de documentos por cobrar, por empleados ajenos a 
su guarda o a los registros de contabilidad correspondientes? 

8. ¿Se llevan los auxiliares de cuentas por cobrar (clientes. 
deudorcs diversos. elc.) por personas que no manejen los 
ingresos y ep.resos. la correspondencia recihida, embarques. 
facturación o créditos? 

9. ¿Se balancean mensualmente los auxiliares de cuentas por 
cobrar con el mayor general y se preparan periódicamente 
relaciones de dichas cuentas mostrando o clasificando It' 
antigüedad de los saldos? 

lO.¿Se verifican ocasional y sorpresivamente las relaciones 
auxiliares por los auditores internos o por otros empleados 
independientes? 

1 1.¿Se envían mensualmente. por correo. cstados de cucnta a 
todos los clientes que tengan saldos abiertos? 

12.¿Hay algún empicado (desligado de los registros de vcntas. de 
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los auxiliares de cuentas por cobrar y de los libros de caja) 
que verifique mensualmente los estados de cuenta con los 
auxiliares, que haga el envío de los estados al correo, sin 
perder su control y que, en su caso, investigue las diferencias 
reclamadas? 

13.¿Se confmnan una vez al afto por los auditores intemos o por 
otros empleados independientes. en fonna directa y 
esporádica, los saldos de las cuentas por cobrar? 

14.¿Se contabilizan las notas de crédito por concepto de 
devolución de mercancías, descuentos especiales y 
boni ficaciones, únicamente después de haber sido aprobadas 
por un funcionario responsable? 

15.¿Recibe el departamento de crédito, o un empleado designado 
para el efecto (independiente de aquéllos que manejan las 
ventas, la caja o las cuentas por cobrar) informaci6n relativa a 
cuentas atrasadas y a los procedimientos de cobranza 
sistemática seguidos? 

16.¿Se cuenta con la aprobaci6n del Consejo o Comité designado 
por aquél para la creaci6n e incremento de reserva para 
castigo de cuentas malas o dudosas y para su aplicaci6n en su 
caso? 

17.¿Se confirnwt o investigan (por los auditores internos o por 
otros empleados independientes) las cuentas por cobrar 
castigadas? 

18.¿Se comparan periódicamente los documentos y facturas por 
cobrar con los saldos de las cuentas respectivas? 

19.¿Finnan documentos de crédito, Letras de Cambio o Pagarés 
los empleados por préstamos? 

Es importante mencionar, que la infonnaci6n obtenida mediante la aplicación de los cuestionarios 

de control intemo, nos ayudara a conocer si la compalUa esta cumpliendo con los obj~' '0,) del 

control interno y si dichos controles proporcionan infonnación confia~.!: y oportuna que pueda ser 

rcv;..dda y en caso contrario tomar las medidas necesarias para el desarrollo de la auditoría. 
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3.4 CONCLUSiÓN 

Todas las empresas ya sean comerciales, industriales, de servicios o financieras, deben de 

contar con instrumentos de control administrativo, tales como un buen sistema de contabilidad, 

apoyado por un catálogo de cuentas eficiente y práctico; debe contar además, con un sistema de 

control interno, para confiar en los conceptos, cifras, infonnes y reportes' de los estados fm8l'cieros. 

Luego entonces, un buen sistema de control interno es importante, desde el punto de vista de 

la integridad fisiea de los bienes, valores y activos de la empresa, tales como las mercancias, cuentas 

y oocumentos por cobrar, equipos de oficina, reparto, maquinaria, etc., es decir, un sistema eficiente 

y práctico de control interno debe garantizar mayor eficiencia, mejor control y mejor infonnaci6n 

incluirlos dificulta los fraudes, los robos, etc. 
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Según el Boletín A-l de p.e.O.A .• la ':'tItidad es una unidad identificable que reali71\ 

actividades económicas. constituida por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y 

capital, coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consccu.:ión de los 

fmes para los que fue creada. 

3.1.2 PERSONA FíSICA Y PERSONA MORAL 

Para que puedan desarrollar sus actividades y operaciones. las empresas necesitan estar 

legalmente establecidas y constituidas. La legislación mexicana distingue las personas fisicas dc las 

personas morales: 

a) Persona fisica: es el individuo con sus derechos y obligaciones ante el Estado. 

b) Persona moral: es la asociaci6n de dos o más personas en una entidad, con sus derechos y 

obligaciones propios y .por tanto. distintos a los de aquellos individuos que la componen. 

Toda empresa funciona como una persona moral. esto es, con una personalidad distinta de la 

de quienes la dirigen. 

3.1.3 CONSTITUCiÓN DE LA EMPRESA: FORMAS DE LA EMPRESA 

Las empresas pueden constituirse de diferentes formas: flflllas individuales y sociedades 

a) Las firmas individuales: cuando son representadas por un único empresario o propietario qU( 

responde por sus negoci-:;. Las firmas individuales también se consideran personas morales 

para fines tributarios. 

b) Sociedades: cuando dos o más personas se asocian y constituyen una entidad con 

personalidad jurídica. distinta de los inJividuos que la componen.(l) 
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3.1.4 TIPOS DE SOCIEDAOES 

Las sociedades pueden presentarse h:-jo diferentes fonnas, de acuerdo con los intereses de 

los socios y del tipo del negocio. 

Las fonnas que pueden adoptar las sociedades comerciales son las siguientes: 

a) Sociedad en nombre colectivo: Es una asociaci6n de dos o más personas que operan 

bajo un nombre o fuma en común (ya sea comercial o industrial), cuyos socios SOl! solidaria e 

ilimitadamente responsables por los derechos y obligaciones de la fuma. (1) 

b) Sociedad de responsabilidad limitada: en esta formajuridica, la responsabilidad de los 

socios frente a los derechos y obligaciones de la firma está limitada por el valor del capital 

registrado en su contrato social. Puede funcionar con el nombre de alguno de los socios o adoptar 

una denominación social. (1) 

e) Soc¡edad anónima: es WUl asociación el la cual el capital social se divide en acciones 

(nóminales o al portador) de un mismo valor n6minal y constituido a través de suscripciones de los 

socios o accionistas. O sea, cada persona adquiere (suscribe) el número de acciones que le conviene, 

convirtiéndose en accionista de la sociedad anónima La persona o grupo que tenga el mayor número 

de acciones puede elegir en asamblea de accionistas a los dirigentes de las empresa Los derechos y 

deberes de la sociedad, así como las obligaciones sociales, son asumidas por los accionistas, en 

función del nwnero de acciones que tengan. (1) 

d) Sociedad en comandita simple: es una asociación en la que el capital social está 

fonnado por las contribuciones de dos clases de socios: los socios comanditarios o capitalistas que 

responden solo por el capital suscrito, y los socios comanditados que responden solidaria e 

ilimitadamente por las obligaciones sociales. La sociedad en comandita simple es una fonna juridlca 

a través de la cual el empresario obtiene capital, vinculado a los inversionistas al limite proporcional 
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del importe que estos invierten. (1) 

e) Sociedad en comandita por acciones: como la sociedad antes mencionada, presenta dos 

clases de socios, los comanditarios y los comanditados, que son los accionistas que suscriben sus 

acciones. En su gestión responden solidaria e ilimitadamente por las obligaciones sociales. Se 

asemeja bastante a la sociedad anónima con la diferencia que la dirección la ejercen los socios o 

accionistas. (1) 

f) Sociedad coopuativa: se trata de una asociación orientada exclusivamente a satisfacer 

necesidades e interéses de los asociados. El objetivo de la sociedad cooperativa es realizar, mediante 

la cooperación, los negocios de los asociados. como es el caso de cooperativas de agricultores, 

productores y/o productores y consumidores etc. El capital esta formado de cuotas-partes y varia 

conforme aumenta o disminuye el número de asociados y no puede ser transferido a terceros. ( 1) 

(1) ldalberto Cha\'etMO,lnjcjo a l. O!'¡AlIizaci6n. Editorial MaGara\\' Hill Página 4 a la 7. 

3.2 RUBROS DE ANALISIS SEGÚN LOS GIROS 

Las empresas presentan una enorme heterogeneidad. Son profundamente distintas entres sí, 

por eso, independientemente del tipo de sociedad escogida.. las empresas pueden clasificarse baJO 

diversos aspectos: en cuanto a su propiedad, en cuanto al tipo de producción y en cuanto al tamaño 

por lo que a continuación se mencionan en forma general. 

EMPRESA EXTRACTIVA 

Empresas primarias o extractivas: son las empresas que ejecutan actividades cxtractivas, 

como las empresas agrícolas, mineras, de explotación y extracci0n de petróleo, etc. Se llaman 

primarias porque se dedican básicamente a la obtención de materia..; primas 
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EMPRESA INDUSTRIA L 

Estas empresas tienen por objeto comprar materia prima para después transformarla en un 

articulo diferente, el cual venderá posteriormente. Empl'CShS secundarias o de transformación: son 

las empresas que procesan y transforman las materias primas en productos fmales. Sorí las empresas 

productoras de bienes, esto es, de productos tangibles. 

Los movimientos de las cuentas de costos de producción, costo de lo vendido, 'lentas, gastos 

de operación. almacenes son las más importantes en este tipo de empresas. 

EMPRESA COMERCIAL 

Este tipo de empresa basa sus operaciones en la compraventa de articulos que no requieren 

modificaciones en su estado flsico. aunque puede mejorar su presentación, sin que esto signifique 

que se convierta en otro articulo. 

Los movi.mientos de las cuentas de costo de ventas, ventas, gastos de distribución. gastos de 

operación y otros gastos para este tipo de empresas. son las más importantes. 

EMPRESA DE SERVICIOS 

Empresas terciarias o prestadoras de servicios: son las empresas que ejecutan y prestan 

servicios especializados. en esta clase están los bancos. las fmancieras, el comercio en general, los 

servicios de comunicaciones etc. 

Estas empresas tienen como función principal el producir un servicio; es decir, que se 

dedican a vender un bien intangible, como una atención o una asesoría. 

Aunque puede pensarse que su contabilidad es similar a la de una empresa industrial. por 

dedicarse también a producir (un servicio), en realidad es diferente; debido a que en la industnaJ. el 

malctial o materia prima, es el elemento esencial para la producción, en cambio en la de servicios 
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no, ya que resulta para ésta muy dificil identificar la cantidad de material utilizado en cada servicio, 

aderllás el servicio que prestan éstas ellltJ: ... -sas. 

De lo lUltenor nos queda claro que hay diferentes tipos de empresas, mismas que para 

efectos de nuestro trabajo óenen un rubro el cual es común en todas ellas y es él de las cuentas por 

cobrar. 

Podemos damos cuenta, que las cuentas por cobrar pueden ser :.lanejadas de diferentes 

formas según las necesidades de cada entidad. ya que existe una gran cantidad de empresas con 

distintos giros que necesitan tener un resumen de su información financiera que le sirva de base para 

su toma de det;isiones y que invariablemente es una cuenta que se tiene en común en una empresa 

extractiva, industrial, comercial o de servicio. 

3.3 MEDIOS DE CONTROL INTERNO APLICABLES A CADA 
RUBRO 

3.3.1 ASPECTOS GENERALES 

El constante reconocimiento de la expansión e importancia que tiene el control interno 

puede ser atribuido a los siguientes factores: El alcance y magnitud de las empresas ha llegado a un 

punto donde su organización estructural se ha vuelto compleja y extensa. Para controlar eficazmente 

las operaciones. la administración necesita de la ¡:redsión de númerosos infonnes y análisis. 

La responsabilidad de salvaguardar el activo de la empresa, prevenir y descubrir crrores y 

fraudes. descansa principalmente en la administración. El mantener un sistema adecuado de control 

interno es indispensable para descargar apropiadamente esa responsabilidad. 
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La protección que proporciona un sistema de control interno que funciona adecuadamente. 

en contra de las débilid..dcs hwnanas. es de sin igual importancia. La verificación y la revisión. que 

son cscencialcs para el buen funcionamiento de un sistema de control interno. reduce la posibilidad 

de que los errores o intentos fraudulentos queden sin ser descubiertos en un periodo prolongado. 

3.3.2 EL CONTROL lNTERNO 

El Control Interno es el plan de organización más todos los métodos y procedimientos que 

en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus activos fijos. verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de la información financiera y alentar el apego a las políticas de 

administración prescritas en una empresa. 

OBJETIVOS BÁSICOS DEL CONTROL INTERNO 

a) Protección de activos 
b} Obtención de información financiera. veraz y oportuna 
e) Promover la eficiencia en la operación del negocio 
d) Que la ejecución de las operaciones se adhieran a las politicas establecidas por la Administración 
de la Compañía. (1) 

Organización 

Procedimientos 

~~nI9S del C9nlro1 Inlemo 

Personal 

SupervisiÓn 
(1) I'erdofllo MOfeno.Ll!Illolruoou9J Je CO!1trollo\crOQ.F.diLorial ¡;usa 
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Dirección 
Coordinación 
División de labores 

Planeación y sistematización 
Registros y fonnas 
Informes 

Entrenamiento 
Eficiencia y Retribución 
Moralidad 



J.J.J CARACTERlSTlCAS DE UN SISTEMA DE CONTROL INTERNO: 

l.- Un plan de organización que proporciona una separación apropiada de las responsabilidades 

funcionales; 

2.- Un sistema de autorización y los procedimientos de registros suficientes para proporcionar un 

control razonable en la contabilización de las partidas del activo. pasivo. ingresos y gastos; 

3.- Las prácticas correctas que deben seguir. en la ejecución de sus obligaciones y funciones, cada 

uno de los departamentos de la organización. y 

4.· Un detenninado grado de competencia del personal en relación con sus responsabilidades. 

• EL CONTROL INTERNO Y LA ADMINISTRACIÓN 

La Administración es considerada como un proceso que se realiza al través de diversas 

fases: planeación. organización. dirección y control; que se presenta a mayor o menor grado e'l cada 

nivel jerárquico de la empresa y en todas y cada una de sus funciones y operaciones, es decir, los 

mencionados elementos son aplicables a las funciones y operaciones de la empresa, considerándolas 

en conjunto. El Control Interno no podría quedar al margen de ese proceso. puesto que sus fases 

coinciden y están plenamente identificadas unas con otras. como se explica a continuación: 

La planeación I "defmir los objetivos y determinar las actividades por medio de las cuaJes se 

a1caru.arán aquellos. implica escudriñar el futuro, tratar de cuantificar y calificar los riesgos y la 

incertidumbre y prepararse mejor para hacerle frente"; se lleva a cabo mediante el establecimiento 

de: 

A) OBJETIVOS 

Que son las metas o ftnalidades que se pretenden alcanzar pOI medio de las actiVIdades de la 

empresa y que pueden ser dc carácter económico, social. tecnológicv o de servicio; dichos obJctlvos. 
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deben cubrir totalmente las diversas operaciones y segmentos de la empresa. a traves de una 

fragmentación de los objetivos gtoerales en departamentales y secci6nales. 

Naturalmente dichos objetivos deben ser claros y precisos y deben ser el resultado de la 

participación y cooperación de todos los sectores de la empresa; estableciéndolos, en la fonna que 

más le convenga a la misma. pero de tal manera que se facilite su medición o seguimiento. por 

ejemplo; como: normas de cálidad o de eficiencia. etc.(l) 

(1) Dr. F.bián MArtJnez Vtllegas.E1 s¡iecutjYllde la moma modcmt,la. De. México OF Edicioncslnsurgentcs 1996 

B) POLÍTICAS 

.. Las pollticas son gulas de carácter general que canalizan el pensamiento de los ejecutivos 

para tomar decisiones y ejecutar su trabajo ", Se deben establecer siempre que exista un objetlvo a 

lograr y pueden ser verbales o escritas; pero siempre, claras y fácilmente comprensibles; de tal 

manera que faciliten la consecución del objetivo dado y además para que se constituyan en base para 

la apropiada coordinación de funciones y operaciones. (2) 

C) PROCEDIMIENTOS 

u,s procedimientos en cambio, constituyen la pauta para el desarrollo de las actividades de 

la empresa; señálando la secuencia de las operaciones inherentes a las mismas y la fonna en que 

deben ser realizadas. Obviamente los procedimientos se establecen en todos y cada uno de los 

niveles de la empresa y deben ser sujetos a una revisión continua y pennanenle, con rlbJeto de 

mejorarlos y adaptarlos constantemente al desarrollo del proceso administrativo. (2) 

D) PROGRAMAS 

Los programas constituyen una amalgama de objetivos, políticas y procCdll111cntos, de ta.! 

manera que conjugan los resultados a obtener, las actividades necesarias para log,rarlos y 105 rc,'ul sos 

48 



a. Importe del preci" o contraprestación pactada. 

b. Impuestos. derechos, intereses por financiamientos otorgados, moratorios, penas convencionales. 

c. Viáticos, gastos de toda clase. reembolsos. excepto cuando se trate de contribuciolle$ o accesorios 

pagados por cuenta y orden del prestatario. tratindose de prestaciones de servicios. 

d. Cuotas de membreslu de clubes deportivos. 

e. Gastos de mantenimiento, constnl(:ciones y reembolsos, depósitos, anticipoJ tratándose de bic.1~ 

inmuebles. 

f. Anticipos o depósitos lObre ventas por el importe de su monto siempre que el envio o la entrega de 

los bienes se realice cuando hayan transc:urrido mis de 3 meses desde el primer anticipo Y en caso 

contrario sobre el total de la operación. 

Es necesarios que en el caso de actividades gravadas. se está trasladando en fonna expresa 

por separado el IV A. aún cuando se trate de la Federaci6n. D.F., Estado, Entidades Paraestatales, 

etc. 

Si se trata de operaciones con consumidores finales deberá incluirse dentro del precio de la 

venta el impuesto, a menos que el adquiriente o usuario solicite su separaci6n. 

Si la Compailla enajena bienes declare el total del precio pactado en operaciones en el mes 

en el que se presenten cualquiera de los siguientes supuestos: 

a. Al enviarse el bien al adquirente o al entregane materialmente el bien 

b. Al cobrarse parciAl o totAlmente el precio. 

c. Al expedir el documento o factura que ampare la venta. 

Si la Compailla presta servicios o arrienda bienes, es importante que declare los ingresos en 

el mes en que la contraprestación es exigible, incluyendo los anticipos, o cuando realiza cobros, si 

éstos son anles del vencimiento. 
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Si la Compañia percibe ill!,~esos por construcción de obras a la Administración Pública 

Federal, Paraestatal Centralizada Federal y D.F., Estados o Municipios, es necesario se declaren los 

ingresos en el mes en que se cobran los anticipos y las estimaciones por avance de obra. 

En caso de que existan ingresos gravados a distintas tasa 150/0, 10% ó 0% y exentos, es 

necesario se lleve tal separación en la contabilidad. Es importante aplicar la tasa del 0% a la 

exportación de bienes tangibles, intangibles y servicios prestados por residentes en el país, para su 

aprovechamiento en el extranjero, a que se refieren los Artículos 29 y 30 del la UV A. 

El recibir devoluciones u otorgar descuentos o bonificaciones, se expide nota de crédito en 

la que se haga constar en forma expresa que se canceló o restituyó el IV A previamente trasladado. 

4.3 AUDITaRlA DE ESTADOS FINANCIEROS EN EL RUBRO DE 
CLIENTES 

Este capítulo brinda las pautas para diseñar y ejecutar pruebas de auditoria de: Clientes, 

documentos, préstamos (generalmente denominados cuentas por cobrar). 

Las cuentas por cobrar son reclamos contra deudores o clientes generalmente originados por 

la venta de mercaderías, la prestación de servicios o el adelanto de fondos. Las cuentas por cobrar 

también incluyen créditos por la venta de otros activos que no sean inventarios; sun ~ devengadas. 

tales como intereses y regalías; y reclamos contra proveedores, UcillSporristas. compailias de segu~os. 

etc. 

Las cuentas por cobrar pueden existir en la forma de cuentas corrientes. documentos. 

contratos. Pueden devengar o no devengar interés, tener o no tener fuerza legal. estar o no estar 

garantil.adas. o estar o no estar facturadas. 

Los ing.resos pueden derivar de la venta de mercaderias, la prestacIón de serVIcios. el 
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financi3Ill.ienio. el arrendamiento. el otorgamiento de franquicias o li~ldas. otras actividades. 

contribuciones y subsidios, e impuestos y multas. 

Los siguientes son algunos. ejemplos de rubros y exposiciones de los estados financieros 

relacionados con cuentas a cobrar e ingresos: 

Balance general 

Cuentas a cobrar de clientes. 

Documentos o préstamos :1 cobrar de clientes y demás terceros. 

Cuentas a cobrar de funcionarios. direc:torcs y accionistas principales. 

Cuentas a cobrar de otras partes vinculadas. 

Reservas para cuentas dudosas. 

Acumulaciones para devoluciones y bonificaciones. 

Acumulaciones para descuentos por volumen y cantidad. por pago en efectivo. 

Ingresos diferidos. 

Estado de resultados 

Ventas y otros ingresos. 

Devoluciones y descuentos por ventas. 

Pérdida por cuentas incobrables. 

Notas a los estados financieros 

Política. de reconocimiento de ingresos. 

Política de valuación de las cuentas a cobrar. 
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Cuentas a cobrar descontadas o dadas en ganmtfa. 

Cuentas a cobrar o ingresos recibidos de partes vinculadas. 

Los anteriores estados ftnancieros y las notas son ejemplos, de exposiciones que 

generalmente deben hacerse en relación. con las cuentas por cobrar, los ingresos y otras cuentas 

relacionadas. 

Dada la interrelación entre las cuentas enwneradas, W'la prueba de auditona puedl" ser 

aplicable a más de una cuenta (por ejemplo, las pruebas de corte generahnente son aplicables tanto a 

las cuentas por cobrar como a los ingresos) Por consiguiente. las cuentas por cobrar y los ingresos se 

han incluido a fm de enfatizar su relación en el desarrollo y ejecución de las pruebas de auditoria. 

La naturaleza.. alcance y oportunidad de Jos procedimientos previstos deben: 

l. Responder a objetivos de auditoria específicos que cubran el riesgo de diferencias materiales 

(errores o irregularidades) en las afmnaciones de los estados financieros sobre los saldos y 

exposiciones a auditar. 

2. Responder a la evaluación del equipo de auditona del riesgo no cubierto de diferencias 

significativas en los saldos a auditar después de: (a) identificar indicadores del riesgo de que se 

produzcan dichas diferencias. (b) identificar controles, si existen, que mitiguen dicho riesgo. y (e) 

reali7.ar pnlebas de los controles mitigantes en los que se confiará. 

Durante el análisis del riesgo especifico. el equipo de auditona evalúa la posibilidad 'Je 

diferencias materiales relativas a las afirmaciones inherentes a los estados financieros. Las 

afwnacioncs son manifestaciones de la gerencia que están comprendidas en componentes dI: los 

estados financieros. Pucdl:n clasificarse en las siguientes categonas generales: 

ExjslenciULQcufT~lcia Los acri',os o pasivos de la entidad existen a una fecha dctefl1l1nada 
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y las transacciones regi'\tradas han ocurrido durante un período detcnninado. 

Integridad. Todas las transacciones y cuentas que deben presentarse en los estados 

financieros están incluidas en los mismos. 

Corrección Las transacciones y saldos de las cuentas están registrados correCUUl1ente. 

Valuaci.Q!L Los activos están registrados a su valor de realización y los pasivos a 

importes de liquidación previstos. 

Derechos y Obligaciones. Los activos son los derechos de la entidad y los pasivos son las ~ 

obligaciones de la entidad 8 una fecha determinada. 
-= 
""~ Vi 

Presentación y exposición Los componentes de los estados fmancieros están ~ ~ 

apropiadamente clasificados. descritos y expuestos. 

Los errores o irregularidades pueden afectar a cualquiera de estas categorías de 

afinnaciones. Debe comprenderse la naturaleza e importancia de las afinnaciones de los estados 

financieros a fin de desarrollar un enfoque de auditoría que responda a los riesgos de dichas 

diferencias. 

Las principales revelaciones en los estados financieros respecto de los ingresos y las cuentas 

por cobre' son las siguientes: 

l. Clasiftcación apropiada 

2. Gravámenes en C<l<iO de existir 

3. Operaciones y saldos con partes relacionadas 

4 Clientes principales 

5 Compromisos de ventas futuras 

(, Importe de las cuentas por cobrar en moneda cxtr,UlJcra 
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\ 7. Presentaci6n de cifras actualizadas en los estados fUWlcicros, en funci6n de las 

di:.posicior.es nonnativas vigentes de principios de contabilidad.(Boletin S 110 de las 

N.P.A.G.A) 

4.3.1 GENERALIDADES BOLETiN 51 J O CUENTAS POR COJJRAR 

De conformidad con el boledn C-3 de la Comisión de Principios de Contabilidad. las 

cuentas por cobrar se constituyen por todos los derechos exigibles de cobro por ventas, servicios 

prestados otorgamiento de préstamos o cualquier otro concepto análogo. 

Los ingresos, de acuerdo con el bolctin A-ll de la Comisión mencionada en el párrafo 

anterior. se deflIlen como el incremento bruto de activos o disminución de pasivos experimentado 

por una entidad con efecto en su utilidad neta, durante un periodo contable. como resultado de las 

operaciones que constituyen sus actividades primarias o normales. 

ALCANCE Y LIMITACIONES DEL BOLET1N 

Los aspectos fundamentales relativos al estudio y evaluación del control interno y los 

procedimientos de auditoria que se mencionan. se refieren a empresas industriale' y 

comerciaJes.(Boletín 5110 de las N.P.A.G.A) 

OBJETIVO 

El objetivo del presente boletín es establecer los procedimientos de auditoría recomendados 

para el examen de los rubros de ingresos y cuentas por cobrar. los cuales deberán ser diseñados por 

el auditor en fonna especifica en cuanto a su naturaleza, oportunidad y alcance. tomando en cUt.-nta 

l¡L~ condicioncs y CMactcrísticns de cada empresa. 
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OBJETIVOS DE AUDITORIA 

El objetivo de los procedimientos de auditoria relativos a ingresos y cuentas por c')brar, son 

los siguientes: 

l. Comprobar la autenticidad de los ingresos y cuentas por cobrar, así como los descuentos y 

devoluciones. 

2. Comprobar la valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro de las estimaciones 

necesarias para cuentas de dudosa recuperación, descuentos y devoluciones etc. 

3. Determinar los gravámenes y contingencias que pudieran existir, considerando que la 

empresa realice operaciones financieras en las que se involucren las cuentas por cobrar de 

las que se deriven obligaciones contingentes para la propia empresa y/o que limitan la 

disposición de las mismas, como es el caso de descuento de documentos, la cesión de 

adeudós. la obtenci6n de préstamos con garantías de las cuentas por cobrar etc. 

4. Verificar que todos los ingresos y cuentas por cobrar estén registrados en la contabilidad, 

comprobando que estos correspondan a las transacciones y eventos efectivamente realizados 

durante el periodo, y que se hayan detenninado en fonna razonable y consistente. 

5. Comprobar la adecuada presentaci6n y revelación en los estado financieros. 

4.3.2 CONTROL INTERNO 

El estudio y evaluación de control in'emo deberá de cwnplir con los C\bjetivos relativos a 

autorización procesamiento y clasificación de transacciones, salvaguarda flsir.a y de verificación y 

evaluación, incluyendo los que sean aplicables a la actuaJiasción de cifras y a los controles relativos 

al proceso electrónico de datos (PED). 

Ejemplos de aspectos. en fom18 enunciativa pero no limitativa, son los siguientes clJ.itroles intemos 
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clAves: 

a) Existen,i¿¿ de autorizaciones y documentación de las ventas a crédito, de los precios de venta 

y de los descuentos y nevoluciones. considerando aspectos tales como: 

- Los precios de venta, las condiciones de créditos as! como tos descuentos concedidos y 

devoluciones, basadas en listas de precios, plazos de crédito establecidOS, lista de descuentos por 

cliente, los cuales deberán estar autorizados previamente por funcionarios respl)nsables. 

- Cualquier operaci6n de venta o devoluci6n se registrará con base en documentos comprobatorios y 

la autorización correspondiente. 

b) Segregaci6n adecuada de las funciones de recepción de pedidos de clientes, crédito, 

embarques. facturación, cobranza. devoluciones, y contabilizaci6n. 

c) Registro, en el periodo correspondiente. de las factw'as que amparan los embarques 8 

clientes y las notas de crédito que respaldan las devoluciones recibidas. 

d) Control de las ventas 

La existencia de controles para el manejo de las devoluciones debe permitir asegurar que las mismas 

sean procedentes, estén debidamente autorizadas. valuadas y oportunamente registradas dentro del 

periodo que correspondan. 

e} Vigilancia constante y efectiva sobre los vencimientos y cobranzas, principalmente con base 

en infom1ación sobre antigüedad de saldos. 

f) Otros i~lgresos 

El sistema de .;ontrol interno debe permitir controlar toddS aquellas operaciones distintas de la venta 

de productos, tales como ingresos por intereses, rentas, regalías, honorarios. venta de activos fiJOS. 

cte. 
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g) Conciliación periódica de la suma de los auxiliares, contra el saldo de la CUcnUl de mayor 

correspondiente. 

h) Confumaci6n periódica por escrito de los saldos por cobrar, por OCr5Onas distintas de los 

que manejan los registros contables y participan en labores de cobr.mza. 

i) Custodia fisica de las cuentas por cobrar. 

Debe existir personal responsable de la custodia flsica, con el propósito de establecer e identificar 

claramente la responsabilidad del personal involucrado en el manejo de estos valores. 

j) Arqueos periódicos y sorpresivos de los docwnentos que amparen las cuentas por cobrar. 

k) Existencia de fianzas para proteger a la entidad sobre el personal que tiene a su cargo el 

manejo y la custodia de las cuentas por cobrar. 

1) Procedimiento para el registro del as estimaciones 

Deben existir controles pennanentes que permitan evaluar la existencia de cuentas por cobrar con 

problemas de cobro, para reconocer oportunamente el moto de las estimaciones que se registrán. 

m) Existencia de autorización para otorgar en garantia o prenda. o ceder el derecho que ampare 

.as cuentas por cobrar. (Boletin 5110 de las N.P.A.G.A) 

4.3.3 RIESGOS DE lA AUDITOR/A EN EL RUBRO DE CLIENTES 

Para identificar eficazmente los tipos de diferencias que podrian existir en las afinnaciones 

de los estados financieros hechas por la gerencia sobre las cuentas por cobrar y los ingresos. el 

equipo de auditoría debe entender el negodo del sujeto a auditar. 

La comprensión de los tipos de riesgos que se pueden presentar y las diferencias cOlltabks 
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que se pueden det~1ar, y el conocimiento de cuestiones tales como las fuentes de ingresos, las da:;es 

o categorías de deudores o de clientes, las polltir..as y los procedimientos seguidos para el 

reconocimiento de los ingresos, el método y la oportunidad de las cobranzas de efectivo comparados 

con la oportunidad del reconocÍDÚento de los ingresos, las condiciono:.:i y políticas de crédito, las 

políticas de devoluciones de ventas y las variaciones usuales, cíclicas o estacionales 1:. Jos ingresos. 

Son de particular importancia los cambios en estas cuestiones dW'allte el periodo de auditorla y el 

periodo comprendido entre la fecha del balance general y la fecha del informe de auditores. Por lo 

anteríor se ilustra la importancia de estas cuestiones al evaluar el riesgo de diferencias o de errores 

de malos registros y/o de malas aplicaciones que pueden afectar a las cuentas a cobrar y a los 

ingresos: 

INDICADOR DE RIESGO: 

El .. Riesgo de auditoría" representa la posibilidad de que el auditor pueda dar una opinión sin 

salvedades, sobre unos estados fmancieros que contengan errores y desviaciones de 

principios de contabilidad., en exceso a la importancia relativa. 

El Riesgo de auditoría está integrado por el efecto combinado de los tres diferemes riesgos que 

se explican a continuación: 

Ringo inhcrentc.-Representa el riesgo de que ocurran errores importantes en un rubro 

específico de negocio, en función de las características o p.micularidades de dicho rubro 

(Cuellta, !'>aldo O grupO de transacciones)o negocio, sin considerar el efecto de los 

prO':edimientos de control interno que pudieran existir. 

Ri~sgo de control.-Representa el riesgo de que los errores importantes(quc excedan a la 

impol1allcia relativa al agr~garse a otros errores) que pudieran existir ero un rubro espcci lic0 

de los estados financieros, 110 sean provenidos o d,.tectados oportunamente por el sistema de 

control mterno contable en vigor. 
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CAPITULO IV 

LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS EN El.. 
RUBRO DE CLIENTES 
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Riesgo de elec:d6a.-Representa el riesgo de que los procedimientos aplicados por el auditor no 

detecten los posiblC$ errores importantes que hayan escapado a los pr~mientos 4 ~ 

control intemo.(Boletin 3030 de N.P.A.G.A.) 

l. Las cuentas a cobrar están fonnadas por una gran cantidad de documentos. Esto puede 

indicar mayor dificultad de evaluar la recuperabilidad de cada cuenta en particular. 

2. Los productos o servicios vendidos están afectados por un alto nivel de devoluciones o 

quejas de los clientes. Esto puede indicar un mayor riesgo en las devoluciones de ventas y 

bonificaciones debido a la dificultad para estimar los importes de las d.:voluciones y 

bonificaciones (relacionadas con los ingresos del ejercicio corriente). 

3. Existen ingresos no facturados en las cuentas por cobrar, por productos vendidos o servicios 

presentados. Esto indica un mayor riesgo en el manejo de las cuentas por cobrar debido a 

posibles problemas de cobro de las sumas no facturadas. Lo que indica además un mayor 

riesgo en el reconocimiento de los ingresos debido a politicas - Agresivas - de 

reconocimiento de ingresos. 

4. Existen muchos puntos de venta, o están muy dispersos. Esto puede provocar en las cuentas 

por cobrar y en los ingresos que debido a políticas no unifonnes para el reconocimiento de 

ingresos en los distintos puntos de ventas se cometan malos manejos. 

5. La antigüedad de las cuentas por cobrar y el número de días de ingresos en éstas han 

aumentado. Esto puede indicar un mayor riesgo en el aumento de la reserva para cuentas 

dudosas debido a una menor calidad de las cuentas por cobrar. 

6. Las políticas de reconocimiento dc los ingresos son complejas o subjetivas (por ejemplo. 

reconocimiento de ganancias usando el criterio del porcentaje. el cual generalmente se pagan 

comisiones por ventas concertadas). Esto indicarla un mayor riesgo en las cuentas por 

cobrar y en los ingresos debido a errores en la aplicación de las pollticas de rC1:OnoCillllcnlo 
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de ingresos o a una interpretación por parte del CI'I'Iplcado de la empresa. 

7. La condició;t financiera de los clientes o deudores de la compadla (o de la lnj~tria en la 

que operan) se están deteriorando. Esto puede indicar la necesidad de un mayor incremento 

en la reserva para cu.cntas dudosas debido a un mayor riesgo de incobrabilidad. 

8. Existe una concentración cíclica o estacional de los ingresos alrededor de la fecha del 

balance general. Esto puede indicar un mayor riesgo en las cuentas por cobrar y en lo~ 

ingresos debido a errores potenciales en el corte de ingresos a la fecha del balance general. 

9. Los ingresos provenientes de trans8C(:iones con partes relacionadas. Esto puede indi~ un 

mayor riesgo de malos manejos o de ventas fantasmas en las transacciones con partes 

relacionadas. 

10. Existen disputas o juicios con deudores o clientes. Esto puede indicar un mayor riesgo en las 

cuentas por cobrar debido a que las disputas o los juicios pueden resultar de tal forma que 

disminuya los saldos registrados en las cuentas por cobrar. 

11. Las cuentas por cobrar son entregadas en garantia, vendidas o descontadas. Esto puede 

indicar un mayor riesgo de malos manejos de las cuentas por cobrar. 

12. Existen lapsos prolongados entre el reconocimiento de los ingresos y la facturación de los 

mismos. Esto puede indicar un mayor riesgo de que debido a problemas potenciales de 

cobro resultan de las demoras en la facturación. 

13. Las compensaciones a la gerencia y a los empicados están intimamente relacionadas con los 

ohj~tivos de volúmenes de ventas o con las comisiones de venta recibidas. Esto puede 

indicar que la gerencia distorsiona los ingresos del periodo y hagan malos manejos con el 

fm de ganar el mayor incentivo para o los empleados. 

14. Existe presión sobre la gerencia o los empleados para incrementar o mantener la 

rentabilidad, o para cumplir con las ventas establecidas. Esto puede indicar Wl mayor ncsg.o 

1S6 



debido a que la gerencia y los empleados distorsionaran los ingresos del periodo. 

1 S. Existen productos vendidos en consignación. Esto puede indicar un mayor riesgo del 

posible regi~ de cuentas por cobrar sU& validez y a un inapropiado reconocimiento de 

ingresos. 

16. Existen polfticas liberales de descuento, devoluciones y bonificaciones. Esto puede indicar 

que 135 cuentas por cobrar debido a la mayor dificultad para Oyaluv la razonabilidad de las 

acumulaciones para descuentos, devoluciones y bonificaciones sean incorrectas. 

17. Existen condiciones y polfticas liberales de crédito. Esto puede indiase mayores riesgos de 

incobrabilidad. 

18. Existo la polltica de cargar y registrar intereses sobre cuentas por cobrar vencidas. Esto 

puede indicar que los ingresos que la compaAia estime cobrar por dichos intereses no le sea 

posible cobrarlos. 

ERRORES EN EL REGISTRO CONTABLE DE US CUENTAS POR COBRAR 

Durante todo el proceso de la auditorla, desde el estudio previo de contratación, la 

planeación y durante todo el proceso de ejecución. el auditor deberá tomar en consideración y 

evaluar el riesgo de una distorsión importante en la información financiera, ocasionada por algún 

tipo de error o alguna irregularidad. Así mismo, deberá solicitar información a la administración 

respecto de errores o irregularidades significativas que se hayan presentado en él periodo que eSI .. 

aücit:lCc )' ~'l caso necesario, deberá diseñar adecuadamente procedimientos de auditorla para cubrir 

ese aspccto.(Boletin 3070) 

Los crrores, son diferencias u omisiones de importes o excepciones en los estados 

financiclos. hechas en forma no intencionaJ. Los errores induyen: 
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l. Equivocaciones al reunir o procesar infonnaci6n contable a partir de la cual se pr:;aran los 

estados fUlancieros. 

2. Estimaciones contables incorrectas detivadas de omisiones o indebida interpr~ión de 

hechos 

3. Equivocaciones en la aplicación de principios de contabilidad relativos a importes, 

clasificaci6n y forma de presentación. 

A continuación se muestran ejemplos de errores que afectan a las cuentas por cobrar y a los 

ingresos: 

• Reconocer como cuenta por cobrar e ingreso, cargos por mercaaerias 0(' vendidas o 

servicios no prestados. 

• No evaluar apropiadamente la cobrabilidad de los saJdos de cuentas a cobrar y no registrar 

reservas y acumulaciones adecuadas para posibles pérdidas o devoluciones. 

• No clasificar apropiadamente: 

Saldos significativos de documentos y cuentas por cobrar no recwTcntes. 

Saldos acreedores significativos que deben ser reclasificados como pasivos. 

Saldos significativos provenientes de transacciones no recWTentes o con funcionarios, 

empleados. 

Sobre valuar inadvertidamente los ingresos como consecuencia de no reconocer descuentus 

por volwnen que tienen efecto retroactivo cuando se alcanza W1 cierto nivel acunlUlado de 

ventas a un detenninado cliente. 

• Soorevaluar inadvel1idamentc los ingresos debido a no registrar una acumulación pur 
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devolución y bonificaciones significativas, causadas por defectos de producción. 

IRRE(jULARlDADES EN LAS CUENTAS POR COBRAR 

Las irregularidades son diferencias u omisiones de importes o exposiciones en los estados 

financieros. hechas intencionalmente. Las irregularidades incluyen la infonnación financiera 

fraudulenta llevada a cabo para presentar estados financieros engailosos. a v~ llamada fraude 

gerencial, y la malversación de activos. llamada desfalco. Las ~.daridades pueden incluir 

acciones como las siguientes: . 

• Manipulación, falsificación o alteración de registros contables o de documentación de 

respaldo a partir de los cuales se preparan los estados fmancieros. 

• Tergiversación u omisión intencional de acontecimientos transacciones y otras infonnaciones 

importantes. 

• Aplicación indebida e intencional de principios de contabilidad referentes a Importes, 

clasificación, fonna de presentación. 

A continuación se presentan ejemplos de transacciones que afectan a las cuentas por cobrar 

y a los ingresos y que pueden ser irregularidades que dar lugar a infonnación financiera 

fraudulenta: 

e Enviar mercancías en consignación a clientes y registrarlas deliberadamente como 

cuentas por cobrar e ingresos. 

e Enviar mercancías a un depósitario y registrarlas como cuentas por cobrar. 

e Reconocer deliberadamente y en fonna anticipada ingresos mediante prefacturaciones a 

clientes por ingresos contractuales que aún no han sido ganados o por servicios que aún 

no han sido prestados. 
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• Incrementar deliberadamente los precio~ de venta en las facturaciones cercanas .J cierre 

del ejercicio contable 'Y efectuar los créditos correspondientes a princi~ios del ejercicio 

sigtoiente. 

• Retener o mostrar la emisión de notas de crédito de mercancías devueltas o no aceptadas 

por clientes o deudores. 

• Diferir ingresos que deberian haberse reconocido o reconocer ingresos que deberían 

haberse diferido, a tin de subvaluar o sobrevaluar los ingresos. 

• Hacer manifestaciones falsas 'Y deliberadas acerca de que las transacciones C-."!! p:lltes 

vinculadas que involucran ingresos fueron realizadas en condiciones equivalentes a las 

nonnales de mercado. 

• Registrar deliberadamente ingresos sobre transacciones que carecen de contenido 

económico, ventas falsas. 

• Sobrevaluar deliberadamente los valores de las garantías sobre cuentas a cobrar, 

ocasionando una sobrevaluación de las reservas de valuación. 

Entre otros ejemplos de transacciones que afectan las cuentas a cobrar y a los ingresos y que 

pueden ser irregularidades e implicar malvenación de activos se encuentran: 

• Dar de baja el saldo de una cuenta a cobrar registrada y luego pedir al deudor o al 

cliente que envíe el pago a otra dirección. 

• Sobrevaluar los ingre~s mediante prefacturaciones o la cr::-ción de facturas falsas 

IdS cuales se revierten en el periodo siguiente para cubrir las malversaciones de los 

aclivos 

• Inlerccpl:U lOg,resos de fondos para luego tratar de cubrir el desfalco mOOlatltc 

l. l.a dislllllluclón del total de los ingresos y la correspondiente disminución dc.:\ total 
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de cargos a cuentas a cobrar en el diario de ingx ~s. 

2. La omisión o alteración de cargos a cuentas por cobrar individuales por sumas 

equivalentes a las malversadas. :"lcluycndo dichos cargos en el cL.a~o de ingresos, 

pero no reg:.'Itrándolos, o registrándolos y luego compensándolos con abonos 

iguales por concepto de supuestos pagos o rebajas. 

3. El registro de importes falsos en las cuentas de control o de detalle de cuentas por 

cobrar por supuestos abonos por devoluciones, rebajas o correcciones, baja de 

cuentas incobrables. 

4. El registro de abonos inadecuados o ficticios por suek'os, gratificaciones y 

asignaciones empleados con el fm de compensar malversaciones de efectivo u otros 

cargos. 

5. El jineteo, que consiste en cubrir un faltante de efectivo manipulando los abonos a 

los registros auxiliares de cuentas por cobrar. 

4.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES AL RUBRO 
DE CLIENTES 

Como se analil..a en el Capitulo n de esta tesis, enunciamos que para la obtención de la 

evidencia comprobatoria, el auditor aplica procedimientos de auditoría para concluir respec, a la 

raL'J! ... bilidld de la infomlación financiera. 

Los procedimientos de auditoría están integrados por un conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a una panida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

linaneicms SlIJctOS 11 CXillncn. mediante los cuales el Licenciado en Contaduría obtiene las bases para 
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fundamentar su opinión.(N.P.A.G.A SOlO) 

Las técnicas de auditorla son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

Licenciado en Contaduria utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional.(N.P.A.G.A SOlO) 

Además se debe de tomar en cuenta el Disedo de pruebas de auditorí~ Una vez efectuada la 

evaluación del control interno, el auditor podrá disei\ar en fonna ~ente con dicha evaluación 

pruebas sustantivas y de cumplimiento bien balanceadas que le permita emitir una opinión sobre la 

razonabilidad de los estados fmancieros de la empresa y en este caso de las cuentas por cobrar. 

1. PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO. Una prueba de cumplinúento es la comprobación de que 

una o más técnicas de control interno estaban en operación durante un periodo auditado. La 

naturaleza y la oportunidad de las pruebas de cumplinúento están relacionadas entre sí. Existen 

técnicas de control interno que producen evidencia documentada. las cual puede examinarse en 

cualquier momento. 

2. PRUEBAS SUSTANTIVAS. La caracteristica esencial de la prueba sustantiva es que la misma 

está diseñada para llegar a una conclusión con respecto a un saldo de una cuenta. sin importar los 

controles intemos sobre los flujos de transacciones que se reflejan en el saldo ''IS pruebas 

sustantivas incluyen técnicas tales como: confirmaciones, obser,,;' ~ión fisica, cálculo, inspección. 

mVLstigación, ctc. Es importante sei\alar que una prueba sustantiva no es necesariamente una 

verificación detallada o del 100% (N.P.A.G.A 5030) 
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De lo anteriormente ~ muestra el siguiente cuadro relll".vo a la auditoria de las cuentas por cobrar: 

Las cuentas por cobrar se revisan 
mediante 

PLANEACIÓN 

1.. Pruebas de cumplimiento 
En términol gencrales, las pruebas de cumplimiento se enfocan a 
corroborar el funcionamiento de los controles intemos clave. 
2.- Pnaebu IlIItaDtlvu 
Las pruebas sustantivas proporcionan evidencia respecto a la 
valuación, integridad. existencia y exactitl.ld sobre las cuentas por 
cobrar: 
1. Verificación 
2. Inspección 
3. Confirmación 
4. Procedimientos Alternativos 
• Verificación de cobros posteriores 
• Cotejar partidas no cobradas 
• Pruebas de conciliaciones y excepciones 
• Conciliación del mayor auxiliar 
• Valulción de las reservas y pruebas de valuación 

De confonnidad con el Boletín 3040 de esta Comisión "Planeación y supervisión del trabajo 

de auditoría"el auditor deberá efectuar una planeación del trabajo para llevar a cabo una estr8te~ia 

que conduzca 8 decisiones apropiadas acerca de la naturaleza, oportunidad y alcance del trabajo de 

auditoría en las áreas de ingresos y cuentas por cobrar, considerando siempre los aspectos de 

importancia relativa y riesgo en auditoría. 

EVALUACIÓN DE LOS CONTROLES INTERNOS 

La evidencia más contundente posible de que una categoría de cuentas a cobrar representa 

rcclwnaciones válidas se obtiene generalmente de las confirmaciones de clientes. En consecuencia, 

si la re\;sión y cvaluación de los controles internos realizada por un equip0 de auditoría revcla 

cualquier debilidad que aumente el riesgo de que una categoría de cuentas a cobrar pueda contener 

diferencias matenales. sólo seria posible Justificar la omisión de la circulari7.ación SI eXiste 

sufiCiente eVidencia de que los clientes no pueden o no quieren verificar los saldos. 

93 



I 
\ 

Por otro lado, la ausencia de debilidades en los controles internos no es suficiente por si 

misma para justificar la omisión de la circularización de una categorfa significativa de cuentas a 

cobrar. Sin embargo. la omisión de la circularización puede ser justificable si: a) las condiciones de 

control interno son favorables. (b) Existen procedimientos substantivos alternativos practicables y 

más eficientes. 

4.5 PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO 

Desarrollar pruebas de cumplimiento que proporcionen el grado de seguridad razonable 

respecto a que los procedimientos de control interno existen y se aplican eficazmente. Dichas 

pruebas son necesarias ya que se relacionan con procedimientos claves de control que han sido 

considerados en la deternlÍnación de la naturaleza, oportunidad y alcance de las pruebas sustantivas. 

En ténninos generales, las pruebas de cumplimiento se enfocan a corroborar el 

cumplimiento de los controles intemos clave. 

• Algunas de las pruebas de cumplimiento aplicables a las áreas de ingresos y cuentas por 

cobrar. cuya ejecución se realiza mediante la aplicación de técnicas de auditoria ya conocidas son 

las siguientes: 

l. Comprobación Jc : .. ctu;oril.aciÓn apropiada y documentada respecto de los sistemas. métodos y 

procedimientos usados. 

2. Aplicación de los siguientes pro;;edimicnlos en relación con los ingresos por ventas. 

• VerificaCión de la existcncia de pedidos de ventas y revisión de la autoriz.ación correspondlcntc. 

• Vcn ticar <]ue exista rcmisión o nota de salida prenumer::da la cual deberá contcner los dalaS 

rdativos al pedido y a la remisión corrcspondiente y podrá ser utilizada para recauar la iinlla de 
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4.1 PRINCIPIOS DE CONTABIUDAD GENERALMENTE 
ACEPTADOS APUCABLES AL RUBRO DE CUENTES 

A lo largo de este tema mostraremos los aspectos principales que influyen ~I el rubro de 

clientes, su mecánica contable '1 los principios que le rigen. La cuenta de clientes regi!>Ja los 

movimientos derivados de la venta de mercanc'as o la prestaci6n de servicios. ÚJÚca y 

exclusivamente a crédito, 'la sean docwnentados (útulos de crédito) o no. Se refiere a aquellos que 

constituyen la actividad principal de la entidad para exigir a sus clientes el pago de su adeudo por la 

venta de mercancías o la prestaci6n de servicios; es decir, representa un beneficio futuro 

fundadamente esperado y, por lo tanto necesario, al cual se le considera como un activo. 

ALCANCE DEL BOLETtN 

Este boletín establece las reglas particulares de aplicaci6n de los principios de contabilidad. 

relativos a las cuentas por cobrar de empresas industriales y comerciales. 

CONCEPTO 

El boletín C-3 establece las reglas particulares de aplicación de los principios de 

contabilidad, relativos 1\ las cuentas de las empresas industriales y comerciales. No se tratarán 

aspectos relacionados específicamente con instituciones de crédito. organizaciones auxiliares y 

seguros. 

Las cuentas por cobrar repr~sentan derechos exigibles originados por ventus. servicios 

prestados, otorgamiento de préstrunos o cualquier otro concepto análogo. 
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recibido por parte del cliente de los productos embarcados. 

• Verificación de la utilización y control de facturas de venta y notas de crédito prenumeradas. 

• Verificación de que existan procedimientos de control que aseguren que todos los artículos 

surtidos se han facturado y que todas las facturas se registren adecuadamente. 

• Comprobación de la corrección aritmética, cantidades y precios de las facturas. 

3. Revisión de los controles sobre ventas de desperdicios de inventarios y de activo fijo. 

4. Verificación de que existe aprobación de funcionarios responsables para operaciones 

extraordinarias. tales como la aplicación de descuentos poco usuales. 

5. Verificación de que la función de recepción de efectivo se mantenga independiente de cualquier 

otra función de registro. 

6. Revisión de la existencia de procedimientos de control adecuados que clasifiquen periódicamente 

y por fecha de vencimiento las cuentas por cobrar. 

7. Verificación de que existan conciliaciones entre el libro mayor con sus auxiliares 

correspondien tes. 

8. Verificación de los procedimientos para determinar las estimaciones relativas a las cuentas por 

cobrar y jll¡.!I-.j.- ;;; ,:: ... :-:; WIl adecuadas en las circunstancias. 

9. Comprobación de la eXistencia de políticas por descuentos otorgados 8 los clientes sobre los 

productos vendidos(Bolctin 5110 de las N.P.A.G.A). 
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VALUACiÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

De acuerdo con el principio de vaior histórico contenido en el bolctin sobre el .. Esquema de 

la teoria básica de la contabilidad fmanciera N, las cuentas por cobrM deben de computarse a valor 

pactado originalmente del derecho exigible. Atendiendo al principio de realización del mismo 

boletin, el valor pactado deberá modificarse para reflejar lo que en forma razonable se espera 

obtener en efectivo, especie. crédito o servicios. de cada una de las parti 1as que lo illl.;.g¡1lI\, esto 

requiere que se le de efecto a descuentos y bonificaciones pactadas, asf como a las estimaciones por 

irrecuperabilidad o dificil cobro. 

Para cuantificarse el importe de las partidas que habrá de considerarse irrecuperables o de 

dificil cobro, debe efectuarse un estudio que sirva de base para determinar el valor de aquellas que 

serán deducidas o canceladas y estar en posibilidad de establecer o incrcmeotar las estimaciones 

necesarias. en previsión de los diferentes eventos futuros cuantificables que pudieran afectar el 

importe de las cueotas por cobrar, mostrando de esa manera, el valor de recuperación estimados de 

los derechos eldgibles. 

Los incrementos o reduccIones que se tengan que hacer a las estimaciones con base en 

estudios de valuación. deberán cargarse o acreditarse a los resultados del ejercicio en que se 

efectúen. 

Las cuentas por cobrar. en moneda extranjera deberán valuarse al tipo de cambio bancan0 

que esté en vigor al a fecha de los estados financieros. 

REGLAS DE PRESENTACiÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

Considerando su disponibilidad. las cuentas por cobrar pueden ser clasificadas como de 

exigencia inmediata (' a corto plazo. y a largo plazo. Se considera corno cuentas por cobrar a cOl10 

plaz.o. aquellas cuya disponibilidad es iruncdiata dentro de un plazo no mllyol de un año poslenor a 
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la fecha del balance, con ~xcepción de aquellos casos ca. que el ciclo nonnal de operación exceda de 

este periodo, debiendo en esta caso r.accrsc la revelación correspondiente en el cuerpo del balance 

general o en una nota a los estados financieros. 

Las cuentas por cobrar a corto plazo, deben presentarse en el balance general como activo 

circulante inmediatamente después del efectivo y de las inversiones en valores ncgoci:::Jles. La 

cantidad a vencer a mas de un afio o del ciclo nonna! de las operaciones, debtri presentarse fuera 

del activo circulante. 

Atendiendo a su origen. se pueden fonnar dos grupos de cuentas por cobrar: 

l. A cargo de clientes 

2. A cargo de deudores 

Dentro del primer grupo se deben presentar los docwnentos y cuentas a cargo de clientes de 

la entidad.. derivado de la venta de mercancias o prestación de servicios, que representan la actividad 

normal de la misma. En el' caso de servicios, los derechos devengados deben presentarse como 

cuentas por cobrar aun cuando no estuvieren facturados a la fecha del cierre de las operaciones de la 

entidad. 

En el segundo grupo, deberán mostrarse las cuentas y docwnentos por cobrar a cargo de 

otros deudores. agrupándolas por concepto y de acuerdo con su importancia. 

Estas cuentas se originan por transacciones distintas a aquellas para las cuales fue constituida 

la entidad tales como: préstamos a accionistas y a funcionario!: y empleados. reclamaciunes. ventas 

de activo fijo, impuestos pagados en exceso, etc. Si los montos involucrados no son de imponancia, 

pueden mostrarse como otras cuentas por cobrar. 

Las cuentas a cargo de compai\ias tenedoras, subsidiarias, afiliadas y asociadas deben 

presentarse en renglón por separado dentro del grupo de cuentas por cobrar, dehido a ql:' 
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frecuentemente tienen caractcrfsticas especiales en cuanto a su cxigibilidad. Si se considera \fue estas 

cuentas no son exigibles oe inmediato y que su saldo mas bien tiene carácter de inversiones por parte 

de la entidad, deberán clasificarse en capitulo especial del activo no circulante. 

Los acreedores de las cuentas por cobrar, deben reclasificarse como cuentas por pagar, si su 

importancia relativa lo amerita. 

Los intcrcscs devengados, así como los costos y gastos incurridos rcembvlsables, que se 

deriven de las operaciones que dieron origen a las cuentas por cobrar, deben consid TarSC como 

parte de las mismas. 

Los intereses por cobrar no devengados que hayan sido incluidos formando parte de las 

cuentas por cobrar, deben presentarse deduciéndose del saldo de la cuenta a la que fueron cargados. 

Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad. incluya partidas importantes a cargo 

de una sola persona flsica o moral, su importe deberá mostrarse por separado dentro del rublo 

genérico cuentas por cobrar, o en su defecto, revelarse a través de las notas de los estados 

financieros. 

Cuando existan cuentas por cobrar y por pagar a la misma persona fisica o moral, deberán, 

cuando sea aplicable. compensarse para efectos de presentación en el balance general, mostrando el 

saldo resultante como activo o pasivo según corresponda. 

Las estimaciones para cuentas incobrables, descuentos, bonificaciones, etc., deben ser 

mostrados en el balance general como deducciones a las cuentas por cobrar. En caso de que se 

presente el saMo neto, debe mencionarse en nota a los estados financieros el importe de la 

estimación efectuada. 

Debe quedar claramente establecido en el balance general, o 1."Tl las notas a los estados 

fmancieros, la situación de las cuentas por cobrar con respecto a gravámenes de cualquier tipo que 
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recaigan sobre cUas, restricciones que tengan por estar condicionada su rccuperabilidad a 

recuperación de obra., prestación de servicios, etc. 

Cuando existan cuenta y documentos por cobrar en moneda extnmjera dd>c:rá revelarse este 

hecho en el cuerpo del balance gen«a1 o en una nota a los estados fmancieros. 

Tratándose de cuentas por cobrar a largo plazo deberin indicarse vcocimicotos y U c;as de 

interés, co su caso. 

Debai revelarse el monto del pasivo contingente para la entidad, por documentos y cuentas 

por cobrar vendidos o descontados con responsabilidad para la entidad. 

Los saldos a cargo de propietarios, accionistas o socios do una catidad, que representen 

capital suscrito no exhibido, no dcbcrín incluirse en el rublo de cuentas por cobrar. 

4.2 IMPUCACIONES FISCALES EN EL RUBRO DE CUENTES 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su Articulo lo. dispone que están obligadas el pago 

de éste impuesto las personas fisicas y las morales por los ingresos que obtienen confonne a lo 

siguiente: 

1 . Las residentes en México respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de 

la fuente de riqueza de donde procedan. 

2. Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento pennanente en el país. 

respecto de los ingresos atribuibles 8 dicho establecimiento. 

3. Las residentes en el extranjero. respecto de los ingresos proceden de fuentes de riqueza 

situadas en territorio nacional cuando no tengan un establecimiento pennancnte en el país, o 

cuando teniéndolo. estos ingresos no sean IItribuibles a dicho establecimiento. 
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Oe lo anterior resulta que el .loljeto del impuesto sobre la renta es gravar los ingresos que 

perciben las persouJ..i fisicas y las morales en los términos antes señalados. En el caso de personas 

morales residentes en el país y de establecimientos permanentes en México de persvnas morales 

residentes en el extranjero, la propia Ley I(;s permite hacer ciertas deducciones de sus ingresos al 

determinar su base gravable. 

El Artículo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta Jispone que las personas morales 

deben calcular el impuesto sobre la renta a su cargo aplicando al m 'litado fiscal ootenido por ellas 

en el ejercicio la tasa del 34%. Conforme al mismo Artículo lO, el resultado se determina 

disminuyendo de la totalidad de los ingresos acwnulables obtenidos en el ejercicio las deducciones 

autorizadas por la Ley y, en su caso, las pérdidas pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

Por lo tanto, para que una persona moral residente en México cause el impuesto sobre la 

renta. es indispensable que obtenga ingresos acumulables. 

La misma Ley en su Articulo l S dispone que las personas morales residentes en el país 

deben acwnular la totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 

cualquier otro tipo que obtengan, inclusive los provenientes de sus establecimientos en el extranjero. 

Por otra parte la Ley del Impuesto sobre la Renta, en su Artículo 16 determina el momento 

en que se consideran percibidos los ingresos para efectos de este impuesto, en aquello! '35OS que no 

están previstos específicamente por la propia Ley, diciendo lo sigulI .. -nle: 

l. Tratándose de enajenaciones de bienes o prestaci6n de servicios, los ingresos se consideran 

percibidos en la fecha en que se de cualquiera de los siguientes supuestos, el que ocurra primero: 

n) Se expida el comprobante que ampare el precio o la contraprestación pactada. 

b) Se envíe o se entregue matcrialrnellte el bien o cuando se preste el servicio. 
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e) Se cobre o sea exigible el precio o la contraprestaci6n pactada. 

d) Se reciba efectivo o bienes en PlQo o garantía del precio o la contraprestaci6n pactada. 

En los casos de los incisos c) y d) el cobro, la exigibilidad y la recepci6n parcial. dan lugar a 

que sólo se considere obtenido el monto cobrado, exigible o recibido. 

2. Tratándose del otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, los ingresos se consider"~ 

percibidos en la fecha en que son exigibles las contraprestaciones a favor de quien efectúa dicho 

otorgamiento. 

3. Tratándose de la obtención de ingresos provenientes de arrendamiento financiero, as{ como de la 

prestación de seMcios en que se pacte que la contraprestaci6n se devengue periódicamente, los 

contribuyentes pueden optar por considerar como ingreso obtenido en el ejercicio el total del precio 

pactado, o bien sólo la parte del precio exigible durante el mismo. 

Algunos de los supuestos anteriores originan que los contribuyentes tengan que considerar 

como ingresos obtenidos algunas partidas que no son ingresos para ellos. Tal es el caso del cobro O 

exigibilidad del precio y la recepción de efectivo o bienes en pago o garantía en las enajenaciones de 

bienes cuando ocurren antes del envió o entrega del material o bien enajenado. 

El ingreso siempre representa un incremento patrimonial para la persona que 10 tiene, 

e;,+"ndiéndose corno patrimonio en el caso de personas morales residentes en el país la diferencia 

entre sus activos y pasivos. 

Por lo tanto, para que obtenga un ingreso una persona moral residente en el país se requiere 

que tenga un incl emento patrimonial por las actividades que reali~. 

El IIlgreso se genera confonne lo devenga la persona moral residente en el país por I¡¡ 

realizaCión de sus a<:tividades. 
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Asimismo es necesario verificar que se lleva a cabo la cancelaci6n parcial o total de créditos, 

cuando exista la certeza de que la cuenta ~. incobrable según el arto 7 e del Reglamento de la Ley 

del Impuesto sobre la P 7nta. 

LEY DEL IMPUESTO AL VAWR AGREGADO 

Los actos gravados con el impuesto al valor agregado pueden dar lugar a ingresos, pero no 

necesariamente coincide el momento en que se realizan los actos con el momento en que se perciben 

los ingresos derivados de ellos. 

E! impuesto al valor agregado grava los actos en el momento en que se concertan. 

independientemente de cuando se perciban los ingJ'eSOS derivados de ellos. En cambio, el impuesto 

sobre la renta grava ingresos, por lo que deben atenderse a la fecha de percepci6n de ellos y no a la 

fecha de concertación de los actos de los cuales derivan. 

Es conveniente registrado el IV A trasladado por los proveedores o pagado en importaciones, 

separando el IVA acreditable correspondiente a bienes y servicios que se identifiquen en la 

realización de operaciones gravadas y el no identificable 

El tratamiento del iva sobre anticipos recibidos será deacurdo al arto 11 de la UVA que 

considera que se efectúa la enajenaci6n de los bienes en el momento en que se pague parcial o 

totalmente el precio. 

Es importante tener un procedimiento que pennite detcm1Ínar la totalidad del IV f\ que le 

trasladen a la Compailla en la adquisición de bienes y servicios, para poder acreditarlo 

posteriormente al presentar sus declaraciones mensuales y anuales. 

En caso de que la compailía tenga ingresos exentos (no a tasa 0%) se efectúe el prorrateo del 

IV A acreditable. Es importanle que se haya trasladado el impuesto sobre los siguientes conceptos 

entre otros, que se carguen o cobren al cliente: 
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t 
Es decir que el auditor establecerla un juicio en su opinión y con base en su trabajo ~tC:ctuado. dioa 

que los saldos lnostrllCios representan cuentaS pendientes de cobro a favor de la Compai\ia. las cuales 

están debidamente descritas Y clasificadas. por cantidades apropiadas Y se ha creado una ~aciór 
para cuentaS con riesgos de cobrabilidad. de acuerdo con P.C.G.A aplicados sobre bases 

consistentes con el año anterior. Asimismo. no existen cuentas cedidas o dadas en garantía. 

Así mismo en el caso del resumen de la circulariz.ación de clientes el auditor dará su 0¡,Ju6n y con 

base en el trabajo efectuado, el resultado de la circularizaCión de clientes a la fecha de revisi6n será 

satisfactorio o no satisfactorio. 
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obtenida únicamente de fuentes de la compa1\fa. Por lo tanto, la circulari.zación de cliente"- ~::amada 

frecuentemente "conflml8Ci6n de cuentas a cobrar") se usa normalmente como medio para obtener 

esta evidencia. 

Generalmente se efectúa algún tipo de cin:ularizad6n en cada trabajo de auditorla. excepto 

que: (a) las cuentas a cobrar no sean significativas para la situaci6n financiera y los resultados de las 

open1ciones; (b) el equipo de auditorla concluya que no es razonable y practicable circulariz.ar a una 

categorla significativa de cuentas a cobrar en las circunstancias especiales de un lJ'8bajo en particubl. 

En el lenguaje de auditorla. practicable quiere decir susceptible de ser realizado con los 

medios disponibles o con razón o prudencia., Razonable significa que tiene sentido a la luz de las 

circunstancias que lo rodean Un equipo de auditorla puede concluir que, aunque sea practicable 

circularizar a una categorla significativa ,de cuentas por cobrar de una entidad, no tiene sentido (y, 

por lo tanto, no es razonable) hacerlo, debido a que no se lograria ningún objetivo útil o el mismo, 

objetivo podria ser logrado más eficaz o eficientemente utilizando otros Procedimientos de 

auditoria. 

EL OBJETIVO DE LA CIRCUI..ARlZAC/6N 

La circularización de una categoria de cuentas a cobrar se realiza generalmente para obtener 

evidencia de que las cuentas a cobrar representan reclamaciones válidas contra los clientes. Cuando 

un número importante de cuentas a cobrar tiene saldos relativamente pequeños, el riesll,o de qu'! una 

difereo("!:!. ~'1 'IPoa "'lenta por cobrar en particular pueda ser material para la situación frnanciera o los 

resultados de las operacion~s es pequeño. 

Un equipo de auditoria puede estar más preocupado por el riesgo de un gran nUIl1C"ro de 

cuentas por cobrar inválidas (es decir, falsas) que por el riesgo de diferenCIas en los saldos 

rcgistradlls dc cucntas por cohrar válidas En es(¡)~ casos la circulan:/llclón pucde ser un 
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procedimiento de audiloria eficaz. Sin embargo, si no t"'j debilidades en los controles sobre la 

autorización de nuevos clientes a CT~dito, puede ser apropiado desarrollar procedimientos 

substantivos alternativos para investigar posibles diferencias en los saldos registrados de cuentas a 

cobrar válidas individuales. 

U NATURALEZA DEL CLIENTE 

Un factor que debe ser considerado al determinar si se circularizará a '.na determinada 

categorla de cuentas a cobrar es si los clientes pueden o quieren enviar respuestas válidas. Si la:., 

condiciones de control interno son favorables y la experiencia indica que no pueden esperarse 

respuestas válidas, intentar una circularización probablemente no contribuirá a la auditorla. 

CIRCULA RlZA CIÓN REALIZADA POR AUDITORES INTERNOS 

Si los auditores internos del cliente han circu1arizado a una catcgoria significativa de cuentas 

a cobrar durante el periodo de auditarla. el equipo de auditoria puede considerar el alcance. la 

naturaleza y los resultados del trabajo de los auditores internos para decidir si debe circularizar a 

clientes de esa categorla. y con qué alcance. Sin embargo, a fin de utilizar eficazmente el trabajo de 

circularización realizado por los auditores internos, el equipo de auditoria debe coordinar 

oportunamente la selección de los saldos de cuentas a cobrar a ser confumados por los auditores 

internos. 

ELEMENTOSA CONSIDERAR PARA lA CIRCUI..ARlZACIÓN 

La confinnación de las cuentas por cobrar requiere una comunicación directa con los 

deudores o clientes. y., sea durante el periodo auditado o después. El equipo de auditoria detennina 

la fecha de confinnación. el método para solicitar las confinnaciones y la cantidad a solicitar. 

Algunos factores que el equipo de auditoria debe considerar para seleccionar la infonnación que será 

requerida. la fonna de la confinllaci6n. y el alcance y la oportunidad de los procedimientos de 
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circularizaci6n son: la eficacia del control interno; los niveles de actividad estacional; la posibilidad 

de disputas, irregularidades o errores en las cuentas ,-'Or cobrar; la probabilidad de que las 

confinnaciones sean consideradas o de que el cliente cst~ en condiciones de confinnar la 

infonnaci6n requerida; y la materialidad de las cifras. 

Los procedimientos de confmnac:i6n pueden ser dirigidos a los saldos de ~entas por cobrar 

con clientes o a partidas individuales incluidas en dichos saldos. Este último procedimiento pl'~e 

ser particularmente útil cuando es, factible que la naturaleza de las cuentas por cobrar o los registros 

de clientes no pennitan la confumac:i6n de los saldos en cuesti6n. Si el equipo de audito.:a decide 

realizar la solicitud usando la fonna positiva, debe realizar un seguimiento con una segunda, y a 

veces una tercera, solicitud dirigida a aquellos clientes de quienes no se obtuvo respuesta El equipó 

de auditorla debe usar los procedimientos alternativos que sean practicables para obtener la 

evidencia adecuada y necesaria para satisfacerse respecto de aquellas solicitudes significativas para 

las que no se obtuvo respuesta Estos procedimientos pueden incluir: a)el examen de evidencia de 

cobros b)avisos de pagos posteriores c)documentos de ingresos d)otros registros. Los párrafos 

siguientes describen otras pautas que generalmente deben observarse. 

OPORTUNIDAD DE lA CIRCUlARlZACIÓN 

Una categorla de cuentas por cobrar puede circularizarse a la fecha de la auditoria o a una fecha 

preliminar. La circularización a una fecha preliminar es una forma deseable de acelerar la 

temlinación de la auditarla y la emisión de nuestro informe de auditores. Sin ':"lnbargo. su 

aceptabllw¡¡,l ccpc: ... crá de lo siguiente: 

l. La evaluación del ambiente general de control. 

2. Los controles Internos ejercidos sobre las transacciones entre la fecha de la circularizaclón y la 

fecha de auditoría. 
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3. La posibilidad de pMdecir los saldos de las cuentas al cierre del ejercicio. 

4. La estacionalidad del negocio y otros factores que podrían causar un cambio significativo en la 

importancia o composici6n de las CU<:lltas a cobrar antes de la fecha del balance general. 

S. La disponibilidad de infonnación contable adecuada que pcnnita dl r-quipo de auditorla 

investigar variaciones significativas. tran.sacciones o cambios en la composición de los saldos de 

cuentas por cobrar entre la fecha de la circularizaci6n y la del balance general. 

6. Procedimientos adecuados de corte contable. 

Cuando una categoria de cuentas por cobrar se circulariza a una fecha preliminar. el equipo 

de auditona puede limitar su trabajo a la fecha de auditorla a la investigación de variaciones 

significativas entre los saldos de las cuentas de control y los saldos comparables a la fecha de la 

circularizaci6n ya la fecha de la auditona anterior. Por otro lado. si se identifican debilidades en los 

controles internos, puede ser necesario ejecutar las siguientes pruebas sobre las trarlSscciones y 

saldos de periodos intennedios: 

• Análisis de las cuentas de control de cuentas por cobra para el periodo intennedio; revisión 

de los asientos de naturaleza, fuente o importe aparentemente inusual. 

• Procedimientos analíticos. incluyendo la comparación de saldos. ingresos. cobros ctc. con 

meses anteriores y postenores del MO coniente y del anterior; investigación de cualquier 

tendcncia o variación significativa. 

AU_ANCE DE lA CIRCULARIZACIÓN y MÉTODOS DE SELECCIÓN 

El equipo de auditoría. no el cliente. determina el alcance de la circularización para una 

categoría dc cuentas por cobrar y selecciona las cuentas por cohrar o las partidas individuales que 

scran CHculan7.adas. El objetivo del equipo de auditoria al; seleccionar una lIluestla de cuentas PO! 

cobrar para su circulari7.aclón es hacer una inferencia acerca del valor del saldo de cuentas PO! 

100 



cobrar o de las diferencias incluidas en dicho saldo. En los párrafos siguientes se describen tres 

métodos de muestreo para héICef esta inferencia: 

1. Muestreo discrecional no matemático. En este método la muestra es delil::eradamente restringida 

a los componentes de la población que es más probable que contengan diferencias. Este- muestreo 

también se denomina "muestreo de cobertura". Así mismo pueden incluirse otros saldos en la 

selección si se sabe que son susceptibles a CITOr'CS o si se consideran interés pa 1l el equipo de 

auditoria. Si el total del resto de los saldos es significativo puede seleccionarse una muestra 

adicional representativa para probar los mismos. 

2. Muestreo discrecional matemático. Este enfoque puede ser usado si los saldos son más 

homogéneos o se tiene un conocimiento especial sobre la ubicación probable de las diferencias. 

Bajo este enfoque. los saldos o partidas seleccionados deben ser representativos de la categoría 

circuJarizada (es decir. se intenta que las caracteristicas relevantes de la muestra, tales como el 

tamaño de los elTores o los índices de error, sean matemáticamente proporcionales a las 

características de la población). 

3. Muestreo estadístico. Este método puede ser ventajoso cuando existe una gran cantidad de saldos 

y debido al bajo grado de confianza en los controles. el alto riesgo inherente u otras razones, 

confiará significativamente en los resultados de la circu1arízaci6n para llegar e 'ma conclusión 

sobre." las Cllc."ntas a cobrar. 

PROCEDIMIE1'<TOS PARA LA ORCULARlZACIÓN 

Existen varios tipos de solicitudes de confirmación positiva y negativa. Las cartas pueden 

dirigIrse individualmente a nombre de los deudores o clientes. o pueden enviarse canas sin nombre 

con el estado de cuenta. Pueden emplearse etiquetas adheridas a los estados de cuenta. 

La preparación de las solicitudes de confinnación debe ser necesariamente controlada por el 
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equipo de auditoria por lo tanto, la solicitud de confmnación generalmente es una ('arta dirigida al 

cliente, con membrete de la compai'lia y finnada por un funcionario apropiado, tal como el gerente 

de crédito, el gerente de oficina. el contralor o el tesorero. En la mayoria de los casos, la compai'lia 

prepara las solicitudes de confumación. Sin embargo, en todos los casos el equipo de auditorla debe 

controlar y ensobretar las confmnaciones. y luego el mismo equipo debe dcmacharlciS por correo 

desde fuera de las instalaciones de la compai'lfa. 

La infonnación obtenida de las fuentes independientes ajenas a una entidad pI' eden brindar 

mayor seguridad en cuanto a la confiabilidad. Por lo tanto, la circularización de clientes se usa como 

medio para obtener esta evidencia. 

La confmnación de las cuentas a cobrar requiere una comwúcación directa con los clientes. 

El equipo de auditoria detennina la fecha de confirmación, el método para solicitar las 

confirmaciones y la cantidad necesaria. Algunos factores a considerar para seleccionar la 

información que será requerida, la fonna de la confumación. el alcance y la oportwúdad de los 

procedimientos de circularización son: la eficacia del control interno; los niveles de actividad 

estacional; la posibilidad de disputas, irregularidades o errores en las cuentas a cobrar; la 

probabilidad de que las confinnaciones sean consideradas o que el cliente esté en condiciones de 

confirmar la información requerida. y la materialidad de las cifras. 

Las solicitudes de confimlaciones de saldo deben reunir los siguientes requisitos: 

• Ser claras y nrecisas en su redacción. 

• Indicar que la contestación deberá remitirse directamente al auditor. 

• Solicitar que todas las deudas u observaciones sobre los saldos, se den a conocer oportunamente 

en la contestación. 

• Precisar la fecha en la que se solicita la confirmación. 
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• Estar finnadas por un funcionario de la empresa. 

• Se agruparán en una sola solicitud todos los saldos que haya de la misma persona, indicando su 

origen 

Existen dos foonas de confinnaci6n son: (a) la "positiva", donde se pide al cliente I'ue 

responda si está o no de acuerdo con la infonnaci6n dada, (b) la "negativa", donde se piue al deudor 

o cliente que responda sólo si está en desacuerdo con la infonnaci6n. 

Debido a que el uso de la fonna positiva genera (a) la respuesta del cliente, lo que constituye 

evidencia sobre la cuente a cobrar, o (b) el uso de otros procedimientos para obtener evidencia de la 

validez y corrección de las cuentas de deudores o clientes significativos que no respondieron, es 

preferible usar la confmnación positiva cuando los saldos individuales de las cuentas a cobrar son 

relativamente importantes o cuando. existen razones para creer que puede haber una cantidad 

substancial de saldos en disputa o con errores o irregularidades. 

La foona "negativa" es particulannente útil cuando el control interno para las cuentas por 

cobrar se considera eficaz., cuando existe un gran número de saldos, menores y cuando el equipo de 

auditoría no tiene razones para creer que es probable que las confionaciones se considerarán. Si se 

usa la foona negativa. noonalmente debe aumentarse la cantidad de solicitudes enviadas o el alcance 

de otros procedimientos de auditoría aplicables a las cuentas por cobrar, a fin de que el ~quipo de 

auditoria qu,:oc lOU:Úr:. :nte satisfecho con respecto a los saldos de las cuentas a cobrar. En algunas 

situaciones puede ser apropiada una combinación de las dos fonn85. usando la fonna positivJ pa.ra 

(os saldos importantes)' la negativa para los saldos menores. 

DEVlIH.l AS POR LA OFICINA DE CORREOS 

Las solicitudes devueltas por no haber sido entregadas por la oficina de correos podrían IIldlCar la 

existencia de clientes ficticios o que hall dejado de operar. Por consiguiente. estas sollcituJcs ~;.: 
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enviarán otra vez, de !;Cf posible. a una nueva dirección o .. la misma con las correcciones nocesarias. 

Si una solicitud positiva no puede hacerse llegar, se aplicarán los PROCEDIMIENTOS 

ALTERNATIVOS que sean practicables para obtener evidencia de que el saldo es una reclamación 

válida. Además de los PROCEDIMIENTOS ALTERNATIVOS nonnales (revisi6n de evidencia 

de cobros posteriores, avisos de paco, documentos de Ingreso. y otros registros).Una SOlicitud 

negativa devuelta por la oficina de correos que no puede hacerse llegar nonnalmente debe ser 

investigada como si se tratara de una solicitud positiva en las mismas condiciones. Sin embargo. 

algunas compañías industriales (grandes tiendas) reconocen que en un detcnninado momento no 

contarán con direcciones postales o números de teléfono válidos para un porcentaje de clientes con 

cuentas activas (cuentas con saldos pendientes). Algunos de estos deudores son incobrables; otros se 

han mudado y en al~ún momento informarán sus nuevas direcciones. Normalmente, la compañía 

tiene pollticas y procedimientos para registrar y controlar aquellos estados de cuenta que son 

devueltos por el correo para investigarlos.. hallar nuevas direcciones si fuera posible. y dar de baja 

los saldos de clientes no localizados. 

RESPUESTAS 

Las respuestas a las circularizaciones deben ser revisadas. Se considerarán válidas aquellas 

respuestas firmadas por el destinatario. o en nombre de éste. y que no presentan aspectos 

cuestionables. Las respuestas sin firma. las recibidas por el cliente, las que son cv .. fusas o si.n 

sentido y las :espucstas a s'Jlicitudes positivas que expresan que el destinatan'o n _..l . o pu~e o no qUIere 

contirmá, deben considerarse como solicitudes no respondidas. 

Las c.xcep..:iollcs y los comentarios gratuitos realizados por los clientes dehen ser investill.udos 

apropiadruncnte en las circunstru1cias particulares de cada caso Tod I . . as as respuestas que pueden 

indICa! alguna excepci'ln real (por ejemplo que el saldo registrad d '1 l' . . o e e lente es IOconccto. 

incobrable o está en disputa) deben ser investigadas y tenerse en cuenta el efecto de l . as excepcIOnes 
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reales sObre la si_ióo flnanci". Y el ...wlado de \as opera<:ionc:s del cUente sObre el alcance de l. 

auditoria. Y llegar a conclusiones al respecto. En un primer momento puede no ser evidente si un' 

respuesta es una excepción. un comcnWio gtatuito o una cc¡uivocaci6n del eliente. Por lo tanto. pan> 

aisl" las exccpcioMS reales, .onna\snCIIto es necesario ser invcsUgados por el cc¡uipo de auditoria. 

Puede emplearse personal del cliente para investigar Y conciliar las respuestas a las conf'nnacioncs '1 

para reunir la docurncntaA:i6n de respaldo de las partidas de conciliaA:i6n. 

Cuando el """,na! del cliente concilia las respuestas. lO debe verificar la colTección foonal de las 

conciliaciones. revisarlas a fm de comprobar su Integridad. determinar que son adecuadas para las 

respuestas recibidas Y probar la evidencia de correcci6n de las cantidades de conciliación 

significativas o inusuales. 

4.1 CONCLUSIÓN 

Después de analizar este capitulo podemos tener un marco general de la revisión del rubro de 

clientes. así como también los objetivos que persigue como son: comprobar la autenticidad de los 

. escuentos y devoluciones, comprobar la 
ingresos y de las cuentas por cobrar así como los d 

\'a1ua~I',' . , ... " .. _'o 0<" uenta~ por cobrar' I lOe uyendo el registro de las estimaciones necesanas para 

cuentas de dudosa recuperación etc. 

La finalidad de reali7.af todo el tr b' d ., a aJo e audltona es dar . .. una oplnlon con respecto al manejO de 

este rubro por parte de la gerencIa de la empresa. 
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del auditor. 

¿Como se asienta en papeles de trabajo? 

• Se detcnninan los saldos de los clientes que se van a verificar en base a la confmnaci6n de 

saldos. 

• Se pide información al departamento de aidito y cobranza de los últimos pagos {ealizados y se 

cotejan con la infonnaci6n proporcionada por contabilidad. 

• El resultado de los mismos se asienta en W1a c&tula analítica en al cual se dispone una columna 

en donde se informa el resultado de la realización de dicho trabajo alternativo. 

2.- COTEJAR PARTIDAS NO COBRADAS 

¿Por qué se hace? 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar por que no se han cobrado las partidas mas 

antigUas, asimismo que los departamentos involucrados como son crédito y cobranza junto con 

contabilidad este aplicando correctamente los pagos de los clientes o dcftniendo en este caso si se 

trata de una cuenta por cobrar o es irrecuperable. 

¿Como se hace? 

Cotejar las partidas DO cobradas con las copias de las facturas, docwnentos de embarque o 

cualquier evidl.::I\:ia u,,;p."Inible que indique el embarque. la entrega o la prestaci6n a la fecha de la 

factura anterior. Este paso también puede ser necesario para las partidas definidas en el párrafo 

anterior que no puedan ser identificadas con envios realizados o servicios prestados antes de la fecha 

de la factura. 

¿Que significa su aplicación? 

En si la aplicación de este procedimiento alternativo si~fica que están funcionado adecuadamente 

los depal1amentos involucrados Y que la cobranza se aplica de manera correcta y 1ue los saldos más 
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antigUos no representan cuentas incobrables o de dudosa recuperación y en caso de ser &si tener un 

departamento de juridico que las rccuperc. 

¿Como se informa su aplicación? 

Se informan los resultados atraves de un mernorindum que prepara ellUditor sobres los puntos más 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opinión sobre la conclusión del área de rev1~i6n. 

La estructura del memorándum y el contenido del mismo depende de la experiencia y crearividrd 

del auditor. 

¿Como se asienta en papeles de trabajo? 

Esta prueba se realiza conjuntamente con la anterior por lo que los resultados de la misma se 

asientan en la misma columna con una letra explicando la naturaleza del saldo o las irregularidades 

c:ocontradas. 

3.- PRUEBAS DE CONCILIACIONES V DE EXCEPCIONES 

¿Por qué se hace? 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar que los saldos que muestra el mayor auxiliar no 

contenga partidas inusuales o atipicas por pagos que realizan los clientes. 

¿Como se hace? 

Pnaebas de ooncilladooes )' de ucepciones. Nonnalrnente se revisa el mayor auxiliar de CUCl.· 5 

por cobrar en bu~ de ;;aI n:'- . ¡nusuales y prueba su conciliación con el mayor general. Este paso 

debe hacerse en conexión con la circulariz.aci6n de las cuentas a c.obrar debido a que las 

confirmaciones se cotejarán con el mayor auxiliar. Cuando el trabajo se realiza a una fecha 

preliminar. la conciliación del mayor auxiliar de cuentas a cobrar con el mayor ger.eral. también 

debe revisarse a la fecha del balance general. El alcance del trabajo l\ la fecha de este dependerá de 

la confianz.a que se tenga sobre la estructura de control intemo. La búsqueda de partidas inusuales en 

el mayor auxiliar de cuentas a cobrar para encontrar elementos inusual es es un procr.dimiento 
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importante. Los siguientes son ejemplos de las partidas que pueden observarse. dependiendo del 

nivel de detalle del mayor auxiliar y de su importancia: 

PARTIDA IMPoRTANCIA 

Cantidades registradas que no detallen fechas de Esto puede ind:car que estos ingresos han sido 
factura, despacho o servicio. reconocidos indebidamente. 

Una cantidad inusual mente elevada de facturas Esto puede alertar al auditor sobre ingresos que 
fechadas en la fecha de balance. están siendo deliberadamente acelerados para su 

rtCOnoclmiento en el ejercicio corriente. 

Sumas adeudadas por funcionarios. directores, Esto puede alertar al auditor sobre fallas de ('ontrol 
subsidiarias u otras partes relacionadas. interno. 

Una cantidad inusualmente elevada de saldos Esto puede indicar que un gran número de 1 
acreedores en las cuentas por cobrar de clientes. productos vendidos han sido devueltos o que existen 

disputas sobre servicios prestados, lo cua1 se refleja 
en abonos a las cuentas de los clientes. 

Saldos significativos vencidos Esto puede indicar problemas de cobrabilidad de las 
cuentas por cobrar. 

Pagos recibidos de clientes que no concuerdan con Esto puede indicar que la compal\ía ha aplicado 
los importes facturados. pagos recientes a saldos antiguos, también puede 

indicar jineteo de efectivo. 

Numerosos saldos pequeftos en las cuentas por 
cobrar. 

Esto puede indicar que la compaNa no cobra 
intereses cargados sobre los saldos vencidos o 
posiblemente que no soluciona en forma oportuna 
las devoluciones o bonificaciones otorgadas a 
clientes. 

Obje\I\'OI Y proocdimicnlOS de Audiloria.AahI!!' Apdcnm volumen I 

Ademas la conciliación del mayor auxiliar de cuentas por cobrar con el mayor general es una técnica 

de control nonnalmente realizada en fonna periódica por el cliente. Por lo tanto, la prueba de la 

conciliación es una prueba de "doble propósito", y el alcance de la misma dc:penderá de la calidad 

dt: los controk~ (ei,,-:lOc, ..... JS. Nonnalmente, se debe revisar la razonabilidad de las partidas de 

conciliación y (ambien puede agregar una prueba de corrección fonnal y el cotejo de un grupo de 

partidas de conciliación con documentación de respaldo. Se debe verificar que las adiciones 

significativas al mayor auxiliar de cuentas por cobrar han sido incluidas en otras pruebas efectuadas 

sobre el mismo rubro (por ejemplo. en la circularización y en las pruebas de valuación). 
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¿Qué significa su aplicaci6n? 

En si la aplicaci6n de este procedimiento alternativo signifk.l\ que están funcionado adecuadal,,"Il\e 

los departamentos involucrados y que la cobranza se aplica de manera correcta '1 que los saldos más 

antigUas no representan cuentas incobrables <> de dudosa recuperaci6n y en caso de ser asi tener un 

departamento de juridico que las recupere. 

¿Como se informa su aplicaci6n? 

Se informan los resultados atraves de un memorándum que prepara el auditor sobres los puntos ~as 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opini6n sobre la conclusión del área de revisión. 

La estructura del memorándum y el contenido del mismo depende de la experiencia '1 creatividad 

del auditor. 

¿Como se asienta en papeles de trabajo? 

Esta prueba se realiza conjuntamente con la anterior por lo que los resultados de la misma se 

asientan en la misma columna con una letra explicando la naturaleza del saldo o las irregularidades 

encontradas. 

4.- REVISIÓN DOCUMENTAL 

¿Por qué se hace? 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar que los saldos que muestra el mayor auY-iliar 

estén soportados por la documentación comprobatoria que demuestre la realización de una venta a 

crédito. 

¿Como se hace? 

Es importante aclarar que la revisión documental se rea1il.8 cotejado los documentos que L cmpresa 

genera para registrar las ventas n crédito. por 10 tanto también se vcri flcl\ que est¿n cUlIlpllcmlll WIl 

sus políticas y procedimientos de ventas Y que pueden ser de la siguiente mliOera: 
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Trámites para las veJttas Q crédilo: 

• Recepción del pedido. 
• Aceptación y autorizaci6n del pedido. 

• Envio d~ la mercancía 
• E>,.pedic i6n de factura o comprobante de venta 

l .• l<ecepción del pedido. El pedido del cliente, es recibido en la empresa, visita personal, teléfono. 

por agente de ventas. etc" e inmediatamente se formula el pedido en fonnas impresas numeradas 

progresivamente, donde conste cuando menos: 

fecha 
número de pedido 
nombre del cliente 
dirección del cliente 
artículos, cantidades y precios unitarios y total 
nombre del vendedor 
forma de pago y descuentos especiales. 
instrucciones y via de embarque, etc. 

1 •• Aceptación y autorización del pedido. El departamento de ventas revisa cuidadosamente todos 

los datos, precios y cálculo del pedido. El departamento de crédito, con base en el historial. 

situación financiera. solvencia, seriedad, etc., del cliente, procede a autorizar el pedido 

correspondiente, con 10 cual se autoriza el embarque, pudiendo acusar recibo al cliente. 

3 .• Em'{o de la mercanda. El almacenista y ayudantes, con la autorizaci6n del pedido y embarque. 

proceden a surtir los artículos, revisando y comparando la men;ancía con las anotaciones del pedido. 

con lo que podrá formularse la nota de empaque y la nota de remisi6n correspondiente. debidamente 

numeradas en forma progresiva. El almacenista embarcará o entregará la mercancía. elaborando la 

nota de salida de almacén. 

4 .• 1:'xpcdiClón de factura o comprobante de venta. El facturlsta, que puede depender de almacén. 

contabilidad o ventas, cuando se han cumplido con los tramites establecidos, tales como recepción. 

aceptación. revisi6n del pedido. autorll.aci6n del crédito. firma.c¡ de quienes revisaron. lIutorwu':lón y 
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Trámites para las V61las a crUlIo: 

• Recepción del podido. 
• Aceptación y autorización del pedido. 
• Envio de la mercancia 
• Expedición de factura o comprobante de venta 

1.- Recepción del pedido. El podido del cliente, es recibido en la empresa, visita personal, teUfono, 

por agente de ventas. etc., e inmediatamente se fonnula el pedido en formas impresas nwneradas 

progresivamente. donde conste cuando menos: 

fecha 
número de pedido 
nombre del cliente 
dirección del cliente 
artículos, cantidades y precios w'litarios y total 
nombre del vendedor 
forma de pago y descuentos especiales. 
instrucciones y via de embarque, etc. 

2.- Aceptación y autorización del pedido. El departamento de ventas revisa cuidadosamente todos 

los datos, precios y cálculo del pedido. El departamento de crédito. con base en el historial. 

situación financiera, solvencia, seriedad. etc., del cliente, procede a autorizar el pedido 

correspondiente, con lo cual se autoriza el embarque. pudiendo acusar recibo al cliente. 

3.- Em'{o de la mercancla. El almacenista y ayudantes. con la autorización del pedido y embarque. 

proceden a surtir los artículos, revisando y comparando la mercancía con las anotaciones del pedido. 

con lo G':r T'\rviM fNtnular'IC la nota de empaque y la nota de remisión correspondiente, debidamente 

numeradas en fNma progresiva. El almacenista embarcará o entregará la mercancía. elaborando la 

nota de salida de almacén. 

4.- h"xpcJn'/ón de factura o cUMprobante de venta. El facturista., que puede dep"nder de al macen, 

contabilidad () ventas., cuando se han cumplido con los trámites establecidos, tales como recepción, 

aceptación, revisi6n del pedido, HUloriz.aci6n del crédito, flnllas de quienes revIsa! ÓII, aUIOfllllClón y 
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enviarón o entregaron la meccancia,. procede a fonnular la factura de venta, con base en el pedido, 

nota de remisi6n y nota de embarqu, o entrega. 

Funcionario encargado, revisad las facturas, para cerciorarse que las órdenes del cliente han sido 

cwnplidas y que no existe error en datos, números, cüculos, descuentos, impuestos, etc. 

5.- Registro en contabilidad. El departamento de contabilidad, con base en: la copia u original de la 

factura; copia de la nota de remisión; copia del pedido del cliente; copia de la nota de salida de 

almacén y copia del tal6n de embarque o entrega,. se procede a registrar el cargo al cliente con 

crédito a ventas, y cerci6randose que todas las facturas sean registradas en el auxiliar; cualquier 

factura cancelada. deberán anexársele todas las copias de facturas seUadas con la palabra 

CANCELADA. 

Las facturas originales se archivarán en el expediente de cada cUente, con lo que en cualquier 

momento, la swna de facturas no cobradas, será igual al saldo de la cuenta colectiva de mayor 

¿Qué significa su aplicaci6n? 

En si la aplicaci6n de este procedimiento alternativo significa que la compaiUa tenga soportadas con 

docwnentos todas las transacciones realizadas con los clientes, asl mismo verificar el 

funcionamiento adecuado de los departamentos involucrados y que la cobranza SG aplica de manera 

correcta y que los saldos más antigüas no representan cuentas incobrables o de dudosa reclJ; ~1"aci6n 

yen caso de S(;r ¡;.:.' :;:; .. :, In departamento dejuridico que las recupere. 

¿Como se informa su aplicaci6n? 

Se informan los resultados atraves de un memorándwn que prepara el auditor sobres los puntos más 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opini6n sobre la conclusión del área de revisión. 

La estmctura del mcmorándum y el contenido del mismo depcllde de la experiencia y crcatividad 

del auditor. 
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¿Como se asienta en papeles de trabajo? 

Esta prueba se realiza conjuntamente con la anterior por 10 que los resultados de la misma se 

asientan en la misma columna con una letra explicando la naturaleza del saldo o las irrqsularidades 

encontradas (cotejo de documentos). 

• V ALUACION DE LAS RESERVAS Y PRUEBAS DE VALUACiÓN 
(COMPLEMENTARIA) 

El auditor es el responsable de juzgar la Valuación de las Reservas y la razonabilidad de 

las estimaciones contables hechas por la administraci6n. incluidas en la informaci6n financiera, 

dicha Valuación de las Reservas dependerá del resultado de las pruebas de valuación realizadas y 

analizadas en su conjunto . 

. El Boletin 5180 (NPA) se refiere a los procedimientos de auditoria aplicables a las estimaciones 

contables, derivadas de operaciones cuyas caracteristicas no permiten cuantificarlas practica, 

económicamente y oportunamente con exactitud, o bien. porque la precisión de su monto depende 

de hechos futuros. 

En la determinaci6n de la naturaleza, oportunidad y alcance de los procedimientos de auditona 

aplicables a las estimaciones contables. el auditor debe de considerar entre otros elementos, la 

importancia relativa de estos renglones en relación a los estados r.nancieros en su conjunto, asi como 

los riesgos de auditoria. 

El auditor. en la detenninación del alcance y naturaleza de sus procedimientos para identificar y 

evaluar las estimaciones contables. debe considerar el entorno econÓmico y las caractensticas de la 

industria en que opera la empresa, sus practicas contables y otros factores. 

Asimismo. debe conocer y comprender los procedimientos y métodos que la administración utilil11 
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al hacer estimacion~ cont&bles, incluyendo el ambiente de control relativo a tales procedimientos y 

métodos. 

El propósito fundamental de la valuaci6n de las reservas es el de verificar que sean razonables. 

suficientes y no excesivas para cubrir los riesgos de perdidas de cuentas incobrables. 

Las Pruebas de V.luulón son aquellos trabajos de auditorla dirigidos a asegurar la 

corrección de las reservas, esto afecta las cuentas por cobrar. Puede necesitarse reservas por 

cantidades conocidas O estimadas de saldos incobrables, descuentos, devoluciones esperadas, ajustes 

pendientes. pérdidas por tipo de cambio. etc. Los ténninos usados para describir las reservas y 

acwnulaciones de valuaci6n pueden variar según la industria (por ejemplo, un banco puede usar 

"reserva para posibles pérdidas por préstamos"). Generalmente, las pruebas de valuación incluyen 

una evaluación de: 

Objetivos y procedimientos de Audiblria.Artbur Andmm. Yolwncn J 

• La antigüedad y la condici6n general del detalle de los saldos de las cuentas. 

• Las transacciones incluidas en las cuentas de reservas y acwnulaciones. 

• Los cambios en las politicas de crédito y de cobranzas. 

• Las políticas para descuentos devoluciones y bonificaciones de ventas. 

• L: .;~~:::L.:(~:- económica de la industria y las tendencias del mercado en el que opera el 

cliente. 

La gerencia nonnalmente establece politicas y procedimientos para la detenninación periódica de las 

rescrvas y acwnulaciones de valuación apropiadas. Generalmcnte se realiza una cstimación contable 

de la reserva necesaria para cuentas incobrables cuando cl monto dc las cucntas por cobr!\f incluidas 
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en los estados financieros preparados de ~acrdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados es significativo. Esta estimación requiere el uso dI!! juicio personal sobre los efectos de 

hechos futuros. La gerencia tiene la responsabilidad de hacer estos juicios y estimar el munto. 

La reserva para cuentas dudosas y los componentes que la forman varlan notoriamente en las 

distintas industrias. 

El equipo de auditoría generalmente realiza estas evaluaciones mediante procedimientos 

analíticos y conversaciones con la gerencia Puede revisar primero el mayor auxiliar de cuentas por 

cobrar y obtener o preparar un listado de cuentas a cobrar vencidas seleccionadas. Después puede 

conversar con la gerencia sobre la cobrabilidad de estas cuentas a cobrar. Además, es útil conversar 

con la persona que trata a diario con los clientes. Frecuentemente, esta persona responderá a 

pregWltas y brindará información que ayudará a evaluar la cobrabilidad de las cuentas. 

Objeti1lOS Y procedimientos de Audiloria·Aahur Aodmg!. volumen I 

Frecuentemente se obtiene un análisis completo por antigüedad de los saldos. pero a veces se 

consigue una lista de saldos vencidos. la cual se basa en una definici6n apropiada de las categorias 

de morosidad. Se espera que el equipo de auditorla. al auditar la reserva para cuentas dudosas: 

• Entienda l0s :,r~il11ientos seguidos por el cliente para detenninar la reserva. 

• Considere en forma critica y pruebe. con el alcance que considere necesario, la información 

relevante en poder de la gerencia 

• Concluya sobre, si la gerencia ha hecho una evaluación razonable de la información 

• Detemline que dicha evaluación se refleja en fonna apropiada en los estados financieros. 
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CAPITULO V 

PROCEDIMIENTOS ALTERNATIVOS EN LA 
REVISiÓN DEL RUBRO DE CLIENTES 
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Al revisar la reserva para cuentas dudosas, no se espera que el eqcipo de auditoría substituya el 

juicio de la gerencia por su propio juicio cuando es posible realizar distintas inferencias de la 

infonnaci6n disponible. Pero esto tampoco significa que el equipo de auditoria no debe realizar un 

análisis critico y una evaluaci6n cuidadosa por el simple hecho de que hay juicios involucrados. 

Deben proponerse ajustes cuando la reserva registrada por el cliente no se encuentre dentro de un 

rango aceptable de razonabilidad. Nonnalrnente la evaluaci6n. de una reserva para cuentas dudosas 

se basa en infonnación relacionada con: 

l. La condición de las cuentas por cobrar. 

2. Las transacciones incluidas en la cuenta de reserva. 

3. Las políticas de descuentos sobre ventas y de devoluciones de ventas y la contabilización de 

dichas transacciones. 

Esta infonnación puede ser usada para llegar a una conclusi6n sobre la razonabilidad de la 

estimación realizada por la gerencia Frecuentemente, los métodos de estimación de la gerencia 

serán similares a los procedimientos analíticos y a las técnicas prcdictivas que aplacarla el equipo de 

auditoría. Cuando esto ocurre, el equipo de auditoría puede limitar su trabajo analítico a una rC\'Isión 

crí:iCd dI! 10s c.J.I.,;ulu.>. plUy ... -cciones y datos utilizados por la gerencia 

Objct,,"" )' procedinuentos de Auditoria ·Ar1hur Andcnm. yoll!!!le!l I 

1.- Condición de las cuentas a cobrar 

Es esencial contar con infonnación precisa sobre la condición de los saldos existentes de las 

cuentas a cobrar para evaluar la reserva para cuentas dudosas. El equipo de auditoría nonnalmcntc 

obtiene infonnación que, de una manera u otra, presenta el nivel de cuentas morosas a una fecha 
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5.1 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Como se desarrollo en el tema anterior, la prueba fundamental para v~rificar las cuentas por 

cobrar es la confirmaci6n de saldos, pero cuando por las causas expuestas anteriormente no es 

posible verificar la autenticidad de los saldos es necesario el desarrollo de los tra!>ajos altemati vos 

los cuales nos permiten verificar dicha cuenta. 

5.1.1 PRUEBAS DE CUMPUMIENTO 

Consiste en comprobar que el proceso administrativo establecido en la empresa se encuentra 

operando en forma efcctivL Por tanto será necesario examinar la documentación de las 

transacciones verificando la confiabilidad de los procedimientos implantados y su correcta 

contabilización. Para éste efecto, el auditor realiza una división por ciclos CIl donde identifica 

transacciones o áreas que están relacionadas. De ésta manera., el auditor identifica los tipos de 

actividades comunes de los negocios, tales como ventas. compras y producción. Este enfoque le 

permitirá al auditor evaluar los procedimientos administrativos (control interno) establecidos y 

programar en mejor forma sus revisiones. Según las caractcrlsticas del negocio, el auditor hará la 

clasificación de los ciclos de transacciones que mejor se adapte a sus objetivos de revisión. 

(ejemplos ciclo de tesorcrla, ciclo de ventas y cuentas por cobrar ciclo de compras, et:' 

Como se ha mencionado con anterioridad, que el propósito de las pruebas de cwnplimiento es 

proporcionar al auditor la seguridad razonable de que la empresa aplica los procedimientos 

administrativos en forma correcta, y que el personal asignado haya desarrollado dichos 

pnxcdimientos con la debida propiedad. 

Por lo regular. las pruebas de cumplimiento se aplican en aquellos puntos del sistema operativo que 

el auditor considera criticos. En el caso de que la auditona se haya contratado al inicia:se el 

ejercicio. es conveniente seleccionar las pruebas de cumpllll1icnto 8 través de todo el ruio. CambiOS 
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de personal o falla de consistencia de los mismos empicados que realizan su trabajo en diversas 

épocas del arlo ~c:den dar lugar a variaciones en c. grado de cumplimiento de las operaciones. (1) 

• Algunas de las pruebas de cwnplinúento aplicables a las áreas de ingresos y cuentas por 

cobrar, cuya ejecución se realiza mediante la aplicación de técnicas de auditorla ya conocidas svn 

las siguientes: 

l. Comprobación de la autorización apropiada y documentada respecto de los sistemas, métocios y 

procedimientos usados. 

2. Aplicación de los siguientes procedimientos en relación con los ingresos por ventas. 

• Verificación de la existencia de pedidos de ventas y revisión de la autorización correspondiente. 

• Verificar que exista remisión o nota de salida prcoumerada la cual deberá contener los datos 

relativos al pedido y a la remisión correspondiente y podri ser utilizada para recabar la firma de 

recibido por parte del cliente de los productos embarcados. 

• Verificación de la utilización y control de facturas de venta y notas de crédito prenwnerada.s. 

• Verificación de que ex.istan procedimientos de control que aseguren que todos los artículos 

surtidos se han facturado y que todas las facturas se registren adecuadamente. 

• Comprobación de la corrección aritmética. cantidades y precios de las factura. 

3. Kevlslón de los controles sobre ventas de desperdicios de inventarios y de activo fijo. 

4. Verificación de que existe aprobación de funcionarios responsaLles para operaciones 

extraordinarias, tales como la aplicación de descuentos poco usuales. 

5. Verificación de que la función de recepción de efectivo se mantenga independienle de cualquIer 
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otra función de registro. 

6. Revisión de la existencia de pr~entos de control adecuados que clasifiquen periódicamente 

y por fecha de vencimiento las cuentas por cobrar. 

7. Verificación de que existan conciliaciones entre el libro mayor con sus auxiliares 

correspondientes. 

8. Verificación de los procedimientos para determinar las estimaciones relativas a las cuentas por 

cobrar y juzgar si estas son adecuadas en las circunstancias. 

9. Comprobación de la existencia de poUticas por descuentos otorgados a los clientes sobre los 

productos vendidos(Boletin S 110 de las N.P.A.G.A). 

5.1.2 PRUEBAS SUSTANTIVAS. 

El diseño de las pruebas sustantivas que realiza el auditor se basa en el resultado obtenido en las 

pruebas de cwnplimiento. Es decir, si los procedimientos administrativos, incluidos los contables, de 

la empresa se consideran efectivos, basados en las pruebas aplicadas. entonces las pruebas 

sustantivas podrán reducirse. Por el contrario, si el auditor ha detectado errores o desviaciones 

importantes en el exámen de dicho procedimientos aplicará con mayor extensiÓn y profundidad sus 

pruebas sustantivas. (1) )<lOIquln (16mcz Morf\nJOlrodll9Cjon • la Audjlgda de "'lados Fjnanc;iqos,Edilonal Me OnIw Hin 

P.Silloll 2S 

Las pruehas substantivas d~ auditoría de las cuentas por cobrar normalmente incluyen: 

l. Inspección de la documentación que ampara las cuentas por cobrar con el objeto de verificar SI! 

propiedad 

2 Ven ticaci6n del cone de int;resos de operación. 
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3. Confinnaáoncs de ::ucatas por cobnI{circularizaci6n de clientes). 

S.l.J PRUEBAS SUSTANTIVAS ANAUTICAS 

El propósito de lis pruebas sustantivas anaUdcas es satisfacer al auditor de que la importancia 

relaIiva de los piIimctros que estudia. y el desarrollo que les pennitié alcanzar su magnitud 

fmanciera, son congruentes a la actividad a la que se dedica el cUente y las circunstancias por las que 

aa-avicsa; son lógicos a la luz de sus poUdeas operativas y pn\ctieas contable:.. '/ dan coherencia al 

escenario financiero en el que participa. 

Lo anterior se refiere en nuestro caso particular, cuando la prueba de la circularizaci6n no nos 

proporciona una seguridad razonable, es necesario analizar a fondo con diferentes pruebas y 

parámetros. 

"Parámetro" se defme como "el valor que describe a un universo estadístico", ya sea en moneda 

(como los elementos integrantes de estados fmancieros), o en otras unidades de medida. 

Las pruebas analíticas más frecuentes son: 

l. Estudio de saldos de cuentas, subcuentas o rubros 

2. Determinación de razones ("el cociente de un valor dividido entre otro C{)O ~1 cuál está 

relacionado"), en las que elementos integrantes del módulo .~. utiliza como antecedentes en 

comparación con otros conceptos financieros con los cuales están relacionados. 

3. Para obtener mayor provecho de las pruebas analíticas, es conveniente comparar los valores de 

los parámetros que interesan al auditor, con los valores de los mismos pw-ámetros en otras fechas 

para detenninar variaciones de aumento o disminuciones en el periodo de la comparación. 

4. Cuando la comparación abarca tres o más periodos sucesivos la prueba puede detectar 

tendencias. 
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S. Además de companlCiones históricas, las pruebas analitic:as también se presentan para juzgar la 

efectividad de proycc:ciones del cUente, y/o descubrir circunstancias que no contemplaba cuando 

las preparo; es decir, comparar parámetro!; contables con los valores presupuestados de los 

núsmos. 

6. Finalmente, una de las pruebas analiticas de mayor eficiencia en'!Uditoria es la llamada "prueba 

global", que consiste en las estimación del importe que se espera cr un parámetro d~lwentc;, 

dadas las condiciones en otros parimetros que lo influyeo. 

(2) JoequJn Oómc:z M«llnJ",mdllrrkr • " Audjtq1.t c!c E.I4dge Fjpeneimge.F.ditorial Me Or.w HiJI P'sina 2 S 

5.1.4 PRUEBAS SUSTANTIVAS DE VERIFICACIÓN 

Como su nombre lo indica, las pruebas de verificación son las más directamente enfocadas a 

la actividad comprobatoria de la auditoria. Las pruebas de cwnpJimiento penniten al auditor confiar 

en los controles clave de los sistemas o aplicaciones que acwnulan movimientos y/o detenninan 

saldos contables; las pruebas anal/ticas satisfacen al auditor en cuanto a la congruencia, lógica y 

coherencia de los movimientos y/o saldos acumulados por Jos sistemas y aplicaciones. Pero las 

pruebas sustantivas de verificación sustentan, comprueban directamente los movimielllo~ . '1) saldos 

que se presentan en los estados financieros objeto del dictamen, medlioilte la \>btención de evidencia 

de que tajes movimientos y/o saldos estén correctos y completos. 

Las pru'.!bas sustantivas se defmen como pruebas de las transacciones y de los saldos que se 

reflejan en los estados financieros, con el propósito de obtener evidencia acerca de la váJidez y 

propiedad de su tratamiento contable. 

(2) )""'luín (;,\nlC.l M"rlin.Jnl¡W\!!j!,¡1I11J • lA Alllhll1l1a !le EslaOOs fllll!lCIC!"OI.F.dllon.1 Me GA" 111111"1'0''''' 25 
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Las pruebas sustantivas de verificación más frecuentes son: 

l. Respaldo documental de asientos contables. 

2. Inspección fisica de bienes. 

3. Recomputo de operaciónes aritméticas. 

4. Observación de procedimientos o procesos. 

5. Confirmación de saldos o transacciones. 

Por su naturaleza de evaluadoras de validez. las pruebas sustantivas de verificación claramente se 

planean. ejecutan. y evalúan como lo detcnnina el juicio del auditor.(I) 

5.2 PROCEDIM lENTOS ALTERNA TrVOS EN EL RUBRO DE CLIENTES 

Las cuentas por cobrar son reclamos contra deudores o clientes generalmente originados por 

la venta de mercadería .. , la prcAtación de ¡¡ervicioA o el adelanto de fondoA. La.; cuenta' ."M CI)!Irar 

'''JIIbiC:Il illc1l1y~1I I.:rcSJilos por la vc~t118 d~ olros activos qu~ 110 :>c:&l Ulvcmlarios; sUlllas d~vl.mgltdlts, 

tales como intereses y regalías; y reclamos contra proveedores, transportistas, compañías de seguros, 

etC. Las cuenlas por cobrar pueden existir en la forma de cuentas comentes. documentos. contratos. 

Pueden devcngar o no dcvengar interés, tener o no tener fuerza legal, estar o no estar garantizadas, o 

estar o no estar facturadas. 

Se debe aplicar los procedimientos alternativos que sean practicables para obtener evidencia 

satisfactoria sobre aquellas solicitudes positivas sig,nificativ:lS que expreo;en que los clientes no 

puedcn o 1\0 qll1eren eonfmnnr. o paro los cuáles 110 sc rccibl6 rcspuesta. Ucncrulmcnle lilllltllCII 

deben aplicar!->c proccdimj~ntos alternativos para el caso de las solicitudes devucltas por el eorreo 

113 



tanto positivas como negativas y para las respuestas que no estén finnadas. que hayan sido recibidas 

por el cUente o que sean confusas o sin sentido . 
• 

Los siguientes son ejemplos de procedimientos alternativos: 

l. Verificaci6n de cobros posteriores. 

2. Comprobar las partidas no cobradas 

3. Prueba de conciliaciones y excepciones. 

4. Revisi6n docwnental 

Procedimiento complementario: 

• Valuación de las reservas y prueba de valuaci6n. 

El propósito de los procedimientos alternativos, es establecer la naturaleza de buena fe de 

las cuentas por cobrar a una fecha determinada y cumplir con los objetivos de auditoría. 

El equipo de auditoría debe mantener una actitud de escepticismo al planificar y ejecutar la auditoría 

y en este caso los procedimientos alternativos. El auditor DO debe suponer que la gerencia es 

deshonesta ni de suponer una honestidad incuestionable, sino que debe de evaluar objetiva y 

críticamente las condiciones observadas, las explicaciones recibidas y otras evidencias obtenidas. 

Las excepciones ('Ib<:~rv ... ~?C' en la revisión de clientes deben ser investigadas de manera oportuna y 

resueltas mediante consulta con suficiente evidencia competente. 

Acontinuación analizaremos las pruebas alternativas contestando las siguientes preguntas: 

• ¿Por qué se hace? 
• ¿Como se hace? 
• ¿Qué significa su aplicación? 
• ¿Como se informa su aplicación? 
• ¿Como se asienta en papeles de trabajo? 
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1.- VERIFICAR COBROS POSTERIORES 

¿Por qué se hace'? 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar que los pagos que realizan los clientes sean 

aplicados a las partidas más antigllas, asimismo que los departamentos inv.olucrados como S()ll 

erMito y cobranza junto con contabilidad esto aplicando correctamente los pagos de los clientes. 

¿Como se hace? 

Vtrifi~r cobros posteriores con los avisos de pago de los deudores o clientes y otros reg.¡stros 

similares. La revisión de dichos avisos incluirá el cotejo de una muestra de pagos con los registros 

de cobros en efectivo a fm de cstablecc:r que han sido adecuadamente registrados. Además, se 

determinará que los cobros hayan sido aplicados primero a las partidas más antiguas. Si esto no 

ocurre, puede indicar la existencia de partidas en disputa e incobrables, las cuales afectarían la 

reserva para cuentas incobrables. 

¿Qué significa su aplicación? 

Es importante mencionar que la función de los procedimientos altemauvos. es la de obtener 

evidencia satisfactoria sobre aquellas solicitudes de confirmación significativas que .. "presen los 

clientes no pueden o no quieren confumar, o para los cuales no se recibió respuesta. 

En si la aplicación de este procedimiento alternativo significa que están funcionado adecuadamente 

los departamentos involucrados y que la cobranza se aplica de manera correcta y que los saldos más 

antigUas no representan cuentas incobrables o de dudosa recuperación. 

¿Como se infomla su aplicación? 

Se infonnan los resultados atraves de un memorándum que prepara el auditor sobres los pUlltOS l1Ias 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opinión sobre la conclusión del área de revisión 

La estructura del memorándum y el contenido del mismo depcnde de la expericncia y crcatividat~ 
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conversaciones con personal informado del cliente, e infonnes de compaftias de investigación de 

crédito. También se debe considetar el estado de las cuentas a cobrar "trabadas". Las cuent& a 

cobrar "trabadas" representan el caso, en el cual la situación financiera de un cliente es tal que los 

pagos de importes adeudados los hace con los ingresos recibidos por la venta de mercaderías 

compradas con posterioridad al periodo actual. Aun cuando el saldo de cuentas a cobrar puede ser 

pagado a corto plazo, sólo podIi ser pagado si nuestro cliente le continúa vendiendo mercaderías. 

Por esto, se denomina saldo "trabado" de cuentas a cobrar. 

Objetiws)' prooc:dimicnlos de AudilOr1a.Anhur Apdcrw¡. VoIymcp I 

La evaluación de la cobrabiUdad de una cuenta a cobrar especifica con saldo significativo puede 

requelir, entre otras cosas. una revisión de los estados fmancieros del deudor o cliente para evaluar 

su situación fmanciera. En estos casos, estados fmancieros, auditados serán una evidencia "mejor" 

que estados financieros sin auditar. La confianza en el trabajo de otros auditores, especialmente en lo 

que respecta a la evaluación de la cobrabilidad de las cuentas a cobrar. 

2.· Transacciones incluidas en la cuenta de reserva 

Nonnalmente se obtiene infonnaci6n acerca de las 'transacciones inclu.idas - 1 la cuenta de 

reserva duraJ1te el ;periodo de auditoria a fm de evaluar la wrrección del ,saldo final y como 

evidencia de que la pérdida por incobrabilidad ha sido razonablemente determinada y ·,c1asificada 

en los estados financieros. Generalmente se obtienen análisis comparativos resumidos y se 

investigan las variaciones significativas en los saldos dados de baja, o los cargos, a resultados y los 

saldos finales del periodo corriente y de uno o mas ejercicios anteriores. Aderrul.s, los cargos a 

resultados nonnalmente se cotejan con la perdida por incobrabilidad y cualquier diferencia 

significativa es investigada. 

La naturaleu. de la infonnación obtenida acerca de las cuentas 8 cobrar que han sido, dadlL<¡ 
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de baja y el alcance de las pruebas de auditorla Uevadas a cabo con respecto a las mismas dependerá 

de la calidad de los controles internos del cliente sobre las bases. Por ejemplo, una gran cadena de 

tiendas puede tener procedimientos y criterios bien controlados y entendidos para la identi ficaci6n 

de deudores o clientes susceptibles de entrar en mora, el seguimiento de tales cuentas a cobrar y la 

baja automática de las cuentas detcnninadas como incobrables por falta de pago, bancarrota o 

muerte del cliente o deudor. Además, la gerencia puede recibir informes estadísticos periódicos 

sobre las cuentas a cobrar dadas de baja y las actividades de cobro. En una situación como esta, el 

equipo de auditoria puede concluir. después de considerar los resultados del análisis de riesgo 

especifico y de las pruebas de los controles, que puede confiar en los controles internos respecto de 

la información contenida en los informes enviados a la gerencia, y limitar su trabajo a la conciliación 

de los informes con el mayor general. 

Si no existe un buen control sobre las bajas puede ser necesario que el equipo de auditorla aplique 

procedimientos substantivos tales como: 

• Buscar (normalmente como parte de las pruebas del agrupamiento por antigüedad) cuentas a 

cobrar que dcbc:rian haberse dado de baja; 

• Revisar los listados de cuentas a cobrar dadas de baja y conciliar el total con los impones 

cargados a la reserva; y/o 

• Octerminar si las cuentas dadas de baja o cargadas a la reserva fueron debidamente 

autorizadas y aprobadas. 

3.- Descuentos sobre ventas 

El cliente puede ofrecer los siguientes descuentos e incentivos a sus clientes o deudores. 

Estos descuentos generalmente no son significativos en relación con las venIas, pero pueden serlo 

respecto del resultado neto. 
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• Descuentos comerciales Estos d~tos varian segun las clases de clientes (por ejemplo, el 

por mayor o al por menor) y deben ser reconocidos en el momento de la venta con una 

reducción en el monto de las cuentas a cobrar y de los ingresos registrados. 

• Descuentos por pronto pago Estos descuentos se otorgan a.aquellos deudores o clientes que 

efectúen pagos a cuenta dentro de un cierto periodo de tiempo después de contraer la deuda. 

Estos descuentos pueden ser registrados tanto como una reducción de las cuentas a cobrar y 

de los resultados al momento del descuento, o bien pueden ser registrados como una 

acumulación y con un cargo a resultados. 

• Descuentos por cantidad· Estos representan bonificaciones otorgadas a clientes en base al 

total de compras realizadas durante un periodo especifico de tiempo. Las bonificaciones 

pueden pagarse en efectivo; pueden entregarse mercaderlas por el monto de las 

bonificaciones; o Puede simplemente reducirse el saldo de la cuente o cobrar del cliente. 

Debido a que estas bonificaciones afectan a los ingresos producidos durante el periodo. la 

compañía debe estimar y registrar el importe de bonificaciones por cantidad a otorgar a fm 

de exponer adecuadamente los ingresos corrientes. 

Los siguientes son algunos de los procedimientos que pueden aplicarse para auditar los descuentos: 

• Investigar los descuentos de apariencia inusual. 

• Hacer pruebas predictivas u otros procedimientos analíticos, tales como evaluar la 

razonabilidad de la ac.unulaci6n . en base a las tendencias actuales de descuentos otorgados. 

• Revisar los avisos de pago y las facturas de ingresos a fin de determinar si los descuentos 

otorgados son consistentes con las políticas de la compañia. 

• Considerar el total de descuentos registrados en relación con las tendencias de la industria. 

129 



• Revisar las notas de crédito emitidas despu6s de la fecha del balance general para 

detenninar si los descuentos han sido registrados en el periodo que corresponde. 

Las devoluciones y bonificaciones sobre ventas representan la reversión de una venta y, 

por lo tanto, deben ser registradas como una reducción de los ingre"..os. Cuando la experiencia 

indica que el valor monetario de las devoluciones y bonificaciones sobre ventas es significativo, 

debe registrarse un cargo estimado para devoluciones y bonificaciones dentro del mismo perlodo en 

que las ventas correspondientes tuvieron lugar. En las organi.zacioncs en las que estas reducciones 

no con significativas no se las reconoce hasta que ocurran las devoluciones. 

En aquellas organiz.aciones en las cuales las devoluciones de ventas son significativas, el 

equipo de auditoría debe evaluar cuidadosamente si el inventario dewelto está registrndo y cómo lo 

está. Si la mercadería dewelta. puede volverse a usar, el impacto neto sobre las operaciones 

consistirá sólo en la pérdida del ingreso bruto proveniente de la devoluci6n. y no en el monto total 

de la venta. En estos casos, la acwnulaci6n para devoluciones de ventas a la fecha de balance 

general será igual a la ganancia bruta sobre las ventas que ocurrieron antes de la fecha del balance 

general pero que se estima serán deweltas ,.después de dicha fecha. Si la mercaderia de .... elta no 

puede volverse a usar o se han reducido sus posibilidades de venta, la acwnulaci6n para 

devoluciones podría extenderse al monto bruto de la venta. 

00j""'<X j' proocdimiento< de Auditori •. Allhur Amlencn. yQ1wncn I 

La auditoría de las devoluciones y bonificaciones sobre ventas suele incluir el uso de los siguientes 

tipos de procedimientos: 

• Revisar los contratos de ventas en busca de políticas y condiciones para las devoluciones. 

• Investigar los créditos que representan devoluciones de ventas cuando I~~ cifra.<; parecen 
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inusuales. 

• Hacer pruebas prcdictivas u otros procedimientos anaUticos, como evaluar la razonabilidad 

de la acumulación en relación con la tendencia histórica de devoluciones. 

• Estimar el monto de devoluciones posteriores a lo fecha de auditor]La relacionadas con 

problemas dc producción ocurridos durante el ejercicio auditado. 

• Verificar que las dcvoluciones y, bónificac:iones sobre ventas han sido debidamentc 

autorizadas. 

• Revisar la secuencia numérica de los documentos contabilizados que respaldan mercaderías 

devueltas por clientes, reclamos y notas de crédito. 

• Investigar las dcvoluciones de ventas ocurridas en el periodo posterior a la fecha de cierre dc 

ejercicio a fm de identificar partidas que afectcn al periodo bajo revisión. 

• Considerar las consecuencias de las tendencias recientes en la industria, citadas en un 

memorándwn dc competencia por industria o en otra fuente. 

5.3 CONCLUSiÓN 

Después de analizar este capitulo podemos tencr un marco general de la revisión del rubro de 

clientes, así Cl)mo también los objetivos que persigue como son: comprobar la autenticidad de los 

ingresos y de las cuentas por cobrar, asi como los descuentos y devoluciones. comprobar la 

valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro de las cstimaciones necesarias para 

cuentas de dudosa recuperación cte. 

La finalidad de realizar todo el trabajo de auditoría es dar una opinión con respecto al l1IaI1CJO de 
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este rubro por parte de la gerencia de la empresa. 

Es decir que el auditor establecerla un juicio en su opini6n y con base en su trabajo efectuado, dirla 

que los saldos mostrados representan cuentas pendientes de cobro a favor de la CompaiUa. las cuales 

están debidamente descritas y clasificadas, por cantidades apropiadas y se ha creado una estimación 

pal1l cuentas con riesgos de cobrabilidad. de acuerdo con P.C.O.A aplicados sobre bases 

consistentes con el año anterior. Asimismo, no existen cuentas cedidas o dadas en garantía. 

Así mismo en el caso del reswnen de la circularizaci6n de cUentes el auditor dará su opini6n y con 

base en el trabajo efectuado, el resultado de la circularizaci6n de clientes a la fecha de revisión será 

satisfactorio o no satisfactorio. 

En el caso de que no sea satisfactorio el auditor realizara proeedlmientos alternativos para 

satisfacemos de que los saldos a dicha fecha, correspondan 8 cuentas por cobrar a favor de la 

compañía. En opinión del auditor y con base en el trabajo efectuado mediante los procedimientos 

alternativos de: Verificación de cobros posteriores, Comprobar las partidas no cobradas, Prueba de 

conciliaciones y excepciones, aplicados a las cuentas por cobrar, así como las pruebas 

complementarias relativas a la valuación de reservas., pudimos satisfacernos de que los saldos al 

COrTcsp'.mden [, :üC",;c, ~'\J. cobrar a favor de la Compafíía; se encuentran debidamente clasificados 

y en su caso se han creado las reservas necesarias para cubrir las cuentas de cobro dudoso. 

Así mismo el saldo de la reserva para cuentas de cobro dudoso es suficiente para cubrir los riesgos 

de pérdida por tal concepto. 

Siendo fundamental este tipo de trabajos en el desarro1\o de la auditoria, para soportar la opinión 

que como ya se mcnciono emitirá un juicio con respecto al manejo de las cuentas por cobrar de la 

compañia. 
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4.- REVISiÓN DOClIMENT AL 

Esta prueba se rcaliza principalmente para verificar que los saldos que muestra el mayor auxiltar 

estén soportados por la dOCW11entación comprobatoria que demuestre la realización de una venta a 

crédito. 
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6.1 DESARROLLO DC LA AUDITaRlA 

Después de haber analizado los S capltulos anteriores. tenemos un panorama general del trabajo de 

la auditoria y en especial de los trabajos alternativos para 18 revisi6n del rubro de clientes, el cual es 

. el tema principal del desarrollo de este trabajo. 

ANTECEDENTES GENERALES 

Como se analiza en el Capitulo 11 de esta tesis. enunciamos que para la obtenci6n de la evidencia 

comprobatoria, el auditor aplica procedimientos de auditorla para concluir respecto a la 

razonabilidad de la informaci6n financiera. 

Los procedimientos de auditorla están integrados por un conjunto de técnicas de 

investigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los esíados 

financieros sujetos a examen, mediante los cuales el Licenciado en Contaduria obtiene las bases para 

fundamentar su opini6n.(N.P.A.G.A 5010) 

Las técnicas de auditorla son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

Licenciado en Contaduria utiliza para lograr la infonnaci6n y comprobaci6n necesaria para poder 

emitir su opinión profe!\ional.(N.P.A.G.A 5010) 

Además se debe de tomar en cuenta el Diseño de pruebas de auditorla; Una vez efectuada la 

evaluación del control interno. el auditor podrá diseñar en fornla congruente con dicha evaluaCión 

pruebas sustantivas y de cumplimiento bien balanceadas que. le pennita emitir Wla opinión sobre la 

razonabilidad de lo~ estados flllancieros de la empresa yen este caso de las cuentas por cohrar 
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Se debe aplicar los procedimientos alternativos que sean practicables para obtener evidencia 

satisfactoria sobre aquellas solicitudes positivas significativas que expresen que los clientes no 

pueden o no quieren confirmar, o para las cuáles no se recibi6 respuesta. Generalmente también 

deben aplicarse procedimientos alternativos para el caso de las solicitudes devueltas por el correo 

tanto positivas como negativas y para las respuestas que no estén fumadas, que hayan sido recibida! 

por el cliente o que sean confusas o sin sentido. 

El propósito de los procedimientos alternativos, es establecer la natw'aleza de buena fe de 

las cuentas por cobrar a una fecha determinada. Los siguientes son ejemplos de procedimientos 

alternativos: 

Procedimientos Alternativos 

1. Verificación de cobros posteriores 
2. Cotejar partidas DO cobradas 
3. Pruebas de conciliaciones y excepciones 
4. Revisón documental (Complementaria) 
S. Valuación de las reservas y pruebas de valuaci6n (Complementaria) 

PROGRAMA DE TRABAJO 

El objetivo de este programa de trabajo es dar una guía de pasos a se~úir para la revisión del rubro 

de clientes en forma general y posteriormente analizar las cédulas correspondientes en donde se 

aplicaron las pruebas alternativas. 

CÉOULAS OE TRABAJO DE AllDlTORIA 

Se considera fundanlenlal para una correcta auditoria de las cuentas por cobrar. el que se 

conol.can los productos que vende la compaJ1ía, sus políticas de ventas. sus politicas relacionadas 
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con la C'l)ncesi6n de crédito, los términos de crédito que se otorgan a los clientes, y la organización 

de sus departamenlv$ de venta y de crédito. 

El análisis que realizaremos será explicando cada c:6dula contestando las siguientes pregWltas: 

¿C6mo se hace? 
¿Para qué sirve? 
¿Qué se obtiene? 
¿C6mo se informa? 

Para efectos prácticos incluimos todas las cédulas del área de revisi6n <!e cuentas por cobrar, 

las cuales considero que se explican por si solas, &Si mismo solo no!: ocuparemos de explicar más a 

detalle las cédulas en las cuales se realizaron trabajos alternativos y complementarios. 

Es necesario tomar en cuenta que los trabajos alternativos son realizados, apartir de que el 

resultado de la circularizaci6n no fue satisfactorio y que los resultados del mismo no cwnplen con 

los objetivos de la revisi6n de las cuentas por cobrar. 

NOMBIU: DE LA COMl·ARIA.: MORALD.S.A. DaCV. 

CUENTAS POR COBRAR FIIIC1IA "lOfTO IUA :JI· U·X PRD'AIIO: 

CtDULA SUMARlA FECUA: 

CtDULA B 
N. DE LA 

I UrDo'TA CONCEPTO SAIJ)()S AL REI 

'I·U·XI ~Xl 11·ll-Xl 

1.110 c.1..IEl/n:s SolO 

1.\l0 c.~n:s ~x- Bol S 
A 

I.UO DEL'DORm OI\'DUOS 900000.00 900.000,00 I<JO 000.00 B-1O 

1.1.0 RNCIOSARIOS \' EMPU'AOOS 1 lSO.OOO.OO , .>00.000,00 1.lOO .000,00 BolO 

,.,.,. R.'l!f.RVAS PARA CTAS t'lCOBRABLD -lSO.ooo,OO -SSO.OOO,OO ~SOOOO.OO Bo90 

1 
16.600.000,00 19.7SO.000.00 21.J SO.OOO.OO 

F·I r·1 

1 

Estos son los datos de la compaftla que se esta analizando, como se puedo: observar el mayor 

impone corresponde al rubro de clientes que aparece en coior rojo. 
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1.- VERIFICAR COBROS POSTERIORES 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar que con los pagos posteriores se 

compruebe la existencia real de las cuentas por cobrar registradas a la fecha de la auditoria, aWl 

cuando no haya sido posible su confumaci6n. 

¿Cómo se hace? 

Se verificar cobros posteriores con los depositos, avisos de pago de los deudores o clientes y otros 

registros similares. La revisión de dichos avisos incluirá el cotejo de una muestra de pagos con los 

registros de cobros en efectivo a fm de establecer que han sido adecuadamente registrados. Además, 

si esto no ocurre, puede indicar la existencia de partidas en disputa e incobrables. las cuales 

afectarían la reserva para cuentas incobrables. 

¿Para qué sirve? 

Es importante mencionar que la función de los procedimientos alternativos, es la de obtener 

evidencia satisfactoria sobre aquellas solicitudes de confumación por las cuales no se obtuvo 

repuesta por parte del cliente a la confirmación de saldo realizada por el auditor. 

En SI la apliCúción de este procedimiento alternativo significa que t~~án fWlcionado adecuadamente 

: .. depW'tamentos involucrados y que la cobranza se aplica de manera correcta y que los saldos más 

antigüas no representan cuentas incobrables o de dudosa recuperación. 

¿Qué se obtiene? 

• Se detenninan los saldos de los clientes que se van a verificar en base a las confirmaciones no 

contestadas y por las cuales se revisaran los cobros posteriores. 

• Se pide infornlaci6n al departamento de crédito y cobranza de los últimos pagos realizados y se 

cotejan con la infornlaci0n proporcionada por contabilidad. 
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• El resultado de los mismos se asienta en una cédula ana1ltica en al eual se dispone una columna 

en donde se infonna el resultado de la realización de dicho trabajo alternativo. 

¿Cómo se infonna? 

Se deja evidencia del trabajo realizado en la c6dula en la columna de cobros posteriores y además se 

informan los resultados atraves de un memOlindum que prepara el auditor sobres los puntos mas 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opinión sobre la conclusión del Arca de revisi6n. 

La estructura del memorándum y el contenido del mismo depende de la experiencia y creatividad 

del auditor. 
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2.- COTEJAR PARTIDAS NO COBRADAS 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar si son reales las partidas pendicotes de cobro. 

asimismo que los deparuunentos involucrados cemo son cr6d.ito y cobranza junto con contabilidad 

este aplicando correctamente los pagos de los clientes o definiendo en este caso si se trata de una 

cuenta por cobrar recuperable o irrecuperable. 

¿Cómo se hace? 

Se cotejan las partidas no cobradas verificando en su caso el repor1e contable de las más antigüas 

además el soporte documental o cualquier evidencia disponible que indique la prestación del 

servicio o la entrega de mercancia, determinando 61 porqu6 no han sido cobradas. 

¿Para qué sirve? 

En si la aplicación de este procedimiento alternativo significa la comprobación que realiza el auditor 

de la información proporcionada por la compalUa y verificar si estjn funcionado adecuadamente los 

departamentos involucrados y que la cobranza se aplica de manera correcta y que los saldos más 

antigüos no representan cuentas incobrables o de dudosa recuperación y en caso de ser asi tener un 

departamento de juridico que las recupere. 

¿Qué se obtiene? 

Con esta prueba se verifica que las partidas no cobradas no correspondan a cuentas inexistentes y 

que ademas se realiza conjuntamente con la anterior para tener plena seguridad de que es una cuenta 

por cobrar a favor de la compañía y que existe un derecho de cobro el cual no se a recuperado. 

139 



¿C.)mo se infonna? 

Se deja evidencia del trabajo ralizado en la cédula en la columna de cobros posteriores y además se 

informan los resultados atraves de un mcmoriDdwn que prepara el auditor sobres los puntos mas 

significativos o de relevancia que puedan afectar su opinión sobre la conclu.Q6n del área de revisión. 

La estructura del memorándum y el contenido del mismo depende de la experiencia y creatividad 

del auditor. 

J.- PRUEBA DE CONCILIACIONES Y DE EXCEPCIONES 

Esta prueba se realiza principalmente para verificar si la informaci6n contenida en el libro mayor no 

contiene partidas inusuales o atipicas por las cuales estén pendientes de cobro, asimismo que los 

saldos que muestre sean razonables. 

¿Cómo se hac:c? 

Se revisa el mayor auxiliar de cuentas por cobrar en busca de partidas inusuales y prueba su 

conciliación con el mayor general. Este paso debe hacerse en conexión con la circu1ariz.ación de las 

cuentas a cobrar debido a que las confirmaciones se cotejanin con el mayorlluxiliar Cuandr. el 

trabajo se realiza a una fecha preliminar, la conciliación del mayor N1XÍliar de cuentas a cobrar con 

el mayor general, también debe revisarse a la fecha del balance genc:ral. La búsqueda de partidas 

inusual es en el mayor auxiliar de cuentas a cobrar es un procedimiento importante. 

¿Para qué sirve? 

Se verifica quc no existan partidas inusuales en el mayor auxiliar de cuentas por cobrar corno son los 

sigu.ientes casos: 

• Cantidades registradas que no detallen fechas de factura. despacho o Sc:rVic10. 
• Una cantidad inusualmente elevada de facturas fechadas en la fecha de balance. 
• Sumas adeudadas por funcionarios, directores, subsidiarias u otras pl1l1es relacionadas. 
• Una cantidad inusualmente elevada de saldos acreedores en las cuentas por cobrar de clientes. 
• Saldos significativos vencidos 
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• Pagos recibidos de clientes que no concuerdan con los importes facturados. 
• Numerosos saldos pcqudlos en las cuentas por cobrar. 

¿Qué se obtiene? 

La búsqueda de partidas inusuales en el mayor auxiliar de cuentas por cohar es con el propósito de 

conocer si las partidas de conciliaci6n son proc:cdcntcs o deben ajustarse las cuentas por cobrar. 

¿Cómo se informa? 

El resultado de esta prueba DO se informa, solo en caso de que SC8D ajustes sobres los puntos más 

significativos o de relevancia. Es una prueba complementaria que queda en papeles de trabajo. 

También se puede sugerir corrccc:iones al control interno y al sistema de registro en caso de ser 

necesario. 
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nota de r,alidll de almacén. 

4.- Expedición de factura o comprobante de \'enta. El facturista. que puede depender de almacén. 

contabilidad o ventas, cuando se han cumplido con los trámites establecidos, tales como n:cepci6n, 

aceptación, revisión del pedido, autorizaci6n del crédito, fumas de quienes revisar6n, autorización y 

enviarón o entregarón la mercancia, procede 11 fonnular la factura de venta, cor base en el pedido. 

nota de remisión y nota de embarque ° entrega. 

Funcionario encargado, revisará las facturas, para cerciorarse que las 6rdenes del cliente han sido 

cumplidas y que no existe error en datos, números, cálculos, descuentos, impuestos, etc. 

5.- Registro en contabilidad El departamento de contabilidad. con base en: la copia u original de la 

factura; copia de la nota de remisión; copia del pedido del cliente; copia de la nota de salida de 

almacén y copia del tal6n de embarque o entrega. se procede a registrar el cargo al cliente con 

crédito a ventas, y cerci6randose que todas las facturas sean registradas en el auxiliar; cualquier 

factura cancelada, deberán anexársele todas las copias de facturaS selladas con la palabra 

CANCELADA. 

Las facturas originales se archivarán en el expediente de cada cliente, con 10 que en cualquier 

momento, la suma de facturas no cobradas, será igual al saldo de la cuenta colectiva de mayor, 

¿Pwa qué sirve? 

1, ' .... -'rueb¡: se realil.8 principalmente para verificar que los saldos que muestra el mayor auxiliru 

estén soportados por la docwnentación comprobatoria que demuestre la realización de una vcnta a 

-:rédit,), 

{,Qué se Obtiene? 

En SI la al' ',: lción de este procedimiento complementario tiene por objeto comprobar que la 

-:nl11paiiía tenga sop0l1adas cnn documentos todas las transacciOlles reali7.4ldas con los dlcntes. aSI 
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mismo verificar el funcionamiento adecuado de los departamentos involucrados y que: la cobranza se 

aplica de manera correcta 

¿Cómo se infonna? 

Sc deja evidencia del trab~io realizado en la cédula en la columna de revisión docwnental y ademas 

se informan los resultados atraves de un memorándum que prepara el auditor sobres los puntos más 

signiticativos o de relevancia que puedan a1ectar su opinión sobre la conclusión del área de revisión. 

5,-VALlJACION DE LAS RESERVAS v PRUEBA DE VALlIACIÓN 
(COMPLEMENT ARtA) 

Esta cédula esta diseñada para analizar y concentrar la información obtenida a travcs de: la auditoria. 

la cual IlIUestrll C:11 fnrnlll pnktica loa trahajo!) altel'lllllivos. relativos a las pruebas de valuación y SI)11 

a4udlus trabajl-'s de: auditurla dirigidus ti l1St:guntr 111 corrt.'U,ión de las re:servlts estu afC\.:ta las 

cuentas por co¡'rar. Puede necesitarse n"servas por cantidades conocidas o estimadas de saldos 

incobrables, descuentos, devoluciones esperadas, ajustes pt.-ndicntcs, pérdidas por tipo de cambio. 

ctc. 

¿Cómo se hace? 

Las prucbas dc \'aluación son aquellos trabajos de auditorla dirigidos a 3;.<~urar la corrección de las 

reservas esto afecta las cuentas por cobrar. Puede necesitarse reservas por cantidades conocidas o 

estimadas de saldos incobrables. descuentos. de\oluciones esperadas. ajuste:. pendientes. pérdIdas 

por tipo de call1hio, -::Ic. Los términos usados para describir las reservas y aculllulaciones de 

lid uilción rll~dcn \ ariar ~egún la indu!>tria (por cjc:mplv. un banco puede usar "rt!~t!r\'a para po~ibk~ 

(lcner;¡lll1ente. la~ prul:ha;; de \'aluación incluyen una e\aluación de 

• La :Ultigul'dad y la conJiclón l:l'llcral dl'llktalle Ol' I<ls saldos dt'las l'lll'ntas 
• Las tf:!llSJCClon::s inclUidas en \:J.s cuc:ntas de reser\'as y acumu\:\ciones 



• Los cambios en las políticas de crédito y de cobl'8IlZ3S. 
() Las políticas para descuentos devoluciones y bonificaciones de ventas. 
• La co\ldiciéll económica de la industria y las tendencias del mercado en el que opera el cliente. 

¿Para qué sirve? 

La gerencia normalmente establece poUticas y procedimientos para la determinación periódica de las 

reservas y acumulaciones de valuación apropiadas. Generalmente se realiza una estimación .:ontable 

de la reserva rwcesaria para cuentas incobrables cuando el monto de las cuentas por cobrar incluidas 

en los estados financieros preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados es significativo. Esta estimaci6n requiere el uso de juicio personal sobrl! los efectos de 

hechos futuros. La gerencia tiene la responsabilidad de hacer estos juicios y estimar el monto, 

siendo responsabilidad del auditor el juzgar si es razonable o no es razonable la reserva. 

¿Qué se obtiene? 

Es importante mencionar que el objetivo del trabajo asentado en esta cédula es verificar que el saldo 

de la reserva para cuentas de cobro dudoso sea suficiente para cubrir los riesgos de perdidas por tal 

concepto. El auditor es el responsable de evaluar la razonabilidad de las estimaciones contables 

hechas por la administración, incluidas en la información fmanciera, dicha Valuación de las 

Reservas dependerá del resultado de las pruebas de valuación realizadas y analizadas en su 

conjunto. 

¡,Cómo se informa? 

Se deja evidencia del trabajo realizado en la cédula de reserva y en el estudio de cobrabilidad y 

además se infomlan los resultados atraves de un memorándwn que prepara el auditor sobres los 

puntos más significativos o de relevancia que puedan afectar su opinión sobre la conclusión del área 

de revisión. Se puede preci!>M la recomendación de ajuste a los registros contables y/o a las políticas 

de registro. 
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Estas dos cédulas corresponden al estudio de la reservas, en la primera se observa la revisión de las provisiones 

por un importe de 710,00000 Y en la segunda el estudio de cobrabilidad que detennina el saldo a reservar 
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SAl..i>ós:EOUH MAYOR -- -----.- 10.500.000 IIEF C!DULA • 
OIF'ERENOA . . -. -«10.000 A NOTA t LA POUTICA DE CRlOITO DE LA ClA ES DE 30 OlAS A AEFACCIOHARJAS 
.---.--- ---- YDEeoOlASAARMADORAS. 
----------

--- - - --- NOTA 1: PARA\lERlFlCMLAADEctMDAClASIFICACtOH:lE LACAltTERA 
~ --- - . - SE DECIOIO l'R08AR LA ADEctMDA ClASIfICACIOH DE TOOo\S lAS FACTURAS 

- .. - _. , - DE FORO MOTORS CUENTE CIRCl!'.-vazADO POR lAS CUAlES NO SE 
1-- - .---- ENCONTRO EXCEPCIOH AlGUNA 

A ESTA DIFERENCIA CORRESPONDE A COMANZA REAUZAOA ELlO DE SEP 
--.- --- - ---f---- DEPOSITADAE13DEOC1\IaRE(SIOUIENTE~HA8II.)SEGUHVEIIIFICAMOS 

. FECHA DE DEPOSITO Y QUE CREOITO y COIIItANZA SI CONSIDERO PARA El 
- -.- _.- -- CIERRE DEl MES YCOHTA8It.:DAD lO CONSIDERO Al SIGUIENTE UES. 

,- - A FlHAlLA DIFERENCIA ES POR LA ...... SIT1JACIOH DE PltE • .....vt SEGUN 
----- --- -- --- --.-1-.-- . VERlf'lCAMOSflCHADEDEPOIITOYRELACIONDECOIIRANZA 

--- ___ o ____ o -- CORRESPONDIENTE 

DE LISTAOODt:'ÁÑTIG-ÜEOAOOE SALDOS' I 

El OBJETIVO DE ESTA C~DULA ES MOSTRAR LA ESTRUCTURA BASlCA EN LA CUAL SE REAlICE LA REVISIOH DEl RUBRO DE CUENTAS POR COBRAR 
EN ESTA C~DULA ANAUTJCA SE MUESTRA LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR EN DISTINTOS PERIODOS 
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8-15 

NOMBRE DE LA COt.IPl'.IiÁA: MORAlES. SA DE c.v. 

CUENTAS POR COBRAR FEOiA AUOIT0RIA:31-12-X PREPARO: REVISO: 

DoeUIoIENTOS POR COBRAR FEOiA: FEOiA: 

REVISO: 
FEOiA: 

emULA B-15 
N. DE LA 
CUENTA CONCEPTO SALOOSAL REF CONTUTADAS AUfAHATIYO 

lOIOII1 .. X COfIROS ~ RJERADEL 
CONFORMe INCOHFORM! TOTAL POSTVaORU DQCUMENTAL ALCANC!! 

~. FORO MOTORS COMPANY 2.700.000 00 8-.0 112 2.700.000 00 ---- .J(.. .J(.. .J(.. .)(.. --:.x. -
1=----
".?_- - REFACC:JON.¡t,AA El AlTO TOTAl 550.00000 8-10 112 -x- .J(.. 550.00000 335.00000 .a.ooooo 175.00000 

87 MSSAN~ 2.500.000 00 8-10 112 .J(.. 2.500.000 00 .)(.. -x. -x. .J(. 

1560 GENERAl.. MOTOAS 3.100.000 00 8-10212 .J(.. .J(.. 3.100.000 00 2. 170.000 00 2111.00000 83t.OOO,OO 

1120 ReFACOONAAIA El CI\HMIO 1.800.00000 8-80212 .)(.. .J(.. 1.100.000 00 237.50000 1.8a2.5OO 00 -x. 

1320 REFA~ lA BAlATA 1.500.000 00 8-80212 .)(. .J(.. 1.500.000 00 187.500.00 . 1.312.50000 ·x. 

. 
~ 

r-.----

TOTAl ANAUZADO __ !".250.000 00 70% 2 700.00000 2.500.000.00 7.000.000 00 2830.000.00 U!l8.ooo00 81 •. 00000 
1~ 22% 20% 51% 

HOANAUZADO 5.150.000 30% 1~ ~ .n. "" TOTAl 17.~.000 100% 

CLIENTES 1 •. 000.000 
OOCUMENTOS POR COBRAR 340('.000 REF CI!OULA. 

17.4OC.COO 
"94 MI OPINION y CON BASE EN EL TRA8AJO EFECTUADO MEOIANTE LOS I'ROCEDMENTOS Al TERNAllVOS 
AP\.JCADOS A lAS CUENTAS POR COBRAR. PUDM)S SATISFACERNOS DE QUE lOS SAlDOS Al 30 DE SEPTlEM8RE 
DE ' .. x CORRESPONDEN A CUENTAS POR COIIRAR A FAVOR CE lA COW'~ SE ENCUENTRAN OEl;oOAMEI\TE 
Cl.ASFJCAOO8 y EN su CASO SE HAN CREADO lAS RESERVAS NECESARIM PAAA CI.J8RlR lAS CUENTAS CE C08RO 
OUOOSO." 

i 

I 
!El OBJETJVO DE ESTA C~DUlA ES MOSTRAR LA ESTRUCTURA BASICA EN LA CUAL SE RfAUCE LA RfVISION DEl RUBRO DE CUENTAS POR COBRAR 

EN ESTA aOULA SE MUESTRA El ReSUMEN DE lAS CONFIRMACIONES Y LOS TRABAJOS ALTERNATIVOS 
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I 

NOMBRE DE lA COMP:.ÑiA: MORAU:S. SA DE cv. 

CUENTAS POR COBRAR FE~ AUOITOR:A:31-12-X PREPARO: RE\IISO: 
DEUDCRES DIVERSOS FE~: FEOiIl: 

RE\IISO: 
FEOiIl: 

CmULA B·2O 
OfLAAUD. 

l;UNLH'IU OflAAoANT. SALOOIlAl i 
1l-31-X OI-,)O..JQ U-31-X2 , CLARA AGUIlAA 110.00000 lO.000cx.. 30.00000 • 2 OSCAR GONlALEZ 100.00000 58.00000 3I.000.1ICI • 3 V1CENTEFOX 70.00000 35.00000 35.00000 • ~REYES 110.00000 40.00000 40.00000 

5 Sl. ~ MAAOUEZ 110.000 00 SO.OOOoo so.ooooo 
e Sl.~~ 1SO.000 00 12.80000 40.00000 

~ 1ENJAMIIIlOPEZ 1110.000.00 12$.00000 110.0JOOO e 
8 kEFA~lOPEZ -X- 155.00000 140.00000 A 
g REFACCXlNAAI4 osos -X- 185.00000 130.00000 A 
10 REFACCXlNAAI4 ESlaW-J -X- I13AOOoo 40.00000 A 
!1 OTROS 140.000.00 85.000.00 1411.000.00 o 

800.00000 Il00.00000 100.00000 
T T T 

RUcaM.A8 
,--' NOTA 1- ESTA CUENTA NO TENE UN ..... ESPECFICO PERO lACIA COMUNUEHrE 

REOISTRAAHTICIPOS DE SUELDOS. PRESTAMOS. ETC 

c-t--. 
A) ESTOS SON CUENTES QUE POR PR08lEMAS DEl SISTEMA DE CREOITO y COBRANZA 
NO HAN SIDO DADOS DE AlTA COMO CUENTES POR LO QUE SU FACTURACION SE REGISTRA 
EH ESTA CUENT~ EH NUSTRA REVICION FWAL VERIFICAMOS QUE YA ESTEH DADOS DE 
AlTA Y SE VERIFICO ESTADO DE CUENTA DE ENERO DE fI7 OBSERVANDO QUE HA 

--t--- ~EHFORMACONSIDEIWIlE 

--- c--- BI CORRESPOHOEA FAlTANTES EH EFECTIIIO DE FONDOS FUOS QUE awE..IABAN 
ESTAS PERSONAS Y QUE A lA FECHA YA NO l.A8ORAN PARA lA CA. NO SE OECARTA 

1--- '-" 
su RECUPERACIOH SE PROPONE INCLUIR PARA CUENTAS MAlAS S ea.ooo.oo 
A FWAL CONllItI»< MISJM lIl\W:ION. 

,-"- _.- CI ESTA PERSONA ES El DIRECTOR DE VENTAS y su SAlDO CORRESPONOE A ANTICIPOS 
PARA GASTos. PARA LOS CUALES TIENE !lO [MS PARA COMPR08ARI.OS. 

--
DI CORRESPOHOE A su.oos MENORES A , 15.000 Y S 10.000 Y NO EXISTEN NETOS o SAlOOS 
ENROJO. 

, 
f----

EL OBJETIVO DE ESTA clDULA ES MOSTRAR LA ESTRUCTURA 8ASlCA EN LA CUAL SE REAUCE LA REVISIÓN DEL RUBRO De CUeNTAS POR COBRAR 
EN ESTA CEDULA SE MUeSTRA LA INTEGRACiÓN De LOS DeUDORES OIVE~OS 



------------,--.-

8-30 

NO'....aAE DE LA COMPAHA: Io4OI'W.ES. SA DE C.V. 

CUENTAS POR COBRAR FEOiA AUOITORIA:;' -12-X PREPARO: REVISO: 
FUNOONARIOS y EMPlEADOS FEotA: FEotA: 

REVISO: 
FEOiA: 

CfDULA B·30 
OELAAUD. 

CONCEPTO DEL AfIo ANT. SAl.OOSAl 
12-31.Jt 01-30-X2 U-31.Jt2 

t AW4. DOLORES 70.00000 70.ooo.:lO 70.00000 
:t DAVIOTREJO 150.000.00 140.00000 130.00000 
3 WAl TER lOPEZ 400.000.00 320.000.00 250.00000 .. R09ERtó-GAu.AROO--- --

85.000.00 85.000,00 80.00000 
.. 5 __ MAAGARrrA t.ERA--' - 75.00000 75.00000 70.00000 
6 AlFREDO 0RT1Z 80.000,00 80.00000 70.00000 
7 FELPEU:ON 120.00000 100.00000 80.00000 8 .. GERMAN OSORNO 130.000.00 110.00000 80.000,00 
9 AlFREDO TRJEBA 240.000.00 180.00000 150.00000 
10- lÚS JAVER FERNAMlEZ 170.000,00 150.00000 150.00000 
11 GE~TOSCANO 330.000.00 180000,00 150.000.00 

1.850.000 00 1.500.00000 1.300.000 00 - --. 
___ o 

T T T .- ._-----------
REF CEI:>lM B - --------

NOTA l· EN ESTA CUENTA LACIA CONTROlA LOS ANTICIPOS OTORGADOS PARA GASTOS DE .. - .. -."---
VIAJE LOS CUALES DEACUERDO A LAS POUT1CAS DE LA CIA DEBEN SCR COMPROBADOS - . - -_._--_._-
DENTRO DE LOS 30 OlAS SIGUIENTES IL REGRESO DEl VIAJE. AOICIONALMENTE EN ESTA 

o 
_ .. -- -------_.-

CUENTA se CONTROLAN PRESTAMOS OTORGADOS A EMPLfAOOS. 
_____ - o'·· 

- .0 

• Oo. ___ •• ______ _ . __ ._-- -_._-
o 

- __ o --- - - -- - - --- _._--,- r--_. -_.- ._----
- - ~--------

-' 
IEL OBJETIVO DE ESTA CÉDULA ES MOSTRAR LA ESTRUCTURA BASICA EN LA CUAl SE REAlJCE LA REVISIÓN DEL RUBRO DE CUENTAS POR COBRAR 
lEN ESTA CÉDULA SE MUESTRA LAS CUENTA POR COBLAR DE LOS EMPlEADOS 

- ---- -- ---- -



negocio, incluyendo la verificaci6n de su libre disposici~'I. 

Es decir que el auditor establecerla un juicio en su opini6n '1 con base en su trabajo 

efectuado, diria que los saldos mostrados representan cueotas pendientes de cobro a favor de la 

Compaflia, las cuales cstin debidamente descritas y clasificadas. por cantidades apropiadas '1 se ha 

creado una estimaci6n para cuentas c:on ries¡os de cobrabilidad. de ecucnSo con P.C.O.A aplict.Jos 

sobre bases consistentes con el Ido Interior. Asimismo, no existcll cuentas cedidas o dadas en 

garantía. 

As{ mismo en el caso del resumea de la circularizaciÓll de dientes el auditor dará su opinión 

y con base en el trabajo efectuado, el resultado de la cin:ularizaciÓll de c:1ientcs a la fcc:ba de revisi6n 

sera satisfactorio o no satisfactorio. 

En el caso de que no sea satisfactorio el auditor n:ali.zara procediaUeotos altenaativos para 

satisfacemos de que los saldos a dicha fccl\a, correspondan a cuentas por cobrar a favor de la 

compaflía. En opini6n del auditor '1 con baso ea el trabajo efectuado mediante los procedimientos 

alternativos de: Verificación de cobros posteriores, Comprobar las partidas no oobradas. Prueba de 

conciliaciones y excepciones. aplicados a las cuentas por cobrar. pudimos satisfacemos de que los 

saldos al corresponden a cuentas por cobrar a favor de la CompaiUa; se encuentran debidamente 

clasificados y en w caso se hall creado las reservas necesarias para cubrir 1:15 cuentas dc cob.-o 

dudoso. 

Así mismo el saldo de la reserva para cuentas de cobro dudoso es suficiente para cubrir los 

riesgos de ptrdida por tal concepto. Siendo fundamental este tipo de trabajos en el desarrollo de la 

auditoria, para soportar la opinión qut como ya se menciono emitirá W\ juicio con respecto al 

manejo de las cuentas por cobrar de la compañia. 
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CONCLUSiÓN GENERAL 

Es importante tomar en cuenta todas las alternativas que el auditor tenga a la mano para 

conseguir los objetivos planteados en la auditoria de estados financieros en el rubro de clientes. 

Después de analizar este tema podemos tener un marco general de la revisi6n de auditoria de las 

cuntas por cobrar, asl como tambi~ los objetivos que persigue como son: comprobar la autenticidad 

de los ingresos y de las cuentas por cobrar. asi como los descuentos y devoluciones, comprobar la 

valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el rcgisb'O de las estimaciones necesarias para 

cuentas de dudosa rccupcraci6n etc. 

La fUlalidad de realizar todo el ttabajo de auditarla es dar una opini6n con respecto al 

maneio de este rubro por parte de la gerencia de la empresa. 

Es decir que el auditor establecerla un juicio en su opinión y con base en el trabajo 

efectuado, confmnará que los saldos mostrados representan cuentas pendientes de cobro a favor de 

la Compañía., las cuales están debidamente descritas y clasificadas, por cantidades apropiadas y se 

ha creado una estimaci6n para cuentas con riesgos de cobrabilidad, de acuerdo con P.C.O.A 

aplicados sobre bases consistentes con el aiio anterior. 

La prueba fundamenta.! para verificar las cuentas por cobrar es la confmnación de saldos, 

p.::ro cuan rf ,. :V" t .. , r,',c'\!) div~ no es posible verificar la autenticidad de los saldos es necesario 

el desarrollo de los trabajos alternativos y complementarios los cuales nos permiten verificar dichas 

partidas. 

Así mismo en el caso de la circularización de clientes el auditor dará su opinión y con base 

en el trabajo efectuado. tendrá los elementos para decidir si la revisión será satisfactoria o no 

satisfactoria 
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Cabe mencionar que les procedimientos de auditorla están integrados por un conjunto de 

técnicas de investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a 

los estados fmancieros sujetos a examen. mediante los cuales el Licenciado en Contaduria obtiene 

las bases para fundamentar SU opinión. 

Las técnicas de auditorla son los m6todos pr6cticos de investigación y prueba que d 

Licenciado en Contaduria utiliza para 101M la información y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional.(N.P.A.O.A SOlO) 

Además se debe de tomar en cuenta el disdlo de pruebas de auditorla; Una vez efectuada la 

evaluación del control interno, el auditor podd didar en fOnDa congruente con dicha evaluación 

pruebas bien balanceadas que le pennita emitir una opinión sobre la razonabilidad de los estados 

fInancieros de la empresa y en este caso de las cuentas por cobrar. 

Podemos concluir que para la revisión del rubro de clientes. es importante aplicar las 

técnicas y los procedimientos de auditoria, los cuales se subdividen en pruebas de cwnplirniento y 

pruebas sustantivas, en estas ultimas encontramos los procedimientos alternativos y 

complementarios. 

Se debe ""licar los procedimientos alternativos para obtener evidencia satisfactoria sobre 

dqud:~: ..... ".; .. ';. •. de ... onfinnaci6n que los clientes no pueden o no quieren confumar, o para las 

cuáles no se recibió respuesta. Generalmente también deben aplicarse procedimientos Alternativos 

para el caso de las solicitudes devueltas por el correo y las respuestas que no estén finnadas, que 

hayan sido recibidas por el cliente o que sean confusas o sin sentido. 

En conclusión cuando la confinnación de saldos no sea satisfactoria para el auditor, los siguientes 

son ejemplos de procedimientos alternativos: 

• '/erificación de cobros posteriores. 
• Cotejar las partidas no cobradas 
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• Prueba de conciliaciones y excepciones. 
• Revisi6n documental.(Complementaria) 
• Valuaci6n de las reservas y prueba de valuaci6n.(Complcmcntaria) 

Las ventajas fundamentales do realizar las pruebas alternativas son de ayudar al auditor en el 

trabajo de la revisi6n del rubro do clientes. para verificar que se estén cumpliendo con los rbj~ivos 

que se persiguen al auditar las cuentas por cobrar y que son: 

• Determinaci6n de la autenticidad de los derechos de cobro que se presentan en el cstacio de 

posici6n financiera. 

• Dctenni.naci6n de la propiedad de SU presentación en dicho CIIado, de acuerdo con su grado de 

realización y natunleza. 

• Determinación de su cometa valuación y de la probabilidad de cobro de los derechos 

presentados. 

• Verificación de las cuentas por cobnr como PII10 intcsnatc del r6gimen de propiedad del 

negocio. incluyendo la verificación do su libre disposici6n. 

Es decir que el auditor establecerla un juicio en su opinión y con base en su trabajo 

efectuado, diria que los saldos mostrados representan cuentas rendi~t~ de cobro a favor de b 

Compañía, las cuales están debidamente descritas y clasificadas, por cantidades lIt'upiadas y se ha 

\.:rcado una esrimación para cuentas con riesgos de cobrabilidad, de acuerdo con P.C.G.A aplicados 

sobre bases consistentes con el ai'lo anterior. Asimismo, no existen cuentas cedidas o dadas en 

garantía. 
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CONCLUSIÓN POR C~PITULO 

CAPITULO I 
La información es un elemento clave para el funcionamiento efectivo y eficiente de las 

fonnas económicas. ya que la sociedad necesita contar con información econ6mico-financiera 

homogénea y comparable. 

Esta información fmanciera se ha welto más compleja y numerosa, diversos interesados 

necesitan estar más seguros de que ésta sea correcta Y csti controlada, siendo el auditor a través de 

su trabajo el que otorga esta seguridad al expresar su opini6n respecto a la razonabilidad de las cifras 

que se presentan en los estados fmancicros. mediante 10 que se denomina dictamen. el cual sólo lo 

puede emitir el auditor después de haber realizado el examen a los estados fmancieros siempre 

guiándose por las normas y procedimientos de auditorla emitidas por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A.C., Además del dictamen. el auditor hará entrega de sugerencias a la 

compañía, para que mejore su funcionamiento y logre una mayor eficiencia y eficacia. 

El hecho de que el auditor se rija por la diversa nonnatividad, es de gran importancia, ya que 

el cliente va a confiar en el trabajo que éste dcsempefte, lo hará siempre anteponiendo su ética y 

profesionalismo Y por lo tanto seré. totalmente confiable, de esto se despr~de la responsabilidad 

profesional y legal que el Licenciado en Contaduría en su función de auditor adquiere. 

CAPITULO 11 
Todo Licenciado en Contadurla que descmpefte la función de auditor externo, debe guiarse 

por las normas y procedimientos de auditoria emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públ¡ws, A.C. a través de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorla, a fin de que el 

trabajo que se lleva a cabo tenga los requisitos mínimos requeridos profesionalmente 
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Las nonnas de auditorla abarcarán las directrices que el Licenciado en Contaduría en su 

función de auditor cubrirá en tres IlSpCCtos que son: 

• El personal. donde se describen los requisitos de personalidad profesional y de los 

conocimientos académicos y técnicos del auditor. 

• El de su trabajo. donde se determina la calidad que debe contener el desarrollo de su 

actividad. 

• El de su información. donde se determina como debe el auditor plasmar los resultados a los 

que llega después de haber fmalizado su examen a las cifras presentadas en los estados 

fmancieros. 

El Licenciado en Contaduria ya como auditor, al dcsanoUar su trabajo se basará en la 

aplicación de las técnicas de auditona, que son las herramientas con las que se dctcnninará, si la 

infonnación ftnanciera presenta razonablemente su situación. 

1. Estudio general 
2. Análisis 
3. Inspección 
4. Confmnación 
S. Investigación 
6. Declaración 
7. Certi ficación 
8. Observación 
9. Cálculo 

Lvs ;m.> .... UlIII.O';II.v:> Je auditorla están integrados por un conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados 

financieros sujetos a examen, mediante los cuales el Licenciado en Contaduria obtiene las bases para 

fundanlentar su opinión. 

Su importancia se deriva de la obligatoriedad de las nonnas que sirven de guia al auditor en 
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el desarrollo de su profesi6n para mantener un margen uniforme de trabajo, con el fm de agilizar 

éste en la aplicaci6n de procedimientos los cuales son susceptibles de modificarse y adaptarse 

cuando asl se requiera, influyendo en este aspecto. el cri!-:. lO y experiencia del auditor que va a 

realizar el trabajo, ya que la amplitud y (\~dad con quo se desarrollen dependerán del juicio y 

decisi6n del auditor, quien para ello tomará en cuenta el grado de eficiencia de los sistemas 

establecidos. 

CAPITULO 111 
El constante reconocimiento de la expansi6n e imponancia que tiene el control interno 

puede ser atribuido a los siguientes factores: El alcance y magnitud de las empresas ha llegado a un 

punto donde su organización estructural se ha vuelto compleja y extensa. Para controlar eficazmente 

las operaciones, la administraci6n necesita de la precisión de nÚIDerosos informes y análisis. 

Todas las empresas ya sean comerciales. industriales, de servicios o fmancicras, deben de 

contar con instrumentos de control administrativo, tales como un buen sistema de contabilidad, 

apoyado por un catálogo de cuentas eficiente y práctico; debe contar ademAs, con un sistema de 

control interno, para confiar en los conceptos, cifras, infonnes y reportes de los estados financieros. 

Luego entonces, un buen sistema de control interno es importante, desde el punto de vista de 

la integridad fisica y numérica de bienes, valores y activos de la empresa. tales como las mercancías, 

cuentas y docwnentos por cobrar, equipos de oficina. reparto, maquinaria. etc., es decir, un sistema 

eticiente y práctico de control intC':'DO dificulta los fraudes. los robos, etc. 

Después de analizar este capitulo podemos tener un marco general de la revisi6n del rubro 

de clIentes, así como también los objetivos que persigue como son: comprobar la autenticidad de los 

ingresos y de las cuentas por cobrar, asl como los descuentos y devoluciones. comprohar la 
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valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro de las estimaciones necesarias para 

cuentas de dudosa recuperación etc. 

Es decir que el auditor estableccrfa un juicio en su opinión y con base en el trabajo 

efectuado, confinnara que los saldos mostrados representan cuentas pendientes de cobro a favor de 

la Compañía, las cuales están debidamente descritas y clasificadas, por cantidades apropiadas y se 

ha creado una estimación para cuent.lS con riesgos de cobrabilidad, de acuerdo con P.C.G.A 

aplicados sobre bases consistentes con el atlo anterior. Asimismo, no existen cuentas cedidas o 

dadas en garantia. 

Así mismo en el caso de la circu1arización de clientes el auditor dará su opini6n y con base 

en el trabajo efectuado, tendra los elementos para decidir si la revisi6n será satisfactoria o no 

satisfactoria. 

Es importante mencionar que los procedimientos de auditoría están integrados por un 

conjunto de técnicas de investigaci6n aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas a los estados fmancieros sujetos a examen. mediante los cuales el Licenciado 

en Contaduria obtiene las bases para fundamentar su opinión.(N.P.AG.A SOlO) 

Las técnicas de auditoría son los métodos prácticos de investigación y prueba que el 

Licenciado en Contaduria utiliza para lograr la infonnación y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional.(N.P.A.O.A SO 10) 

Además se debe de tomar en cuenta el diset'\o de pruebas de auditoría; Una vez efectuada la 

evalu;:¡ción del control interno, el auditor podrá diseflar en fonna congruente con dicha evaluaci6n 

;"":bas sUl"tantivas y de cwnplimiento bien balanceadas que le pennita emitir una opinión sobre la 

razonabilidad de los estados financieros de la empresa yen este caso de las cuentas por cobrar, 
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Las cuentas por cobrar se revisan mediante: 

1.- Pruebas de cumpUmiento 
En términos generales, las pruebas de cumplimiento se enfocan a corroborar el funciooamjento de 
los controles internos clave. 

2.- Pruebas .uscantivas 
Las pruebas sustantivas proporcionan evidencia respecto a la valuación. integridad. existencia y 
exactitud sobre las cuentas por cobrar: 

1. Verificación 
2. Inspección 
3. Confirmación 
4. Procedimientos Alternativos y complementarios 
• Verificaci6n de cobros posteriores 
• Cotejar partidas no cobradas 
• Pruebas de conciliaciones y excepciones 
• Revisón docwnental (Complementaria) 
• ValuaciÓll de las rC5CI'Vas y pruebas de valuación (Complementaria) 

Podemos concluir que para la revisi6n del rubro de cUentes, es importante aplicar las técnicas y los 

procedimientos de auditoría. los cuales se subdividen en pruebas de cumplimiento y pruebas 

sustantivas, en estas ultimas encontramos los procedimientos alternativos los cuales son tema de 

análisis de esta tesis. 

CAPITULO V 
Como se desarrolIo en el tema anterior, la prueba fundamental para comprobar que las 

cuentas por cobrar es la confirmación de saldos, pero cuando por las causas diversas no es posible 

venficar la I!"'enticidad de los saldos es necesario el desarrollo de los trabajos alternativos los cuales 

nos permiten verificar dichas partidas. 

Es importante destacar que después de analizar este capitulo podemos tener un marco 

general de la revisión del rubro de clientes, asi como también los objetivos que persigue como son: 

comprobar la autenticidad de los ingresos y de las cuentas por cobrar, así como los descuentos y 

devoluciones, comprobar la valuación de las cuentas por r.obrar incluyendo el registro de las 

estimaciones necesarias para cuenta., de dudosa recuperación y dar una opinión con respecto al 
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manejo de este rubro por parte de la gerencia de la empresa. 

El auditor establcceria un juicio ca su opinión y con base en su trabajo efectuado, diria que 

los saldos mostrados representan cuentas pendientes de cobro a favor de la Compadia. las cuales 

están debidamente descritas y clasificadas, por cantidades apropiadas y se ha creado una estimaci61. 

para cuentas con riesgos de cobrabilidad. de acuerdo con P.C.O.A aplicados sobre bases 

consistentes con el ailo anterior y que no existen cuentas cedidas o dadas ca prantia. 

AsI mismo en el caso del resumen de la circularizaci6n de clientes la cual no sea 

satisfactoria. el auditor realizara procedimleotos alternadYOl para satisfacemos do que los saldos a 

dicha fecha, correspondan a cuentas por cobrar a favor de la compaAia. En opini6n del auditor y con 

base en el trabajo efectuado mediante los procedlm&eotos alternativos aplicados alas cuentas por 

cobrar, pudimos satisfacemos de que los saldos al correspooden a cuentas por cobrar a favor de la 

CompaiUa; se encuentran debidamente clasificados y en su caso se han creado las reservas necesarias 

para cubrir las cuentas de cobro dudoso. 

En el caso de los saldo de la reserva para cuentas do cobro dudoso es suficiente y no 

excesivo para cubrir los riesgos de pérdida por tal concepto, siendo fundamental para este tipo de 

trabajos en el desarrollo de la auditorla. para soportar la opinión que como ylt ~ menciono emitirá 

un juicio con respecto al manejo de las cuentas por cobrar de la compatUa. 

Se debe aplicar los procedlmlentol alternativos que sean practicables para obtener 

evidencia satisfactoria sobre aquellas solicitudes positivas significativas que expresen que los 

clientes no pueden o no quieren confirmar, o para las cuáles no se recibi6 respuesta. Generalmente 

también deben aplicarse procedimientos alternativos para el caso de las solicitudes devueltas por el 

correo tanto positivas como negativas y para las respuestas que no estén firmadas, que hayan sido 

recibidas por el cliente o que sean confusas o sin sentido. 
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Los siguientes son ejemplos de procedimientos alternativos: 

• Verificación de cobros posteriores. 
• Cotejar las partidas no cobradas 
• Prueba de conciliaciones y excepciones. 
• Revisi6n docwnental.(Complemetaria) 
• Valuaci6n de las reservas y prueba de valuaci6n.(Compltmetaria) 

l. Verificar cobros posteriores con los avisos de pago do los deudores o c.:1ientes y vtros registros 

similares. La revisi6n de dichos avisos incluirá 01 cotejo do una muestra de pagos con los 

registros de cobros en efectivo 8 fin de establecer quo han sido adecuadamente registrados. 

Además, se detenninará que los cobros hayan sido aplicados primero a las partidas más antiguas. 

SI esto no ocurre, puede indicar la existencia de partidas en disputa o incobrables, las cuales 

afectarian la reserva para cuentas incobrables. 

2. Cotejar las partidas no cobradas con las copias de las facturas, documentos de embarque o 

cualquier evidencia disponiblo que indique 01 embarque, la entrega o la prestación a la fecha de la 

factura anterior. Este paso tambi6n puede ser ncccsari.o para las partidas definidas en el párrafo 

anterior que no puedan ser identificadas con envios realizados o servicios prestados antes de la 

fecha de la factura. 

3. Pruebas de concUiadones y de excepciones. Nonnalmente se revisa el mayor auxiliar de 

cuentas por cobrar en busca de partidas inusuales y prueba su conciliación con el mayor general. 

Este paso debe hacerse en conexi6n con la circulariz.aci6n de las cuentAs a cobrar debido a que 

las confJJlllaCioncs se cotejarán con el mayor .lWXiliar. Cuando el trabajo se realiza a ""a fecha 

prelinunal, la I.:OlIl.:lIUICión del mayor auxiliar de cuentas a cobrar con el mayor general. también 

debe revisarse a la fecha del balance general. El alcance del trabajo a la fecha de este depe=1derá 

de la confianza que se tenga sobre la estructura de control interno. La búsqueda de partidas 

inusuales en el mayor auxiliar de cuentas a cobrar para encontrar elementos inusuales es un 
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procedimiento importante. 

4. Revisión documeatal en esta prueba so realiza principalmente para verificar que los saldos que 

muestra el mayor auxiliar estén soportados por la documentación comprobatoria que demuestre 

la realización de una venta a crédito. Es importante aclarar que la revisión documental se realiza 

cotejado los documClltos que la empresa genera para registrar las ventas a crédito, por lo tanto 

también se verifica que estén cumpliendo con sus políticas y procedimientos de ventas. En si la 

aplicación de este procedimiento alternativo significa que la compadia tenga soportadas con 

documentos todas las transacciones mlizadas con los clientes, así mismo verificar el funcionamiento 

adecuado de los departamentos involucrados y que la cobranza se aplica de manen correcta y que los 

saldos más antigOas DO representan cuentas iDc::obnblca o de dudosa recuperación y en caso de ser a!Í tener 

un departamento de juridico que las recupere. 

5. Valuación de las raeI'VU y prueba de valuadón (Complementaria) 

Las pruebas de valuación son aqueUos trabajos de auditorla dirigidos a asegurar la 

correcci6n de las reservas esto afecta las cuentas por cobrar. Puede necesitarse reservas por 

cantidades conocidas o estimadas de uldos incobrables, descuentos, devoluciones esperadaS, ajustes 

pendientes, pérdidas por tipo de cambio, etc. Los términos usados para describir las reservas y 

acwnulaciones de valuación pueden variar según la industria (por ejemplo, un banco puede usar 

"reserva para posibles pérdiWas por préstamos"). Generalmente, las pruebas de valuación incluyen 

una evaluación de: 

• La antigüedad y la condición general del detalle de los saldos de las cuentas. 

• Las transaCCiones incluidas en las cuentas de reservas y acumulaciones. 

• Los cambios en las pollticas de crédito y de cobranzas. 

• Las políticas para descuentos devoluciones y bonificaciones de ventas. 
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• La condición económica de la industria y las tendencias del m~'...ado en el que opera el cliente. 

La gerencia nonna1mentc establece poUticas y proc:cdimientos para la determinación 

periódica de las reservas y acumulaciones de valuaci6n apropiadas. Oaleralmentc se rca1iza una 

estimación contable de la reserva necesaria para cuentas i.nc:obrablcs cuando d monto de las cuentas 

por cobrar incluidas en Jos estados financieros preparados de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados es significativo. Esta estimaciÓD requiere el uso de juicio pc:rsonal sobre los 

efectos de bccbos futuros. 

Después de analizar esto capitulo podemos teDa' UD marco geaeral de la revisiÓD del rubro 

de clientes, así como también los objetivos que pc:rsiguo como lIOIl: comprobar la auu:micidad de los 

ingresos y de las CUCQW por cobrar, as{ como los desc:ueatos Y dcvoIucioacs, comprobar la 

valuación de las cuentas por cobrar incluyeado el registto do las estimacioaos noccsarias para 

cuentas de dudosa recuperación etc. La finalidad de realizar todo el ~o de auditoria es dar una 

opinión con respecto al manejo de este rubro por parte do la gerencia de la empresa.. 

Las ventajas fundamentales de realizar las pruebas alternativas SOD de ayudar al auditor en el 

trabajo de la revisión del rubro de clientes. para verificar que se estén cumpliendo con los objetivos 

que se persigUCl1 al auditar las cuentas por cobrar y que son: 

• Determinación de la autenticidad de los derechos de cobro que 10 prcscnlaD en el estado de 

posición financiera. 

• Determinación de la propiedad de su presentación en dicho CSlado, de acuerdo con su grado de 

realización y naturaleza. 

• Detcmúnación de su correcta valuación y de la probabilidad de cobro de los derechos 

presentados. 

• Verificación de las cuentas por cobrar como parte integrante del régimen de propiedad del 
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APENDICE I 

CODIGO DE ÉTICA 

RESPONSABILIDAD HACIA LA SOCIEDAD 

Postulado n. 

Independencia de criterio: Al expresar cualquier juicio profesional el contador público acepta la 

obligaci6n de sostener un aitcrio libre e imparcial. 

Postulado 111. 

Calidad profesional de los trabajos: En la prestación de cualquier servicio, se espera del contador 

público un verdadero trabajo profesional, por lo que siempre tendrá presentes las disposiciones 

nonnativas de la profesi6n que sean aplicables al trabajo especifico que esté ~ando. 

Actuará asimismo con la intenci6n, el cuidado y la diligencia de una persona responsable. 

Postulado IV. 

Preparación y cal¡dod del profosional: Como requisito para que el contador público acepte prestar 

sus servicios, tendrá el cntreoamicnto técnico y la capacidad necesaria para realizar las actividades 

profesioMI,. .. ""ti~f"ct('f"iamentc. 

Postulado V. 

Responsabilidad personal: El contador público siempre aceptará la responsabilidad personal por los 

trabajos llevados a cabo por el o realizados bajo su direcci6n. 
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RESPONSABILIDADES A QUIEN PATROCINA LOS SERVICIOS 

Postulado VI. 

Secreto profesional: El contador público tiene la obligación de pardar el sec:reto profesional y de 

no revelar por ningún motivo los hechos. datos O circuDstancias de que tcn¡a conocimiento en el 

ejercicio de su profesión. a mc:aos que lo autoriccn los interesados, exceptuando los informes que 

establezcan las leyes respectivas. 

Postulado VD. 

Obligación de rtchazar tartCU que no cumplen con la moral Faltará al honor y dignidad profesional 

todo contador público que directa o indirectamente intCl'\'ClD8& ea lIlTCglos o asuntos que no cumplan 

con la moral. 

Postulado VIII. 

Lealtad hacia el patrocinador de los servicios: El contador público se abstendrá de aprovecharse de 

situaciones que puedan pCljudicar a quién baya contratado sus servicios. 

Postulado IX. 

Retribución económica: Al acordar 1.1 compensación económica que ba!>rá ¿e ~ibir. el contado. 

público siempre deberá tener presente que la retribución por sus servicios no constituye ,,1 único 

objetivo ni la razón de ser del ejercicio de su profesión. 
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RESPONSABILIDAD HACIA LA PROFESIÓN 

Postulado x. 

Respelo a los colegas y a la profosl6n: Todo contador público cuidará las relaciones con sus 

colaboradores, con sus colegas y con las instituciones que 10 asrupan. buscaodo q~ nunca se 

menoscabe la dignidad de la profesión sino que se enaltezca. actuando con cspmlu de grupo. 

Postulado XI. 

Dignificación de la lmag,n profesional a bas, di calidad: Para hacer llegar a quien patrocina sus 

servicios y a la sociedad en general una imaaen positiva y prestigiosa del contador público. se valdrá 

únicamente de su calidad profesional y pcnonal, as! como de la promoción institucional. 

Postulado XlI. 

DIfus/ón y elLSeltanza de conocllft/enIOS: Todo contador público que de alguna manera tnnsmita sus 

conocimientos tendrá como objetivo mantener las mú altas nonDlS de conducta y contribuir al 

desarrollo y difusión de los conocimientos propios de la profesión. Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, Código de Ética Profesional 
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APENDICEII 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 
ACEPTADOS 

De manera complementaria se resumen los principios de contabilidad ¡encralmente aceptados. con 

base en lo publicado por ellnstituto MexiClDO do Contadora Públicos. A. C. El fin de efectuar este 

resumen es que a lo largo del presento ~ 10 Mee lDCIDCi60 CODSC8Dtc, de que al realizar trabajos 

de auditooa y al emitir su opinión el auditor, va • determinar si la cootlbilidad de la entidad fue 

realizada conforme a principios de cootabilidad Sencnlmentc aceptados. o bien en casos muy 

~Hicos a los linc::anicatos que .. dcbIIl eesuir. pero DO 10 mcnciooarin 6stos por ser varios y 

muy particulares., Idcmú do que DO ca tema do nuestro ~. 

Los principios de contabilidad scueralmeDto 8CepCacloslOlllos siguientes: 

1 . Entidad A través de este principio se pRtende definir e identificar los diferentes tipos de 

entidades existentes que deben epeaarsc • los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Dichos principios definen a la entidad como "una unidad identificable que realiza actividades 

econ6micas. constituida por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, 

coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a Ja COIt!ecuci6n de los fines ¡>ara 

los que fue creada" 

e iU.1a ClIloUao ~lC;lle Wla personalidad propia que se debe identificar plenamente y no debe mezclarse 

con la de sus accionistas, esto llevará a que en los estados financieros de la entidad, sólo se muestren 

sus bienes, valores.. derechos y obligaciones. 
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Una vez identificada la entidad como tal, debe ser considerada como sujeto de principios de 

contabilidad en el momento que, por obligaci6n o por ncccsid",:' tenga que hacer uso de la técnica 

contable. 

2. Rtali:oción.: Este principio se refiere • que todo oonoclmiento que ocurra y que afecte a la 

entidad, cuando se pueda se debe cuantificar, de este principio tenemos qu~: 'La contabilidad 

cuantifica en términos monetarioltu operaciones que realiza una entidad con otros participantes 

en la actividad económica y ciertas cuentas económicas que la afectan. Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A. C. 

Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad cuantifica se consideran por ella 

realizados: (A) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes económicos, (8) cuando han 

tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de recurso o de su. fuentes o 

(C) cuando han ocufrido tlYefttOl económicos externos • la entidad o derMdo. de lu 

operaciones de áta, cuyo efecto puede cuantificarse en táminos monetarios." 

3. Periodo contable: Cuando una operación o un evento económico es cuantificado, debe tenerse 

plenamente identifi<:&da la épou • l. que pertenece. 

"La necesidad de conoc« los resultados de operación y 1& situación financ:iera de la entidad, que tiene 

una existencia continua., obliga a dividir su vida en periodo. convencionales. Las operaciones y 

eventos, así como sus efectos derivados susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo 

con el que ocurren. por lo tanto. cualquier infonnaci6n contable debe indicar claramente el parido a 

que se refiere. i..1 témúnos generales, los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

o .. ~ .•. ,. '; :~;' 'ldientemente de la fecha en que se paguen" 

Este principio está íntimamente ligado al anterior, ya que la realización nos dice que se debe registrar 

y el periodo contaole nos dice cuando, esto posibilita que la información financiera que se elabora sea 

correcta 

165 



4. Valor histórico original: En este principio se sel\ala que cuando una transacci6n o evento económico 

es cuantificado debe SO!' registrado según su valor en efectivo o IU equivalente. o bien según '"'Ha 

estimación que sea la mU aa:nada posible. al momento en que contablemente sean considerados 

como realizado.. Sin embarao, estas ciftas pueden sufrir alguna modificación, en el momento que 

eventos postcrion:s provoque la pá'dida de IU lignificado, para este efecto se deben tomar como base 

métodos de ajuste que colllCrVCl'l la información financiera objetiva e imparcial. Cuando esta 

situaci6n se lleve a cabo debe quedar asentado en la informllCi6n financiera producida. 

5. N~goclo ~n marcha: Este principio establece que una entidad será de operación continua y por lo 

tanto debe elaborar información financiera apepndose a métodos de contabilidad generalmente 

aceptado.. En caso de que una entidad entre en liquidad6n se cScbert hacer mención de este hecho y 

sólo en ese caso aeri aceptable que las c:i&u reprClenten vaJora estimado. de Iiquidaci6n. 

6. Dualidad económica: Este principio sef\ala que cuando existan recunos en el ente económico para 

alcanzar sus fines, éstos provienen de una fuente. 

1. R~wlac/ón suficiente: "La información contable presentada en lo. estados financieros debe contener 

en forma clara y comprensible todo lo necesario para juzaar los resultados de operación y la situación 

financiera de la entidad." Para lo¡rar esto, los estadOI finandcros 10 pueden complementar por las 

notas a los estados finanaeros, que serán parte integrante de los mismo •. 

La importancia de este princ:ipio radica en que 101 usuarios de la información financiera de una entidad 

económica 5011 muchos siendo ~s intcrcsc. diferentes para cada uno, luego enlon«:e$ la información 

financiera que se produzca debe contener suficientes elementos de juicio y material básico p¡.~ que las 

c!C\.I~ ':Io:-~ o" : .'~ ... crcsadrs estén fundadas" 

8. Impor/aJlcia r~/a/iva: 'El concepto de importancia relativa se refiere básicamente al efecto que tienen 

las partidas en la información financiera y en ese sentido toda partida cuyo monto o naturaleza tenga 
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significaci6n debe ser procesada y presentada pues de no hacenc distorsionarla los objetivos que 

pretende la infonnación financiera." 

En el caso de que alguna partida cuyo monto o naturaleza tqalipi6cación y no sea procesIda ea la 

infonnaci6n financiera esta no Ioanri cabalmente IUs objetivo •. 

9. COIISistmcia: Los USOS de la información contable requieren que 10 sisan procedimientos de 

cuantificación que permanezcan ea el tiempo. 

La informaci6n contable debe la' obtenida mediante la aplic:ac:ión de los mismos principios Y reglas 

particulares de c:uantificación para mediante la c:omparac:i6n con estados de otras entidades 

econ6mk.as conocer su posición relativa. 

.. Cuando hay un cambio que afecle la comparabiIidad de la inf'0C'II*i6cl debe ter justifiaIdo Y es 

necesario advertirlo c:laramente en la infOCTnlCión que se presenta. indicando el efecto que dic:bo 

C&1TIbio produce en las cifTas contables. Lo mismo se aplica • la a¡napICión Y presenución de la 

información. " 
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